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قیمت نفت پس از رشد بیش از ۲ درصدی در 
جلسه معاملاتی پیشین ثابت ماند، این در حالی 
است که آمریکا اعلام کرده ممکن است نفت خام 
توقیف‌شده ونزوئلا را بفروشد و حمله‌های اوکراین 
به کشتی‌ها و اسکله‌های روسیه نگرانی‌ها درباره 

اختلال در عرضه را تشدید کرده است.
قیمت نفت خام شاخص برنت دریای شمال تا 
ساعت ۴ و ۴۰ دقیقه بامداد 2دی‌ماه به ‌وقت 
گرینویچ با ۶ سنت یا 0.1 درصد کاهش، به ۶۲ دلار 
و یک سنت برای هر بشکه رسید. در همین 
حال،نفت خام شاخص دابلیوتی‌آی آمریکا هم با 
۹ سنت یا 0.16 درصد کاهش، ۵۷ دلار و ۹۲ سنت 

به ازای هر بشکه معامله شد.
در معامله‌های اول دی‌ماه، نفت خام شاخص 
برنت، بهترین عملکرد روزانه خود طی 2 ماه 
گذشته را ثبت و دابلیوتی‌آی بیشترین افزایش 

خود از ۱۴ نوامبر )۲۳ آبان( را تجربه کرد.
پریانکا ساچدوا، تحلیلگر ارشد بازار در کارگزاری 
فیلیپ نوا، در یادداشتی نوشت: قیمت‌ نفت خام 
در هفته‌های پایانی سال ۲۰۲۵ با قیمت‌های پایین 
که نشان‌دهنده کشمکش بین عوامل بنیادی 
نزولی و عناوین افزایش متناوب است، بسختی 
حرکت می‌کنند. وی افزود: به‌طور کلی روند بازار 
نفت همچنان ضعیف است؛ زیرا نگرانی‌های 
ساختاری در مورد عرضه، افزایش‌های کوتاه‌مدت 
ریسک‌گریزی را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد. بازارها 
خطرهای  معامله‌گران  زیرا  هستند؛  محتاط 
ژئوپلیتیک را در برابر پیش‌بینی‌های مازاد عرضه 
در اوایل سال ۲۰۲۶ می‌سنجند و قیمت‌ها نسبت 
حساس‌تر  طولانی‌مدت  اختلال  هرگونه  به 

شده‌اند.
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا گفته است: 
آمریکا نفت توقیف ‌شده ونزوئلا را ممکن است نگه 
دارد یا بفروشد. این اقدام، بخشی از کارزار فشار 
که شامل محاصره  واشنگتن علیه ونزوئلاست 
نفتکش‌های تحریم شده ورودی و خروجی این 
کشور می‌شود. بانک بارکلیز در یادداشتی اعلام 
گر صادرات نفت ونزوئلا در کوتاه‌مدت  کرد: حتی ا
به صفر برسد، بازارهای جهانی در نیمه نخست 
سال ۲۰۲۶ همچنان به اندازه کافی تأمین خواهند 
شد. با این حال، این بانک انگلیسی پیش‌بینی 
کرد که مازاد عرضه جهانی نفت در سه ‌ماهه چهارم 
سال  ۲۰۲۶ به حدود روزانه ۷۰۰ هزار بشکه می‌رسد 
و اختلال طولانی‌مدت می‌تواند بازار را بیش از 

پیش محدود کند.

رئیس‌جمهوری با بیان اینکه استفاده از وسایل 
ک و کم‌مصرف نه ‌تنها یک انتخاب؛  نقلیه پا
بلکه یک ضرورت برای سلامت عمومی است، 
گفت: دولت از هر اقدامی که به بهبود کیفیت 
هوا و کاهش مصرف انرژی منجر شود، حمایت 
کرد:  کرد.مسعود پزشکیان اظهار  خواهد 
تجربه‌های جهانی نشان می‌دهد حمل‌ونقل 
شهری، جاده‌ای، ریلی، هوایی و دریایی باید در 
قالب یک نظام هماهنگ و با سیاست‌گذاری 
واحد اداره شود و دولت در حال طراحی و 
اجرای مدل مدیریت واحد حمل‌ونقل است.

کاهش  وی با اشاره به نقش بهره‌وری در 
مشکلات حوزه حمل‌ونقل بر نوسازی ناوگان 
فرسوده، کاهش مصرف سوخت، جایگزینی 
ک و ارتقای ایمنی جاده‌ها  وسایل نقلیه پا
کید کرد و گفت: وجود خودروها، کامیون‌ها و  تأ
یدک‌کش‌های چند دهه قبل در جاده‌ها قابل 
قبول نیست و اصلاح این وضع می‌تواند 
امنیت، کارایی و کیفیت خدمات را افزایش 
کید بر آمادگی دولت  دهد.رئیس‌جمهوری با تأ
برای برگزاری نشست‌های تخصصی با فعالان 
حوزه‌های مختلف حمل‌ونقل اظهار کرد: با 
همدلی، همراهی، مدیریت علمی و استفاده از 
تجربه‌های جهانی می‌توان در مدت کوتاهی 
بسیاری از مشکلات انباشته شده این حوزه را 

برطرف کرد.
منع استفاده خودروهای دولتی از بنزین 

سهمیه‌ای 
با  رئیس‌جمهوری همچنین در نشستی 
سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی استان 

بنزین  اینکه  اعلام  با  جنوبی،  خراسان 
سهمیه‌ای هر خودرو در ماه، معادل ۶۰ تا 
۱۰۰ لیتر، حدود ۸ تا ۹ میلیون تومان یارانه 
گفت: صرفه‌جویی، هم در  پنهان دارد، 
اختیار ماست و هم در اختیار مردم. ما این 
آغاز  خودمان  مدیریت‌های  از  را  مسیر 
کرده‌ایم، به‌گونه‌ای که مقرر شده از این پس 

بنزین سهمیه‌ای  از  خودروهای دولتی 
تومانی  هزار   ۵ بنزین  و  نکنند  استفاده 

دریافت کنند.
وی با تشریح ابعاد یارانه پنهان سوخت 
کرد: بنزین سهمیه‌ای هر خودرو  اظهار 
، نزدیک ۸ تا ۹ میلیون  ماهانه ۶۰ یا ۱۰۰ لیتر
گر بیشتر مصرف شود،  تومان یارانه دارد و ا

۱۰ میلیون تا  این یارانه بسته به مصرف 
۲۰میلیون تومان می‌شود. سؤال این است 
به  یا  بدهیم  یارانه  ک  با به  باید  آیا  که 
معیشت، سلامت و سفره مردم؟ قضاوت با 
شماست و تصمیم با ماست، یعنی باید با 
هم تصمیم بگیریم که منابع محدودمان را 

کجا هزینه کنیم.

رئیس‌جمهوری با حضور در صحن علنی مجلس شورای اسلامی 
لایحه بودجه سال آینده را تقدیم مجلس کرد.

مسعود پزشکیان با حضور در نشست علنی نوبت بعدازظهر 
مجلس شورای اسلامی، لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ را به مجلس 

تقدیم کرد.
رئیس‌جمهوری در این نشست، بعد از تقدیم بودجه سال 
آینده، به موضوع ناترازی آب اشاره کرد و گفت: واقعیت این است 
که امروز وضع آب و منابع آبی از مسائل حیاتی و ضروری کشور 
است و باید درمورد آن اقدام‌هایی فوری و جدی در دستور کار 

قرار گیرد.
پزشکیان ادامه داد: مملکت برای همه ماست و باید آن را 

درست کنیم، بنابراین هر کسی می‌تواند کمک کند، بسم‌الله.

وی افزود: مملکت به قدر کافی وسیع است و مشکلات زیادی 
هم داریم، هر کسی که به ما کمک کند، استقبال می‌کنیم و باز 

هم نیاز به نیرو و کمک داریم،‌ این گوی و این میدان.
گر دست به دست هم دهیم،  کید بر اینکه ا رئیس‌جمهوری با تأ
از تمام بحران‌ها خارج خواهیم شد، گفت: از زحمات استادان 
و دانشگاهیانی که در این مسیر ما را همراهی کردند، سپاسگزارم. 
بارها اعلام کرده‌ام که با همکاری و همراهی هم می‌توان کارها را 

پیش برد؛ این مسائل به ‌تنهایی حل‌شدنی نیست.
پزشکیان در پایان بیان کرد: هرچند ما وظایف خودمان را انجام 
می‌دهیم؛ اما کمک شما، کمک مجموعه‌ها و همدلی و هم‌زبانی 
می‌تواند کاری را پیش ببرد که هیچ گروهی به‌ تنهایی قادر به 

انجام آن نیست.

 عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام اعلام کرد:

کید کرد: از سوی رئیس جمهوری انجام شد: رئیس‌جمهوری تا
بین الملل

 رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست‌جمهوری اعلام کرد:

 تقدیم لایحه بودجه 1405 به مجلس حمایت دولت از هر اقدامی برای کاهش مصرف انرژی 

تحولات مثبت، پیش‌روی سرمایه‌گذاری در صنعت نفت 

تقویت تجاری‌سازی فناوری‌های نفتی با حمایت صندوق نوآوری

با  عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
حوزه  در  مثبتی  تحولات  اینکه  بیان 
سرمایه‌گذاری صنعت نفت در راه است، 
گفت: بزودی امکان تأمین سرمایه برای 
همه فعالان و متقاضیان واجد شرایط این 
صنعت فراهم می‌شود و این امر جهشی 
قابل توجه در بخش نفت ایجاد خواهد 

کرد.
علی آقامحمدی با اشاره به ضرورت تولید 
کثری نفت تصریح کرد: البته نفت در  حدا
گسترش انرژی‌های نو،  ۲۵ سال آینده، با 
کنونی خود را نخواهد داشت؛ از  جایگاه 
این‌رو باید از این ظرفیت در شرایط فعلی 
برای توسعه ایران، پیشرفت جوانان و اداره 
کشور بهره گرفت که پژوهشگاه صنعت نفت 
، نقشی مشخص و اثرگذار به  در این مسیر

‌عهده دارد.
باید  نفت  صنعت  پژوهشگاه  گفت:  وی 
برنامه کلانی برای توسعه صنعت نفت ایجاد 
کند و تقسیم کار بین بخش‌های مختلف، 

تا  دهد  انجام  خصوصی  بخش  بویژه 
سرمایه‌گذاری در این حوزه افزایش یابد.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام اظهار 

کرد: در حوزه سرمایه‌گذاری در صنعت نفت 
بزودی اختیارهایی داده می‌شود تا آنهایی 
که می‌توانند در صنعت نفت فعالیت کنند، 

امکان تأمین سرمایه برای آنها فراهم شود 
که این موضوع، جهشی در این بخش ایجاد 

خواهد کرد.

کید بر  رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست‌جمهوری با تأ
اولویت صنعت نفت در سیاست‌های حمایتی این صندوق 
گفت: با توجه به مزیت رقابتی کشور در حوزه انرژی، آمادگی 
داریم تا با همکاری وزارت نفت و پژوهشگاه صنعت نفت، زنجیره 
تأمین مالی تجاری‌سازی فناوری‌ها و توسعه شرکت‌های 
دانش‌بنیان را به ‌صورت گسترده تقویت کنیم. اصغر نوراله‌زاده 
با اشاره به مأموریت این صندوق در حمایت مالی از ایده‌ها تا 
کرد: صندوق  تجاری‌سازی محصولات دانش‌بنیان اظهار 
نوآوری به ‌عنوان متولی تأمین مالی حوزه دانش‌بنیان، از 
که موفق به دریافت تأییدیه دانش‌بنیانی از  شرکت‌هایی 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری 
شده‌اند، در تمام مراحل رشد و توسعه حمایت می‌کند. وی با 
بیان اینکه حمایت‌های صندوق نوآوری از مراحل اولیه مانند 

ثبت شرکت و برند، حضور در نمایشگاه‌های داخلی، آموزش و 
گرنت‌های آموزشی و  توانمندسازی آغاز می‌شود و تا ارائه 
تحقیقاتی ادامه می‌یابد، افزود: پژوهشگران و فناورانی که در 
کز پژوهشی به نمونه‌سازی، تولید محصول یا  دانشگاه‌ها یا مرا
توسعه فرایند رسیده‌اند و قصد ورود به مرحله تجاری‌سازی را 
دارند، تحت پوشش حمایت‌های مالی صندوق قرار می‌گیرند. 
کید بر اینکه صنعت  رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی با تأ
نفت، گاز و پتروشیمی یکی از مهم‌ترین حوزه‌های مزیت رقابتی 
تمرکز  نوآوری،  راهبرد صندوق  کرد:  کشور است، تصریح 
حمایت‌ها بر حوزه‌هایی است که کشور در آنها دارای مزیت 
رقابتی است. در این چارچوب، صنعت نفت به‌ عنوان یکی از 
اولویت‌های اصلی ما برای اعمال سیاست‌های حمایتی 

انتخاب شده  است.

 ثبات قیمت نفت با 
وجود نگرانی‌های 

عرضه ونزوئلا و روسیه



مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران اعلام 
نیاز  مورد  سرمایه  دلار  میلیارد   ۲۴ ع  مجمو از  کرد: 
طرح‌های پتروشیمی در چارچوب برنامه هفتم توسعه، 
که  کنون حدود ۱۳ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری شده  تا
این موضوع، جایگاه راهبردی این صنعت ارزش‌آفرین 

را نشان می‌دهد.
ح‌های پتروشیمی  حسن عباس‌زاده با اعلام اینکه طر
در چارچوب برنامه هفتم توسعه به ۲۴ میلیارد دلار 
حدود  کنون  هم‌ا کرد:  تصریح  دارند،  نیاز  سرمایه 
۱۳میلیارد دلار این طرح‌ها سرمایه‌گذاری شده است که 
بیانگر جایگاه راهبردی صنعت پتروشیمی به‌عنوان یک 

صنعت ارزش‌آفرین است.
وی با اشاره به نقش صنعت پتروشیمی در زنجیره‌های 
پایین‌دستی افزود: این صنعت تنها به تولید محصولات 
پایه محدود نمی‌شود؛ برای نمونه، در زنجیره دارویی 
صنایع  و  هستیم  قابل‌توجهی  زش‌آفرینی  ار شاهد 
نقش  که  گرفته‌اند  شکل  پتروشیمی  دل  از  مختلفی 

مؤثری در تولید، اشتغال و توسعه اقتصادی دارند.
کثری از ظرفیت‌های  وی با بیان اینکه برای استفاده حدا
موجود، برنامه‌های مشخصی طراحی شده است که از 
کرد،  گاز اشاره  جمله آنها می‌توان به مدیریت مصرف 
کراتی با بانک مرکزی انجام و در  گفت: در این زمینه، مذا

2 نوبت گفت‌وگو، مقرر شده است مشوق‌هایی از سوی 
که در مسیر  دولت و بانک مرکزی برای شرکت‌هایی 
حرکت  محصول  تولید  و  انرژی  مصرف  بهینه‌سازی 

می‌کنند، در نظر گرفته شود.

پخش  و  لایش  پا ملی  شرکت  مدیرعامل 
سهم  افزایش  از  ایران  نفتی  فراورده‌های 
سوخت‌گیری با کارت شخصی از ۵۷ درصد به 
۷۴ درصد در هفت روز بعد از اجرای طرح جدید 

بنزین خبر داد.
محمدصادق عظیمی‌فر با اشاره به اینکه پیش 
از اجرای طرح سه نرخی شدن قیمت بنزین، 
سهم کارت آزاد جایگاه در سوخت‌گیری روزانه 
۴۳ درصد بود که امکان هرگونه پایش و تحلیل 
داده نسبت به مقدار سوخت‌گیری گروه‌های 
مختلف مصرف را سلب می‌کرد، یادآور شد: طبق 
قوانین بودجه سنواتی در سال‌های گذشته، 
مقدار سوخت‌گیری از کارت‌های آزاد باید به ‌طور 
چشمگیری کاهش می‌یافت که این امر با توجه 
به تفاوت نداشتن قیمت کارت آزاد جایگاه و 

سهمیه دوم کارت‌های شخصی محقق نشد.
وی با بیان اینکه یکی از اهداف مصوبه اخیر 
دولت درباره نرخ بنزین، افزایش سهم استفاده 
از کارت سوخت شخصی در سوخت‌گیری روزانه 
بود، افزود: از شروع اجرای این طرح )از ۲۲ آذر 
۱۴۰۴( که بر اساس آن نرخ کارت آزاد جایگاه به 
۵هزار تومان افزایش یافته، سوخت‌گیری از کارت 
آزاد با کاهش ۴۰ درصدی به‌ طور متوسط به 
کارت شخصی در  کاهش و سهم  ۲۶درصد 
سوخت‌گیری از ۵۷ درصد به ۷۴ درصد افزایش 

یافته است.
پخش  و  لایش  پا ملی  شرکت  ‌مدیرعامل 
کاهش ۹ میلیون  فراورده‌های نفتی ایران به 
لیتری مصرف سوخت در بازه زمانی یاد شده 
نسبت به متوسط مصرف در آذر امسال اشاره 
کنون نمی‌توان درباره اثر مصوبه  کرد و گفت: هم‌ا
کاهش مصرف یادشده با قطعیت  دولت در 
مطلبی بیان کرد؛ زیرا به نظر می‌رسد عواملی 
نظیر شرایط جوی کشور از جمله بارش برف، 
باران و برودت شدید هوا و همچنین افزایش 
قابل توجه سوخت‌گیری در 2روز منتهی به 
دخیل  مصرف  کاهش  در  نیز  ح  طر اجرای 
بوده‌اند. بنابراین باید به مرور زمان و با در نظر 
گرفتن عوامل مختلف، نسبت به تأثیر طرح در 

کاهش مصرف اظهارنظر کرد. 

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی  ایران تشریح کرد: معاون وزیر نفت در امور پالایش 
خبر داد: 

 جذب نیمی از سرمایه
 مورد نیاز پتروشیمی‌ها در برنامه هفتم   

افزایش 74 درصدی 
سوخت گیری با کارت 

شخصی

وزیر نفت در حکمی فائزه دانشور را به ‌عنوان مدیرکل 
حسابرسی و امور مجامع این وزارتخانه منصوب کرد.

ک‌نژاد آمده است: در حکم محسن پا
»با عنایت به مراتب تعهد، تخصص و تجارب ارزشمند 
سرکار عالی به موجب این حکم به ‌عنوان مدیرکل 
حسابرسی و امور مجامع وزارت نفت منصوب می‌شوید.

نظارت عالیه با هدف ایجاد، اصلاح و پیاده‌سازی رویه‌ها، 
دستورعمل‌ها و استانداردهای مرتبط با حوزه تخصصی 
کثری، بخصوص  مربوطه در جهت ایجاد شفافیت حدا

در بخش‌های مناقصات، قراردادها و بودجه، نظارت 
کثری نقاط ضعف مربوط  عالیه با هدف شناسایی حدا
به کنترل‌های داخلی، سیستم‌های مالی و اجرایی و 
ارزیابی مؤثر بودن دستورعمل‌های مرتبط و پیشنهاد 
اقدام‌های اصلاحی و پیشگیرانه، بررسی گزارش بازرسان 
قانونی و حسابرسان داخلی شرکت‌ها و پیگیری رفع 
نکات شاخص و انجام اقدام‌های اصلاحی، برگزاری 
مغایرت  عدم  »تشخیص  کارگروه  جلسات  منظم 
مصوبات هیات‌مدیره شرکت‌های اصلی تابع وزارت نفت 
کارکنان  و صندوق‌های بازنشستگی، پس‌انداز و رفاه 
صنعت نفت با قوانین و مقررات، سیاست‌ها و راهبردهای 
وزارت نفت« و ارائه گزارش به وزیر نفت، نظارت بر تشکیل 
به موقع مجامع عمومی شرکت‌های اصلی تابع وزارت 
عمومی  مجامع  مصوبات  اجرای  بر  نظارت  نفت، 
شرکت‌های اصلی تابع وزارت نفت و دستگاه‌های اجرایی 
که وزیر نفت، رئیس مجمع آنهاست، بررسی و اظهارنظر 
در خصوص پیشنهادهای مرتبط با حوزه تخصصی 
مربوطه از جمله اصلاح اساسنامه، انحلال و تصفیه 
شرکت‌های تابع صنعت نفت در چارچوب قوانین و 
مقررات موضوعه و همکاری کامل با سازمان‌های نظارتی 
درون‌سازمانی و برون‌سازمانی به ‌منظور مقابله با مفاسد 

احتمالی، از اولویت‌های کاری آن اداره کل است.

با حکم وزیر نفت انجام شد:

انتصاب مدیرکل حسابرسی 
و امور مجامع وزارت نفت   

کالا  وزیر نفت، سند همسان »پیمان ساخت نوآورانه 
)PDA(« را با هدف حمایت از به ‌کارگیری محصولات 
فناورانه و توسعه ساخت داخل از سوی شرکت‌های 

دانش‌بنیان، برای اجرا در صنعت نفت ابلاغ کرد.
کالا )PDA(« به  سند همسان »پیمان ساخت نوآورانه 
‌منظور اجرای تکالیف مندرج در قوانین بالادستی از جمله 
»قانون حمایت از شرکت‌ها و مؤسسات دانش‌بنیان و 
تجاری‌سازی نوآوری‌ها و اختراعات« مصوب سال ۱۳۸۹، 
کثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور  »قانون حدا
و   ۱۳۹۸ سال  مصوب  ایرانی«  کالای  از  حمایت  و 
تولید  جهش  »قانون  و  آن  اجرایی  آیین‌نامه‌های 

دانش‌بنیان« مصوب سال ۱۴۰۱ تدوین شده است.
بر این اساس، معاونت مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت 
نفت با محوریت اداره‌ کل نظام فنی و اجرایی و ارزشیابی 
طرح‌ها، از مدتی پیش تدوین اسناد همسان پیمان‌های 
ساخت بار اول را در قالب سه سند مجزا شامل قراردادهای 
ساخت و پدیدآوری کالا، نرم‌افزار و خدمات در صنعت نفت، 

در دستور کار قرار داد.
نخستین سند از این مجموعه سه‌گانه با عنوان »پیمان 

ساخت نوآورانه کالا )PDA(« با بهره‌گیری از ظرفیت‌های 
کارگروه فنی _اجرایی متشکل از خبرگان حقوقی، قراردادی، 
مالی و فنی شرکت‌های اصلی، اداره ‌کل امور حقوقی وزارت 
نفت و اخذ دیدگاه‌های متخصصان خارج از مجموعه 
صنعت نفت، از سوی اداره ‌کل نظام فنی و اجرایی و 

ارزشیابی طرح‌های معاونت مهندسی، پژوهش و فناوری 
وزارت نفت تهیه و تدوین شد.

این سند در ۲۱ آبان ماه 1404 به منظور دریافت نظرات 
عمومی در پایگاه ملی اطلاع‌رسانی قوانین و مقررات کشور 

)dotic.ir( بارگذاری شد.

سند همسان »پیمان ساخت نوآورانه کالا« در صنعت نفت 
از سوی وزیر نفت ابلاغ شد:

 پژوهش 
در صدر برنامه‌های نفت 

مدیریت مصرف نقش تعیین‌کننده‌ای 
در اقتصاد کشور دارد

کید کرد: مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران :مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران تا

کید بر قرار گرفتن پژوهش در صدر برنامه‌های  مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با تأ
این شرکت گفت: اختصاص ۴ درصد از بودجه جاری به فعالیت‌های پژوهشی، تمرکز 
بر پژوهش‌های نوآورانه و افزایش بهره‌وری دکل‌های حفاری از مهم‌ترین محورهای 

شرکت ملی نفت ایران برای افزایش تولید و خلق ارزش اقتصادی محسوب می‌شود.
حمید بورد در آیین امضای قراردادهای منتخب پژوهشی و فناورانه شرکت ملی نفت 
ایران اظهار کرد: موضوع پژوهش، سرلوحه کار ما قرار گرفته است؛ البته صنعت نفت از 
دهه‌های گذشته در این زمینه پیشرو بوده و وجود دستگاه‌های مختلف مانند 

پژوهشگاه، پارک فناوری و دانشگاه صنعت نفت نشان‌دهنده این موضوع است.
وی با اشاره به اینکه در حوزه پژوهش، اقدام‌های بسیاری در صنعت نفت انجام شده 
است، افزود: در بودجه پیش‌بینی کرده‌ایم تا ۴ درصد از بودجه جاری به کار پژوهشی 
کید می‌شود که نباید بودجه غیرمؤثر داشته  اختصاص یابد. با این حال بر این نکته تأ
که اقتصاد ایران به نفت وابسته است و هرکدام از اقدام‌های پژوهشی  باشیم؛ چرا

می‌تواند اثرگذاری قابل توجهی داشته باشد.

اهمیت مانیتورینگ در صنعت نفت
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره به هزینه‌های توسعه‌ای صنعت نفت گفت: 
گر با پژوهش و فناوری،  حدود ۶۰ درصد هزینه‌های توسعه، مربوط به حفاری است و ا
تنها ۱۰ درصد از این بودجه کاهش یابد، کمک قابل‌توجهی به افزایش تولید خواهد 
گر این عدد  شد. بورد ادامه داد: با هر دکل باید سالانه سه حلقه چاه حفاری کنیم و ا
افزایش یابد و به چهار حلقه چاه برسد، تولید نفت تا ۱۰۰ هزار بشکه در سال افزایش 
کرد:  خواهد یافت. وی با اشاره به اهمیت مانیتورینگ در صنعت نفت تصریح 
مانیتورینگ صنعت نفت به شفافیت صنعت نفت کمک کرده و بسیاری از مشکلات 

حقوقی و قراردادی را حل می‌کند. 

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با اعلام اینکه مدیریت مصرف در بخش خانگی، نقش 
تعیین‌کننده‌ای در کاهش مصرف گاز دارد، گفت: اقدام‌های مدیریت مصرف و افزایش 
بهره‌وری انرژی، بدون تردید بر اقتصاد کشور، محیط‌زیست و پایداری تأمین انرژی اثرگذار 

است.
کنون حدود ۸۶۰ میلیون مترمکعب گاز طبیعی به خطوط فشار  سعید توکلی گفت: هم‌ا
قوی کشور تحویل داده می‌شود که از این مقدار، نزدیک به ۶۶۰ میلیون مترمکعب در 
بخش‌های خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف می‌شود. طبیعتاً این رقم، با توجه به 
آرایش مصرف در فصل زمستان، سهم قابل توجهی از کل گاز تحویلی را به خود اختصاص 
می‌دهد. توکلی با اشاره به اینکه مقدار گاز تحویلی به شبکه عدد مشخصی است، بیان 
کرد: هر زمان مصرف در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء از حدود ۴۳۵ میلیون 
گزیر به اعمال محدودیت برای سایر  گاز ایران نا مترمکعب فراتر می‌رود، شرکت ملی 
مصرف‌کنندگان می‌شود. در این فرایند، تأمین گاز نیروگاه‌ها تا حد امکان با اولویت دنبال 
می‌شود؛ اما برای صنایع عمده که عمدتاً قراردادهای هشت ماه فصل گرم و چهار ماه 

فصل سرد را دارا هستند، ناچار به اعمال محدودیت‌هایی هستیم.
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران ادامه داد: مدیریت مصرف در بخش خانگی، نقش 
گر تنها 2 درجه سانتی‌گراد دمای محیط کاهش داده شود، حدود  تعیین‌کننده‌ای دارد؛ ا

۵۰ میلیون مترمکعب گاز صرفه‌جویی می‌شود.

تأثیر قابل توجه جایگزینی بخاری‌های راندمان بالا 
معاون وزیر نفت در امور گاز با اشاره به اینکه در بخش خانگی هم یکی از اقدام‌های مهم 
امسال وزارت نفت و شرکت ملی گاز ایران، قرارداد برای تأمین یک‌ میلیون و ۷۵۰ هزار بخاری 
راندمان بالاست، بیان کرد: روشن است که جایگزینی بخاری‌های کم‌بازده با تجهیزات 

راندمان بالا، چه تأثیر قابل توجهی بر کاهش مصرف و بهینه‌سازی انرژی دارد.
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 قهرمانانی که گرما را از قله‌های برفی به دشت‌های صفر مرزی می‌رسانند 

 کاروان سوخت
در جاده‌های یخ‌زده 
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مهناز محمدی |  در دل زمستان‌های سخت و استخوان‌سوز، جایی که دمای هوا گاهی به منفی۳۰ درجه سانتی گراد می‌رسد، برف سنگین راه‌ها را 
می‌بندد و یخبندان حتی نفس کشیدن را هم دشوار می‌کند، گروهی از انسان‌های بی‌ادعا در بخشی از بدنه صنعت نفت، با جان و دل به جنگ با سرما 

می‌روند تا هیچ خانه‌ای در تاریکی و سرما نماند. اینها همان گمنامانی هستند که شبانه‌روز در مناطق سی‌و‌هفت گانه شرکت ملی پخش فراورده‌های 
نفتی ایران، تامین سوخت مردم را اولویتی مهم می‌دانند. 

گرس گرفته تا روستاهای  کارکنان شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی ایران، در مناطق سردسیر و کوهستانی؛ از قله‌های سر به فلک کشیده البرز و زا
دورافتاده آذربایجان شرقی و غربی، کردستان، کرمانشاه، چهارمحال و بختیاری، اردبیل و حتی نقاط صفر مرزی در غرب و شرق کشور؛ با تانکرهای 

ک گرفتار می‌شوند، گاهی  ک حرکت می‌کنند. آنها گاه ساعت‌ها در برف و کولا سنگین حمل سوخت، شبانه‌روز در جاده‌های پرپیچ‌وخم، لغزنده و خطرنا
در ارتفاعات چند هزار متری کوهستان‌های برف گیر با خطر ریزش بهمن روبه‌رو هستند؛ گاهی هم در دل شب‌های تاریک و طوفانی، تنها با سو سوی 

نور نفتکشی که سوار بر آنند، همراه با کوله باری از تجربه، جاده‌های پیش‌رو را در می‌نوردند و راهی روستاهایی می‌شوند و گاه حتی مدتها ارتباطی با 
دنیای اطراف خود ندارند. این مردان و زنان که کمتر نامی از آنها برده می‌شود، با تحمل سرمای جان‌ سوز، خستگی بی‌پایان و دوری از خانواده، نفت 

سفید، گاز مایع و گازوییل را به خانه‌های گلی و سنگی در دل کوه‌ها، به چادرهای عشایری در دشت‌های یخ‌ زده و به پاسگاه‌های مرزی در نقاط صفر 
ک مردان و زنان و کودکانی هستند که انتظارشان را  مرزی می‌رسانند؛ تنها به این دلیل ساده که می‌دانند در آن سوی این جاده‌های بسته و خطرنا

می‌کشند تا با سوختی که در بخاری‌هایشان جای می‌گیرد، خانه‌هایشان طعم گرما را بچشد یا به این می‌اندیشند که ژنراتور بیمارستانی روشن بماند و 
در این روشنا، بیمارانش آرامش شب را به صبح پیوند دهند و پیرمردی که در انتظار روشن شدن چراغ نفتی خانه‌اش است. اینها قهرمانان بی‌ادعای 

زمستان ایران هستند؛ کسانی که سرما را می‌شکافند تا گرما به خانه‌های مردم برسد.
در گزارش پیش‌رو به تلاش کارکنان شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی ایران در مناطق ارومیه، کردستان، کرمانشاه و اردبیل پرداخته شده است؛ 

تلاشی که افزون بر مناطق یاد شده در مناطق سی‌وهفت گانه این شرکت نیز با جان و دل انجام می‌شود تا کاشانه‌ای گرم برای همه هموطنان فراهم 
آید.



 پشت صحنه تأمین سوخت در استان کردستان
امنیت انرژی در  

دشت های بلوط  
مشعل |  در دل سرزمین کوهستانی کردستان، جایی که جاده‌ها از میان بلوط‌های هزارساله می‌گذرند و مرزهای غربی نفس 

اقتصاد منطقه را شکل می‌دهند، چرخه تأمین و توزیع انرژی بی‌وقفه در جریان است. گفت‌وگو با جلال حمه‌حسنی، مدیر 
شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی منطقه کردستان، از واقعیت‌های این مسیر دشوار، اما پرامید پرده برمی‌دارد؛ مسیری که 

ثمره آن امنیت انرژی برای مردم و درآمدی پایدار برای کشور است.

گرس و آسمانی  کردستان، خطه‌ای با دامنه‌های زا
همیشه آبی، استانی است که مرز و کوه و جنگل در آن به 
هم گره خورده است. سرزمینی با ۹ شهرستان از بانه تا 
مریوان و از سقز تا بیجار؛ منطقه‌ای که تنوع اقلیمی آن به 
همان اندازه چشمگیر است که نقش آن در اقتصاد انرژی 

کشور.
بارش‌های فراوان غرب استان، دشت‌های مرتفع شرق، 
جنگل‌های انبوه بلوط و رودخانه‌هایی که زمین را شکل 
داده‌اند، تنها بخشی از سیمای طبیعی کردستان‌اند؛ 
استانی که امروز به‌واسطه زیرساخت‌های گسترده انرژی، 
به یکی از نقاط کلیدی تأمین و توزیع فراورده‌های نفتی 

در غرب کشور تبدیل شده است.
شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی منطقه کردستان از 

به‌طوری‌که پیش از شروع طرح بیش از 90 جایگاه آماده 
اجرا بودند و تیم‌های بازرسی نیز پایش‌های لازم را به‌ویژه 

در پایانه‌های مرزی به عهده دارند.
کارکنان این منطقه، به همراه نیروهای امنیتی و انتظامی، 
کنترل و پایش مستمر جایگاه‌ها و مسیرهای مرزی را به 
عهده دارند. کارت‌های اضطراری نیز طبق روال فعالند و 

حدود ۵۰۰هزار لیتر مصرف روزانه را پوشش می‌دهند.
مصرف روزانه استان نیز عددی قابل‌توجه است؛ روزانه 
2/5 میلیون لیتر بنزین و بین 1/3 تا 1/5 میلیون لیتر 

نفت‌گاز در کردستان مصرف می‌شود.

مرزها؛ گره‌گاه درآمد و امنیت انرژی
حمه‌حسنی در ادامه می‌گوید: باشماق و سیرانبند، دو 
نقطه کلیدی در اقتصاد مرزی استان‌اند. روزانه ۲۷۰ هزار 
لیتر فروش مرزی سوخت از این دو پایانه انجام و تنها از 
این دو محل، ۱۲ میلیارد تومان در روز به حساب خزانه 
بیانگر نقش منحصربه‌فرد  که  رقمی  واریز می‌شود؛ 

کردستان در سیاست‌های انرژی کشور است.
ک‌پر، الکترونیکی‌سازی کنترل  وی از اجرای کامل طرح با
کامیون‌ها و استفاده از سامانه‌های فروش مرزی به‌عنوان 
از قاچاق سوخت یاد  ابزارهای جلوگیری  مهم‌ترین 

می‌کند. در نتیجه این اقدام‌ها، تنها در هشت ماه امسال 
۳۴۰۰ کارت سوخت مهاجر کشف و مسدود شده است.

کارت‌های ناوگان حمل‌ونقل  از سوی دیگر با بررسی 
نفت‌گازسوز، ۵۰۰ پروانه فعالیت مازاد نیز باطل شده که 
نتیجه آن صرفه‌جویی ۵۰۰ هزار لیتر نفت‌گاز در استان 

بوده است.

سوخت‌رسانی به خانوارها و مناطق سخت گذر
در کنار مدیریت مرزی، تأمین سوخت خانوارهای فاقد 
گاز طبیعی اولویت مهم منطقه است. امسال برای ۴ هزار 
، توزیع کامل در فروشندگی‌ها و  خانوار نفت‌ سفیدسوز
مناطق سخت‌گذر انجام شده و مجموع مصرف سالانه 

آنها حدود ۸ میلیون لیتر است.
گاز مایع نیز بر اساس ثبت‌نام و تأیید مراجع ذی‌ربط، 

به‌صورت الکترونیکی تأمین و توزیع می‌شود.

ظرفیت پنهان و رو به رشد
ارائه  ظرفیت  و  سی‌ان‌جی  جایگاه   ۵۲ با  کردستان 
1/2میلیون مترمکعب در روز، یکی از استان‌های فعال در 

حوزه گاز فشرده به شمار می‌رود.
با وجود این ظرفیت بالا، مصرف فعلی روزانه ۳۵۸ هزار 

مترمکعب است که تنها ۳۰ درصد از توان جایگاه‌ها را 
را  آن  منطقه  مدیر  که  موضوعی  می‌دهد.  پوشش 
و  اقتصادی  فرهنگ  توسعه  فرصت  از  نشانه‌ای 

ک می‌داند. زیست‌محیطی سوخت پا

فناوری در خدمت مدیریت 
مصرف

 ۲۳۰ از  بیش  با  کردستان  استان 
کیلومتر مرز مشترک با عراق، نیازمند 

نظارتی دقیق و هوشمند است.
حمه‌حسنی از همکاری با دو شرکت 
دانش‌بنیان برای نصب سیستم‌های 
ت  ا و د ا خت  سو ف  مصر یش  پا
کشاورزی خبر می‌دهد؛ اقدامی که 
برای ۳۵ هزار دستگاه فعال استان 
است  ر  قرا و  شده  یزی  برنامه‌ر
سهمیه‌ها را بر اساس عملکرد واقعی 

دستگاه‌ها تنظیم کند.
در کنار آن، سیستم‌های نرم‌افزاری 
کنترل عرضه سوخت در پایانه‌های 
ک‌پر  مرزی کمک کرده‌اند تا طرح با
با دقت اجرا شود؛ طرحی که به‌تنهایی روزانه بیش از ۷ 

میلیارد تومان عایدی برای خزانه ایجاد می‌کند.
منطقه  نفتی  فراورده‌های  پخش  مدیر  با  گفت‌وگو 
کردستان، تصویری روشن از پشت‌صحنه تأمین انرژی در 
استانی مرزی ارائه می‌دهد؛ تلاشی که از کوهستان‌های 
سخت گذر تا دروازه‌های تجارت بین‌المللی امتداد یافته 
است. کردستان با شبکه گسترده جایگاه‌ها، سیستم‌های 
هوشمند نظارتی، زیرساخت قدرتمند حمل‌ونقل و 
مرزهای فعال، امروز به یکی از قطب‌های مهم تأمین و 
صیانت از انرژی کشور تبدیل شده است؛ منطقه‌ای که 
نقش آن در امنیت ملی و توسعه پایدار، هر روز چشمگیرتر 

می‌شود.

سیستم‌های 
کنترل  نرم‌افزاری 

عرضه سوخت 
در پایانه‌های 

مرزی کمک 
ح  کرده‌اند تا طر
ک‌پر با دقت  با

اجرا شود؛ طرحی 
که به‌تنهایی 

روزانه بیش از ۷ 
میلیارد تومان 

عایدی برای 
خزانه ایجاد 

می‌کند

سال ۱۳۷۰ فعالیت خود را در قالب یک منطقه مستقل با 
کنون با سه انبار نفت، ۶۶ جایگاه  ۹ ناحیه آغاز کرد و ا
عرضه فراورده‌های نفتی، 52 جایگاه سی‌ان‌جی و بیش از 
استان  سوخت  توزیع  تپنده  قلب  فروشندگی،   ۴۰۰
محسوب می‌شود. ظرفیتی که با ۲۲۶ نفتکش و تأمین از 
مبادی متعدد، روزانه امنیت انرژی هزاران خانوار و صدها 

واحد صنعتی، کشاورزی و خدماتی را تضمین می‌کند.
اما نقطه تمایز این استان، مرزهای پرتردد آن است. 
پایانه‌های مرزی باشماق مریوان و سیرانبند بانه، افزون 
بر نقش تجاری، به مسیرهای مهم ترانزیت سوخت بدل 
شده‌اند؛ جایی که هر روز حجم قابل‌توجهی سوخت 
به‌صورت رسمی فروخته و درآمد آن راهی خزانه دولت 

می‌شود.
در همین‌باره جلال حمه‌حسنی، مدیر شرکت ملی پخش 
فراورده‌های نفتی منطقه کردستان، تصویری دقیق از 
وضعیت این روزها ارائه می‌دهد؛ روزهایی که مصادف با 
اجرای طرح‌های جدید کنترل و مدیریت مصرف، تغییر 
کارت جایگاه‌داران و افزایش نظارت مرزی  نرخ بنزین 

است.
او می‌گوید:  با آمادگی هرچه تمام‌تر به استقبال اجرای 
رفته‌ایم؛  جایگاه‌ها  در  بنزین  عرضه  جدید  ح  طر
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سوختی که در زمستان اردبیل بوی زندگی می دهد

قصه همدلی 
در سرمای سبلان

سوخت‌رسانی 
زمستانی فقط 
یک مأموریت 
اداری نیست؛ 
تعهدی است 

به زندگی مردم. 
که در  تعهدی 

سرمای اردبیل 
معنا پیدا می‌کند 

و با تلاش 
جمعی همکاران 

ما در شرکت 
ملی پخش 

فراورده‌های 
نفتی ایران 

محقق می‌شود

مشعل |  زمستان در اردبیل فقط یک فصل نیست؛ صحنه‌ای 
است برای آزمون مسئولیت‌پذیری، همدلی و خدمت بی‌وقفه. 

جایی که اختلاف دمای ۷۰ درجه‌ای، ۱۷۰ روز یخبندان در ارتفاعات 
کنده در مسیرهای سخت‌گذر، سوخت را از  و صدها روستای پرا

یک کالای مصرفی به شریان حیاتی زندگی تبدیل می‌کند. میرداود 
سیدی، مدیر شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی منطقه اردبیل، 

از پشت‌صحنه این نبض تپنده می‌گوید؛ روایتی از برنامه‌ریزی، 
پیش‌بینی و تلاش شبانه‌روزی برای آنکه چراغ خانه‌ها، نانوایی‌ها، 

دامداری‌ها و نیروگاه‌ها خاموش نماند. 

مصرف، توزیع و مدیریت تغییرات
مصرف روزانه بنزین نیز در استان اردبیل در شرایط 
عادی بین یک میلیون و ۸۰۰ هزار تا دو میلیون لیتر 
است. در شرایط خاص و بحران‌ها، این رقم می‌تواند به 
بیش از سه میلیون و ۶۰۰ هزار لیتر در 

روز برسد. 
همچنین روزانه حدود ۷۰۰هزار لیتر 
نفت‌گاز در بخش حمل‌ونقل توزیع 
می‌شود.با تغییر نرخ بنزین از بامداد 
و  اطلاع‌رسانی  با  و  ۲۲آذرماه 
هیچ   ، سب منا ی  ز هنگ‌سا فر
ایجاد  سوخت‌گیری  در  اختلالی 
کنون ۸۱ جایگاه فعال در  نشد. ا

استان وجود دارد.

نگاه به آینده
ح  طر ها،  اقدام  این  ر  کنا در 
دوگانه‌سوز کردن خودروهای تولید 
سال ۱۳۹۴ به بالا نیز هم‌زمان با 
حال  در  بنزین  شدن  سه‌نرخی 

اجراست.
پرداخت   مردم می‌توانند بدون 
هزینه، خودروهای خود را دوگانه‌سوز کنند؛ اقدامی که 
هم به کاهش مصرف بنزین و هم به افزایش تاب‌آوری 

شبکه انرژی کمک می‌کند.
کید می‌کند: »سوخت‌رسانی زمستانی  سیدی در پایان تأ
فقط یک مأموریت اداری نیست؛ تعهدی است به زندگی 
مردم. تعهدی که در سرمای اردبیل معنا پیدا می‌کند و 
با تلاش جمعی همکاران ما در شرکت ملی پخش 

فراورده‌های نفتی ایران محقق می‌شود.«

تحولات شبکه انرژی تغییر کرده است؛ در دوره‌ای که 
گیر نبود، تمام بار تأمین انرژی، چه در  گازرسانی فرا
تابستان و چه در زمستان، بر دوش شرکت ملی پخش 
فراورده‌های نفتی  ایران قرار داشت و نفت سفید نقش 

اصلی را در سبد سوخت شهرها و روستاها ایفا می‌کرد.
با توسعه شبکه گازرسانی و دسترسی بیش از ۹۸ درصد 
نقاط کشور به گاز طبیعی، بخشی از مسئولیت‌های سنتی 
پخش  ملی  شرکت  مدیر  گفته  به  اما  یافت،  تغییر 
فراورده های نفتی منطقه اردبیل، پدیده ناترازی انرژی 
فصل جدیدی را رقم زد؛ فصلی که در آن، با افت فشار یا 
و  آمد  میدان  به  مایع  سوخت  دوباره   ، گاز قطع 

برنامه‌ریزی‌های زمستانی شکل تازه‌ای به خود گرفت.
امروز ما باید برای مصرف‌کنندگان خانگی، صنایع، 
واحدهای تولیدی و حتی نیروگاه‌ها سناریوهای جایگزین 
داشته باشیم. سوخت دوم دیگر یک گزینه نیست، بلکه 

یک ضرورت است.

روستاهای بدون گاز؛ اولویت قبل از سرما
در استان اردبیل هنوز نقاطی وجود دارد که به دلیل 
شرایط سخت‌گذر و کوهستانی، از نعمت گاز برخوردار 
نیستند. این خانوارها پیش از آغاز سرما شناسایی و در 
سامانه ثبت می‌شوند. سیدی توضیح می‌دهد: اواخر 
شهریور سهمیه نفت سفید را تخصیص می‌دهیم تا پیش 

از یخبندان، با خیال راحت به استقبال زمستان برویم.
حدود ۷۰۰ خانوار در استان از نفت سفید استفاده می‌کنند 
که در نواحی جنوبی و سردسیر استان مستقرند. برای 
امسال، حدود ۸۰ هزار لیتر نفت سفید برای این خانوارها 
گاز مایع یارانه‌ای نیز توزیع  تأمین شده و در کنار آن، 
می‌شود. از مهرماه تا ۲۳ آذر امسال، حدود چهار هزار و 
۵۰۰ کیلوگرم گاز مایع به این مصرف‌کنندگان اختصاص 

یافته است.

سوخت دوم؛ پشتوانه تولید و معیشت
استان اردبیل با اقتصادی متکی بر کشاورزی، دامداری و 
بسیار  انرژی  در  اختلال  به  نسبت  غذایی،  صنایع 
آسیب‌پذیر است. نانوایی‌ها، گلخانه‌ها، مرغداری‌ها و 
دامداری‌ها در صورت قطع گاز، می‌توانند زنجیره تأمین 
مواد غذایی را با چالش جدی مواجه کنند؛ به همین 
دلیل، ذخیره‌سازی سوخت دوم برای این واحدها 

اهمیتی ویژه دارد.
گفته سیدی، میزان ذخیره‌سازی بر اساس الگوی  به 
مصرف هر واحد و با نظر کارشناسان تعیین می‌شود. در 
حال حاضر حدود ۶۰ هزار لیتر نفت‌گاز به‌عنوان سوخت 
دوم در مخازن واحدهای تولیدی و مجموعه‌های وابسته 

به جهاد کشاورزی ذخیره شده است.

نیروگاه سبلان؛ قلب تپنده برق 
نیروگاه سیکل ترکیبی سبلان، بزرگ‌ترین مصرف‌کننده 
سوخت مایع در استان است. مخازن این نیروگاه با 
ظرفیت ذخیره‌سازی حدود ۱۲۰ میلیون لیتر، پیش از آغاز 
کنون نیز به‌صورت  سرما به‌طور کامل با نفت‌گاز پر شده و ا
کید می‌کند:  روزانه سوخت‌رسانی می‌شود. سیدی تأ
»تأمین پایدار سوخت نیروگاه، تضمین‌کننده پایداری برق 

در روزهای سرد سال است.«

بیله‌سوار با مدیریت هوشمند سوخت
بیله‌سوار به‌عنوان نقطه مرزی با جمهوری آذربایجان، در 
ک خودروها بر  این منطقه شرایط خاصی دارد. پایش با
اساس قوانین در این نقطه مرزی انجام می‌شود و فروش 
ک  سوخت با نرخ تعادلی صورت می‌گیرد. با اجرای طرح »با
پر« از ابتدای دی‌ماه، پیش‌بینی می‌شود فروش ماهانه 
سوخت در این مرز از ۱۰ هزار لیتر به ۵۰ تا ۶۰ هزار لیتر افزایش 

یابد.

استان اردبیل با موقعیت جغرافیایی خاص در شمال‌غرب 
، یکی از متنوع‌ترین اقلیم‌ها را در ایران دارد؛ از  کشور
دشت‌های معتدل پارس‌آباد و بیله‌سوار تا ارتفاعات سرد 
و برف‌گیر خلخال. همین تنوع اقلیمی باعث شده است که 
سوخت‌رسانی در این استان، تنها یک عملیات توزیع 
تصمیم‌گیری،  از  پیچیده  مجموعه‌ای  بلکه  نباشد، 

ذخیره‌سازی و مدیریت بحران به شمار آید.
شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی منطقه اردبیل از سال 
۱۳۶۸ به‌عنوان یک منطقه مستقل شکل گرفت و امروز 6 
ناحیه عملیاتی پارس‌آباد، بیله‌سوار، مشگین‌شهر، گرمی، 
خلخال و ناحیه مرکزی اردبیل را پوشش می‌دهد. تمام 
خدمات‌رسانی در قالب همین ساختار انجام می‌شود؛ 
ساختاری که باید پاسخگوی جمعیتی بیش از یک میلیون 
نفر، صدها واحد صنعتی و کشاورزی و شبکه گسترده‌ای 

از جایگاه‌ها و فروشندگی‌های عرضه سوخت باشد.
این منطقه دارای 85 جایگاه مجاری عرضه سوخت و۴6 

جایگاه تک‌منظوره سی ان جی است. 
فرودگاه اردبیل نیز که به‌عنوان تنها فرودگاه دارای واحد 
سوخت‌گیری در استان، نقش مهمی در پشتیبانی 
حمل‌ونقل هوایی ایفا می‌کند و به لحاظ سوخت رسانی، 

زیر پوشش شرکت ملی پخش فراورده ها ی نفتی است.

تغییر چهره سوخت‌رسانی در زمستان
میرداود سیدی، مدیرشرکت ملی پخش فراورده های نفتی  
منطقه اردبیل با نگاهی تحلیلی به تاریخچه مأموریت‌های 
شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی منطقه اردبیل 
، هم‌زمان با  کشور می‌گوید: تعریف سوخت‌رسانی در 



وقتی گرما، روشنایی و آرامش 
از دل جاده‌های پر پیچ و خم ارومیه می‌گذرد 

مأموریت 
در سرزمین برفی

 آذربایجان 
کوه‌های  غربی با 

استوارش، 
قهرمانان گمنام 

بسیاری دارد 
که نامشان 

گزارش‌ها  در 
نمی‌آید، 

گرمای  اما 
حضورشان در 

خانه‌های مردم 
حس می‌شود

مشعل | در سرزمینی که زمستان زودتر از تقویم 
می‌رسد و کوه، مرز و سرما سه ضلع همیشگی 

زندگی‌اند، جریان بی‌وقفه سوخت، جریان زندگی 
است. آذربایجان غربی، با جغرافیایی سخت و 
مرزهایی حساس، هر ساله آزمونی جدی برای 

صنعت پخش فراورده‌های نفتی کشور است. 
احمد مجرد، مدیر شرکت ملی پخش فراورده‌های 

نفتی منطقه ارومیه از پشت صحنه تأمین انرژی 
در استانی می‌گوید که امنیت سوخت آن، امنیت 

زندگی است. 

آذربایجان غربی، استانی کوهستانی و 
سردسیر در شمال‌غرب ایران، با بیش 
از ۹۰۰ کیلومتر مرز مشترک با سه کشور، 
یکی از پیچیده‌ترین و حساس‌ترین 
مناطق کشور از نظر تأمین انرژی به 
فیایی  ا جغر ه  گستر . د و می‌ر ر  شما
۳۷هزار کیلومتر مربعی، جمعیتی بالغ 
بر سه میلیون نفر و صدها روستای 
، این استان را  دورافتاده و سخت‌گذر
ر  د ی  ز و نه‌ر شبا عمل  ن  ا مید به 
این  به  وقفه  بدون  سوخت رسانی 

منطقه بدل کرده است.
در این میان، شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی 
منطقه ارومیه به عنوان یکی از ۳۷ منطقه عملیاتی 
، نقش اصلی را در تأمین، ذخیره‌سازی و توزیع  کشور
سوخت ایفا می‌کند. این منطقه با شعاع عملیاتی ۲۵۰ 
مرکز  دو  فعال،  نفت  انبار   ۳ ۵ناحیه،  کیلومترمربع، 
سوختگیری هواپیمایی و شبکه گسترده‌ای از جایگاه‌ها 
و فروشندگی‌ها، ستون فقرات انرژی استان به شمار 

می‌آید.

احمد مجرد، مدیر شرکت ملی پخش 
ارومیه،  منطقه  نفتی  فراورده‌های 
تصویر روشنی از ابعاد این مسئولیت 
منطقه  گوید:  می  و  می‌دهد  ارائه 
ارومیه روزانه حدود ۵.۵ میلیون لیتر 
 ، انواع فراورده شامل بنزین، نفت‌گاز
نفت سفید و CNG را تأمین و توزیع 
می‌کند. ۱۲۷ باب جایگاه سوخت مایع 
و ۷۹ جایگاه عرضه CNG در منطقه 
فعال هستند و این شبکه، بدون وقفه 

در حال خدمت‌رسانی است.
خت  سو مین  تا به  ه  ر شا ا با  و  ا
از حساس‌ترین  گاز به‌عنوان یکی  خانوارهای فاقد 
ماموریت‌های این منطقه ادامه می‌دهد:حدود ۵۴ هزار 
کننده نفت سفید در منطقه داریم.  خانوار دریافت 
این  به  سفید  نفت  سهمیه  کل  درصد   ۶۵ کنون  تا
خانوارها تحویل و در روستاهای سخت‌گذر، بیش از ۹۵ 

درصد سهمیه سوخت به‌طور کامل توزیع شده است.
مدیر شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی منطقه ارومیه 
کید می‌کند: ذخایر انبارهای نفت در وضعیت مطلوبی  تأ

قرار دارد و هیچ‌گونه نگرانی از بابت تأمین سوخت وجود 
ندارد. گاز مایع و نفت‌گاز مورد نیاز ادوات کشاورزی نیز 
به مصرف‌کنندگان اختصاص یافته و این بخش بدون 

مشکل در حال فعالیت است.

افزایش 4برابری ذخایر سوخت نیروگاهی 
با ورود به فصل سرما، نگاه‌ها به نیروگاه‌ها دوخته 
زندگی  می‌تواند  لی  اختلا هر  که  جایی  می‌شود؛ 
میلیون‌ها نفر را تحت تأثیر قرار دهد. مجرد در این باره 
نیز می‌گوید: مخازن نیروگاه‌ها با موجودی کامل وارد 
فصل سرما شدند. تا اول آبان‌ماه، ذخایر نیروگاه‌های 
ارومیه و خوی را تکمیل کرده‌ایم و حدود ۲۰۰ میلیون 
لیتر سوخت مایع در مخازن این دو نیروگاه ذخیره شده 

است.
او توضیح می‌دهد: نیروگاه ارومیه در صورت استفاده 
کامل از سوخت مایع، روزانه ۶ میلیون لیتر و نیروگاه 
خوی نیز روزانه ۱.۵ میلیون لیتر مصرف دارد. به گفته 
او، موجودی انبارها در مقایسه با سال گذشته، چهار 
که آرامش خاطر  برابر افزایش یافته است؛ افزایشی 

زمستانی استان را تضمین می‌کند.
مصرف‌کنندگان عمده مانند کارخانه‌های سیمان و قند 

نیز از اول آبان‌ماه به سوخت مایع روی آورده‌اند. 
مجرد در این‌باره می‌گوید: ذخایر این واحدها نسبت به 
گر تا پایان سال هیچ  سال گذشته پنج برابر شده و حتی ا
سوختی به آنها ارسال نشود، ذخایرشان کفایت می‌کند.

مرغداری‌ها،  نانوایی‌ها،  ازجمله  کز  مرا دیگر  برای 
کز بهداشتی و مخابراتی نیز پیش‌بینی‌های  ادارات،مرا
لازم انجام و تا یک ماه ذخیره سوخت مایع برای مواقع 

ضرور در نظر گرفته شده است.

واریز روزانه 14 میلیارد تومان به خزانه دولت 
اما مأموریت شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی منطقه 
ارومیه تنها به داخل استان محدود نمی‌شود. وجود چهار 
مرز فعال بازرگان، سرو، رازی و پلدشت، مسئولیت کنترل و 
فروش سوخت با قیمت مرزی را به عهده این منطقه 
گذاشته است. مجرد می‌گوید: با اجرای طرح‌هایی مانند 
ک پُر، روزانه حدود ۱۴میلیارد تومان از محل کنترل و فروش  با
سوخت در نواحی مرزی به خزانه دولت واریز می‌شود. وی 
با بیان این که در حوزه نظارت و مدیریت مصرف، اقدام‌های 
قابل توجهی انجام شده است، از ابطال ۱۵ هزار کارت 
سوخت خودروهای اسقاطی از ابتدای امسال تا ۱۹ آذرماه 
خبر می‌دهد؛ اقدامی که منجر به صرفه‌جویی ۲۰ میلیون 
لیتر بنزین شده است. همچنین کارت سوخت خودروهای 
متوقف مانده بیش از سه ماه در پارکینگ‌های نیروی 

انتظامی نیز در دستور ابطال قرار دارد.

رتبه دوم گاز سوزکردن خودروها 
از  دیگر  یکی  بنزینی،  خودروهای  کردن  گازسوز  ح  طر
محورهای مهم فعالیت این منطقه است. به گفته مجرد، 
کنون، ۲۴ هزار و ۵۰۰ خودرو  از آغاز این طرح در سال ۱۴۰۱ تا
در استان گازسوز شده‌اند و آذربایجان غربی پس از استان 
تهران، رتبه دوم کشور را در این زمینه به خود اختصاص 

داده است.

خ در کارت جایگاه‌ها   اعمال تغییر نر
مدیر شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی منطقه ارومیه 
در خصوص تغییر نرخ بنزین در کارت سوخت جایگاهی، با 
اطمینان می‌گوید: تمام تجهیزات سامانه‌ای و سیستمی در 
جایگاه‌ها و انبارهای نفتی در شرایط مطلوب قرار دارند. 

کارت‌های آزاد پیش‌بینی شده و ۳۱درصد سوخت‌گیری‌ها 
از طریق این کارت‌ها انجام می‌شود. همه بخش‌ها در 

آمادگی کامل هستند.

عبور موفق از فصل سرد  
منطقه ارومیه با پنج ناحیه عملیاتی 
کو و  شامل ارومیه، سلماس، خوی، ما
سوخت  ۶۰درصد  حدود  بازرگان، 
و  می‌کند  تأمین  را  استان  مصرفی 
۴۰درصد باقی‌مانده از سوی منطقه 
میاندوآب پوشش داده می‌شود. این 
منطقه با سه انبار نفت فعال، دو واحد 
سوختگیری و سوخت‌رسانی به سه 
فرودگاه و دو نیروگاه، سالانه حدود ۶۰۰ 
میلیون لیتر نفت‌گاز به نیروگاه‌ها تحویل 
می‌دهد. گفت‌وگو با احمد مجرد، بیش 
از آنکه روایت اعداد و آمار باشد، روایت 
تلاش انسان‌هایی است که در دل سرما، کوه و مرز، چراغ 
خانه‌ها را روشن نگه می‌دارند؛ قهرمانانی که نامشان کمتر 
شنیده می‌شود، اما اثر کارشان در زندگی همه جاری 

است.

قهرمانان گمنام 
پشت آمارها و ارقام، داستان‌هایی از ایثار نهفته است؛ 
ک شبانه، محموله نفت  داستان راننده‌ای که در کولا
سفید را به آخرین روستای مرزی می‌رساند، کارمندی که 
ساعات تحویل سال را پای سیستم نظارتی می‌گذراند، و 
برابر طوفان‌های  در  آرامشش، سدی  که  مدیری 
کوه‌های  پیش‌بینی‌نشده است. آذربایجان غربی با 
استوارش، قهرمانان گمنام بسیاری دارد که نامشان در 
گزارش‌ها نمی‌آید، اما گرمای حضورشان در خانه‌های 

مردم حس می‌شود. 
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ستون سوخت‌رسانی کرمانشاه از بیستون تا دالاهو

شعله‌های امید 
آمار کشوری 

نشان می‌دهد 
که 40 درصد 

سوخت‌گیری 
کارت جایگاه  از 
صورت می‌گیرد 

که در استان 
کرمانشاه این 
رقم پایین‌تر از 

میانگین کشوری 
و حدود 35 

درصد است 

گرس آهسته‌آهسته به دامنه‌های کرمانشاه می‌رسد، این استان تاریخی و راهبردی غرب  مشعل | در روزهایی که سرمای زا
کشور به یکی از آماده‌ترین و مجهزترین مناطق پخش فراورده‌های نفتی تبدیل شده است؛ استانی که هم نقش مهمی در 

تأمین سوخت نیروگاه‌های بزرگ کشور دارد و هم بار سنگین تأمین سوخت مناطق مرزی و روستاهای دورافتاده را بر دوش 
می‌کشد.

پیمان بهرامی، مدیر شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی منطقه کرمانشاه،  تصویری دقیق و کم‌سابقه از وضعیت ذخایر، 
روند سوخت‌رسانی، جزئیات مصرف، سیاست‌های کنترل قاچاق و آمادگی زمستانی ارائه می‌دهد؛ تصویری که نشان 

می‌دهد چرا کرمانشاه به یکی از نقاط امن کشور از نظر پایداری انرژی تبدیل شده است.

به گفته وی، کالابرگ الکترونیکی را اعلام کرده‌ایم و در این 
زمینه هیچ مشکلی وجود ندارد. ناوگان حمل‌و‌‌نقل در 
این زمینه فعال است و از انبارهای موجود در شرکت 

سوخت به مبادی مصرف ارسال می‌شود. 
بهرامی توضیح می‌دهد: در خصوص نفت سفید اقلیم‌ها 
متفاوت است. توزیع نفت سفید در استان به دلیل 
، کاهشی و این موضوع  گاز برخورداری مردم از نعمت 
سبب شده است تا مصرف‌کنندگان در نقاطی که نفت 

سفید استفاده می‌کردند، از گاز استفاده کنند. 
به گفته وی، در 6 تا 7 ماه اخیر استفاده از نفت سفید در 
که این موضوع  کاهش یافته  این استان 43 درصد 
نشان‌دهنده بهره‌مندی مردم از نعمت گاز است. این 
استان شامل 3 منطقه آب و هوایی گرم، سرد و معتدل 
است و بر اساس این اقلیم بندی سهمیه نفت سفید به 

خانوارها تعلق می‌گیرد.
گرچه عمده مشترکان نفت سفید  کید می کند: ا بهرامی تا
در مناطق روستایی سخت‌گذر قرار دارند، اما تامین نفت 

سفید برای دورترین روستاها نیز انجام شده است.
تعداد فروشندگی‌های نفت سفید نیز کافی و حتی بیش 
از نیاز است. در بسیاری از نقاط شهری و روستایی با 
توسعه گازرسانی دیگر نیازی به فروشندگی نفت سفید 
کز توزیع  نیست و این فروشندگی‌ها یا جمع‌آوری یا به مرا

نفت‌گاز برای بخش کشاورزی تبدیل می‌شوند.
منطقه  نفتی  فراورده‌های  پخش  ملی  شرکت  مدیر 
کید بر اینکه ذخیره کافی در حوزه نفت سفید  کرمانشاه با تا
برای تامین سوخت مشترکان در فصل زمستان داریم، 
گاز مایع برای مشترکان نیز  درباره تامین سیلندرهای 
می‌گوید:در این بخش نیز مشکلی نداریم و تامین سیلندر 
گاز مایع با دو نرخ یارانه‌ای و نرخ آزاد  برای مصرف مازاد بر 

سهمیه صورت گرفته است.

آمادگی کامل برای برنامه‌های پیش‌رو 
منطقه  نفتی  فراورده‌های  پخش  ملی  شرکت  مدیر 
کرمانشاه در خصوص تامین و توزیع بنزین و نفت گاز در 
منطقه می گوید: وضعیت توزیع این دو فراورده نفتی در 
کاملا طبیعی است. در استان نزدیک به 180  استان 
جایگاه عرضه سوخت مایع و سی‌ان‌جی وجود دارد و کار 
سوخت‌رسانی به خودروها از این طریق صورت می‌گیرد. 
پایانه مرزی شوشمی، شیخ صله، پرویزخان،   5 در 
خسروی و سومار هم فروش مرزی صورت می‌گیرد. پایانه 
کیله‌کو هم قرار است در فهرست پایانه‌های مرزی این 

منطقه قرار گیرد و در این زمینه هم اقدام‌های لازم صورت 
گرفته است. 

بهرامی توضیح می‌دهد: در استان به صورت میانگین 
بیش از 2/5 میلیون لیتر بنزین و به همین میزان هم نفت 
گاز در بخش‌های مختلف  گاز توزیع می‌شود. نفت 
حمل‌ونقل، صنایع، نیروگاهی و... مورد استفاده قرار 

می‌گیرد. 
وی درباره اعلام نرخ جدید بنزین برای کارت جایگاه داران 
می‌گوید: همسو با سایر استان‌ها تمهیدات لازم برای 
اجرای دستورعمل نرخ 5 هزار تومانی عرضه بنزین با کارت 
جایگاه داران و ورود به آن مقطع اندیشیده شده و 
هماهنگی‌های فنی و نظارتی صورت گرفته است؛ از این 
رو آماده ورود به این مقطع هستیم و مشکلی در این 

زمینه وجود ندارد. 
بهرامی ادامه می دهد: آمار کشوری نشان می‌دهد که 
40درصد سوخت‌گیری از کارت جایگاه صورت می‌گیرد که 
در استان کرمانشاه این رقم پایین‌تر از میانگین کشوری 

و حدود 35 درصد است. 

جلوگیری از قاچاق سوخت
 بهرامی درباره اقدام‌های منطقه کرمانشاه برای جلوگیری 
از قاچاق سوخت می‌گوید: در زمینه جلوگیری از قاچاق 
سوخت سیاست‌های منطقه ای اجرا می‌شود؛ به طور 
لیتر   20 فقط  بار  هر  در  مرزی،  پایانه‌های  در  مثال 
سوخت‌گیری بنزین مجاز است، حال آنکه در استان 
سقف سوخت‌گیری بنزین روزانه 30 لیتر است و با اجرای 
این کار، به گونه‌ای روند مصرف سوخت را کنترل کرده‌ایم. 
با گشت‌های مشترکی که از سوی کارشناسان و بازرسان 
کمیسیون مبارزه با قاچاق استانداری و پلیس امنیت از 
کز مصرف صورت می‌گیرد، پایش مصرف به صورت  مرا
منظم انجام و از طریق سامانه هوشمند سوخت هم 
در  خصوص  به  مصرف  مبادی  در  توزیع  وضعیت 
گر سوخت‌گیری‌ها  کنترل می‌شود. ا پایانه‌های مرزی 
متوالی باشد، پایش آن صورت می‌گیرد و با بررسی تصاویر 
گر تخلفی صورت  آن جایگاه و سوخت‌گیری غیرمعمول ا
گرفته باشد، با آن برخورد جدی و اعمال قانون می‌شود. 
منطقه  نفتی  فراورده‌های  پخش  ملی  شرکت  مدیر 
کرمانشاه، با اشاره به کشف بیش از 550 هزار لیتر سوخت 
قاچاق در 6 ماه نخست امسال در این استان می گوید: 
بیش از 550 هزار و 700 لیتر بنزین و نفت گاز در 186 روز 
کشف شد. این میزان  نخست امسال در این منطقه 

فراورده شامل 433 هزار لیتر نفت‌گاز و حدود 127 هزار 
لیتر بنزین بوده است.

بهرامی تشکیل گروه‌های بازرسی برای بازدید از مجاری 
و عرضه  تامین سوخت مصرف‌کنندگان بر اساس 
بازدید و برآورد الگوی یکنواخت سوخت و برگزاری 
برنامه‌های آموزشی برای کارکنان را از جمله اقدام‌های 
شرکت ملی پخش برای پیشگیری از قاچاق سوخت 

برشمرد.

مصرف ماهانه 14 میلیون 
مترمکعب سی‌ان‌جی

پخش  ملی  کت  شر یر  مد
فراورده های نفتی منطقه کرمانشاه 
که دغدغه‌ای برای  با بیان این 
تامین و توزیع سوخت در استان 
وجود ندارد و در انبارها طبق روال 
م  نجا ا نی  سا خت‌ر سو ل  معمو
می‌شود، می‌گوید:آمادگی‌های لازم 
در  بنزین  خ  نر تغییر  بحث  برای 
جایگاه‌ها احراز شده است و در این 

زمینه مشکلی وجود ندارد. 
وی همچنین به مصرف سی‌ان‌جی 
در استان کرمانشاه اشاره می‌کند و 
ادامه می‌دهد: ماهانه 14 میلیون 

مترمکعب سی‌ان‌جی در استان مصرف می‌شود. 

کرمانشاه برای زمستان آماده است
منطقه کرمانشاه یکی از مناطق سی‌وهفت‌گانه شرکت ملی 
پخش فراورده‌های نفتی ایران است که با ۶ ناحیه در 
کرمانشاه(، قصرشیرین، اسلام‌آباد، سنقر،  شهرهای مرکزی )
پاوه و کنگاور، تأمین سوخت مردم استان را به‌عهده دارد. 
با توجه به اقدام‌های صورت گرفته در این شرکت و طبق 
اعلام مدیر منطقه، کرمانشاه برای زمستان آماده است. از 
مخازن سرشار چهار نیروگاه تا تا مسیرهای توزیع در 
روستاهای دور دست، از کنترل دقیق و جلوگیری از قاچاق 
سوخت در مرزها تا شبکه گسترده جایگاه‌ها، همه مولفه‌ها 
کنار هم قرارگرفته‌اند تا مردم استان زمستان و فصل سرما را 
بدون دغدغه تجربه کنند. این سطح از آمادگی نتیجه 
هماهنگی میان نهادهای مختلف و برنامه‌ریزی پیش 
دستانه‌ای است که کرمانشاه را به یکی از مطمئن‌ترین 

نقاط کشور در حوزه انرژی تبدیل کرده است. 

بخش‌ها اندیشیده شده و در تامین سوخت مورد نیاز 
نیروگاه‌ها وضعیت مطلوب و ذخیره‌سازی کافی صورت 

گرفته است.
گرس، فراب دالاهو و نیروگاه گازی  نیروگاه‌های بیستون، زا
اسلام‌آبادغرب ذخیره کافی دارند و هنوز برای دریافت 

سوخت بیشتر اعلام نیاز نکرده‌اند.
تداوم  از  کرمانشاه  منطقه  در  مسئول  مقام  این 
سوخت‌رسانی به نیروگاه‌ها در شرایطی که این واحدها 
کنند خبر می‌دهد و  استفاده از سوخت دوم را آغاز 
می‌گوید: در فصل سرما سوخت‌رسانی بدون وقفه برای 
نیروگاه‌ها انجام خواهد شد. وضعیت تامین سوخت مورد 
کارخانه‌های سیمان  نیاز نیروگاه‌ها و صنایع از جمله 
نسبت به سال گذشته بسیار بهتر است و مشکلی برای 

تامین سوخت نخواهیم داشت.

تامین نفت سفید برای دورترین روستاها 
بهرامی درباره تامین و توزیع نفت سفید به مشترکان در 
منطقه کرمانشاه می گوید: با توجه به پیشرفت گازرسانی 
در استان، مصرف نفت سفید کاهش یافته است. تعداد 
خانوارهایی که نفت سفید در استان مصرف می‌کنند، 
حدود 14 هزار خانوار است. در حال حاضر طبق روال و بر 
اساس سیاست‌گذاری، توزیع نفت سفید اقلیم‌بندی 
شده است و به خانوارها براساس اقلیم‌های متفاوتی که 
کالابرگ  با  سفید  نفت  است،  شده  بندی  تقسیم 

الکترونیکی تعلق می‌گیرد. 

مدیر شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی منطقه کرمانشاه 
درباره تامین سوخت مورد نیاز نیروگاه‌ها می گوید: 4نیروگاه در 
گرس، فراب دالاهو و اسلام آباد  استان به نام‌های بیستون، زا
موجود و همه مخازن آنها پر است و به طور مستمر به آنها 
سوخت رسانی می‌شود. در حال حاضر ذخیره سوخت در 
گرس 92 میلیون لیتر، فراب  نیروگاه بیستون 154 میلیون لیتر، زا

دالاهو 98 میلیون لیتر و اسلام‌آباد هم 19 میلیون لیتر است. 
ظرفیت  لیتر  میلیون  می‌کند:175  کید  تا بهرامی  پیمان 
ذخیره‌سازی نیروگاه بیستون است که این شرکت 170 میلیون 
سطح  گرفته،  صورت  که  مصرفی  با  و  کرده  پر  را  آن  لیتر 
ذخیره‌سازی آن به 154 میلیون لیتر رسیده است. ظرفیت 

گرس 100میلیون لیتر است که این شرکت  ذخیره سازی نیروگاه زا
97 میلیون لیتر در مخازن آن ذخیره سازی انجام داده و با 
مصرف صورت گرفته، حجم آن به 92 میلیون لیتر رسیده است. 
نیروگاه فراب دالاهو که ذخیره‌سازی کامل در آن صورت گرفته 
است، فعلا در مدار نیست و به فراخور نیاز در مدار قرار می‌گیرد. 
گاز طبیعی استفاده می‌کند، اما  نیروگاه اسلام‌آباد هم از 
ذخیره‌سازی متناسب با ظرفیت آن صورت گرفته است و به 

فراخور نیاز در مدار قرار می‌گیرد. 
بهرامی ادامه می‌دهد:ذخایر نیروگاه‌ها پر است و با مدت مشابه 

در سال گذشته قابل قیاس نیست. 
به گفته وی، تدابیر لازم برای تامین سوخت زمستانی در همه 
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نفس صنعت گاز ایران با توس و خارتنگ تازه می‌شود

نجوای گــــــرمابخش
مشعل |  شرکت نفت مناطق مرکزی ایران با سه شرکت زیر مجموعه بهره‌برداری، از شرکت‌های تولیدی نفت و گاز در ساختار 
شرکت ملی نفت ایران و بزرگ‌ترین تولیدکننده راهبردی گاز در مناطق خشکی کشور به شمار می‌آید که ماموریت مهم تولید 

و توسعه بیشتر میدان‌های خشكی در محدوده جغرافیایی استان‌های لرستان، كردستان، كرمانشاه، مركزی، قم، ایلام، 
خراسان، آذربایجان غربی و شرقی، اردبیل، فارس، بوشهر، هرمزگان، چهارمحال بختیاری و بخشی از خوزستان را به عهده 

دارد. محمدصادق مهرجو، مدیر امور فنی شرکت نفت مناطق مرکزی ایران در گفت‌وگو با خبرنگار »مشعل« با اشاره به آمادگی 
کامل این شرکت برای ورود به فصل سرما از وارد مدار شدن گاز میدان‌های توس و خارتنگ طی یک ماه آینده خبر داده و 

ح در کمتر از یک ماه آینده، شاهد افزایش حدود 7 میلیون مترمکعبی در این شرکت برای  می‌گوید: با بهره‌برداری از این دو طر
زمستان امسال هستیم. متن کامل این گفت‌وگو در ادامه می‌آید.

  نخست به مهم‌ترین ماموریت‌هایی که مدیریت 
کار  فنی شرکت نفت مناطق مرکزی ایران در دستور 

دارد، بپردازید.
ماموریت و فعالیت مدیریت فنی شرکت نفت مناطق 
کتشاف و  مرکزی ایران در سه بخش مهندسی نفت، ا
زمین‌شناسی و حفاری فعالیت‌های گسترده‌ای از تولید 
پایدار تا نگهداشت و توسعه تولید را شامل می‌شود که 
در سه حوزه مورد اشاره پروژه‌های مختلف توسعه‌ای 
کنون  کتشافی و ترمیمی در دستور کار قرار دارد و هم‌ا ا
حدود هشت دکل شرکت ملی حفاری ایران در بخش 
پروژه‌های توسعه‌ای میادین نفت و گاز شرکت نفت 

مناطق مرکزی فعال است..

  مهم‌ترین پروژه‌ها شامل چه مواردی است . درباره 
آخرین وضعیت آنها بفرمایید.

یکی از طرح‌های مهم شرکت نفت مناطق مرکزی ایران 
که خوشبختانه امسال وارد مدار تولید خواهد شد، 
میدان توس در شمال‌شرق ایران در خراسان رضوی 
است. میدان گازی توس در 100 كیلومتری شمال شرق 
مشهد و 60 كیلومتری جنوب غرب شهر سرخس واقع 

شده است و به ثمر نشستن آن برای تامین گاز این حوزه 
اهمیت زیادی دارد. فعالیت‌های اجرایی میدان گازی 
توس که پس از دوره‌ای وقفه، از مهر ۱۴۰۳ با پیشرفت کمتر 
کنون با مجموعه‌ای از  گرفته شد، ا از ۱۰ درصد از سر 
اقدام‌های فنی و عملیاتی در حال توسعه است و به‌عنوان 
یکی از منابع جدید تأمین گاز پالایشگاه خانگیران پیش 
می‌رود. این عملیات با همکاری همه واحدهای مرتبط و 
بدون بروز هیچ‌گونه حادثه‌ای ادامه دارد. اهمیت میدان 
توس از آن جهت است که در حال حاضر گاز مورد نیاز 
کشور تامین  کشور از عسلویه در جنوب  شمال شرق 
می‌شود که مسافت حدود ۱۵۰۰ تا ۲۰۰۰ کیلومتری باید طی 
شود. با به ثمر نشستن میدان توس، گاز از همان مبدا به 
مصرف‌کنندگان آن منطقه می‌رسد که در فاز اول از این 
طرح، شاهد تولید سه میلیون مترمکعبی از این میدان 
خواهیم بود. از دیگر طرح‌های مدیریت امور فنی شرکت 
نفت مناطق مرکزی ایران، میدان گازی خارتنگ سومین 
میدان گازی خشکی در استان بوشهر است که توسعه آن 
پس از میدان‌های نار و کنگان به شرکت نفت مناطق 
گذار شده است و توسعه و تکمیل این  مرکزی ایران وا
میدان نقش بسزایی در جبران ناترازی انرژی ایفا می‌کند 

و باید بگویم که این میدان گازی یکی از راهبردی‌ترین میدان‌های 
گازی در بخش خشکی است که در منطقه کوهستانی و سخت 
گذر در ۸۰ کیلومتری شرق بوشهر و ۲۰ کیلومتری شرق خورموج 
 TCF ۸.۵ واقع شده است. حجم در جای ذخیره گاز این میدان
و میزان میعانات گازی ۳۳ میلیون بشکه برآورد شده است که در 
یک ماه آینده آماده بهره‌برداری است و شاهد افزایش  ۳ تا 
۴میلیون مترمکعبی گاز خواهیم بود. به این ترتیب در کمتر از یک 
ماه آینده شاهد افزایش حدود 7میلیون مترمکعبی در این شرکت 
برای زمستان امسال هستیم. این افزایش تولید گاز باعث بی‌نیازی 
کشور از واردات گاز ترکمنستان خواهد شد که با به ثمر نشستن دو 
پروژه توس و خارتنگ، در مسیر امنیت خاطر مردم و کشور گام 
برداشته می‌شود. در شمال‌شرق ایران که در نقطه آخر شبکه 
سراسری گاز قرار دارد، همیشه دغدغه افت فشار گاز وجود داشته 
است. توسعه دو میدان توس و خارتنگ با آنکه در تعهد تولیدی 
شرکت نفت مناطق مرکزی ایران نبوده، چند ماه زودتر از برنامه در 
حال نهایی شدن است. از دیگر اقدام‌های مهم، شناسایی میدان 
باباقیر به عنوان ظرفیت‌ مهم حوزه گاز است که حفاری چاه سوم 
آن نیز به پایان رسیده و نتایج ارزیابی‌ها از تولیدی بودن مخزن 
چهارم آن حکایت دارد و این نویدبخش آینده خوب در حوزه غرب 
کشور است که مصرف‌کنندگان قابل ملاحظه‌ای دارد و می‌تواند 

دغدغه تامین گاز را کمرنگ کند.

آینــده شــاهد  کمتــر از یــک مــاه  در 
افزایــش حــدود 7میلیــون مترمکعبی 
زمســتان  بــرای  شــرکت  ایــن  در 

هســتیم. امســال 
باعــث  گاز  تولیــد  افزایــش  ایــن 
گاز  واردات  از  کشــور  بی‌نیــازی 

شــد خواهــد  ترکمنســتان 
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  تعهد شرکت نفت مناطق مرکزی ایران برای تامین 
گاز در زمستان امسال چه میزان است؟

در  ایران  تعهد شرکت نفت مناطق مرکزی  سقف 
زمستان 1404  تامین 7 میلیون مترمکعب است که 
میلیون   7.3 تولید  ز  مر در  کنون  ا خوشبختانه 
مترمکعبی قرار داریم و این عدد سال آینده با حفاری 
چاه‌های جدید به 10 تا 11 میلیون مترمکعب افزایش 

خواهد یافت.

   چه میزان آمادگی برای زمستان امسال وجود 
دارد؟

با توجه به انجام عملیات‌های تعمیر و ترمیم چاه‌ها، 
خطوط  نگهداشت  و  اصلاح  عملیات  همچنین 
انتقال گاز به پالایشگاه  که در سه منطقه عملیاتی 
شرکت نفت مناطق مرکزی ایران پیش از ورود به 
آمادگی لازم برای  فصل سرما انجام شده است، 
گاز  زمستان وجود دارد و در حال حاضر تامین 
مناطق تحت پوشش با قوت در حال انجام است. 
افزون بر آن فعالیت‌های تعمیری و ترمیمی نیز در 
چاه‌ها انجام شده است که آمادگی از هر نظر وجود 
داشته باشد. همچنین حفاری چاه 97در میدان 
خانگیران در هفته‌های گذشته با موفقیت انجام شد 
و زنده‌سازی آن از آن جهت اهمیت دارد که شمال 

شرق تامین‌کننده گاز پنج استان کشور شامل خراسان 
شمالی،خراسان رضوی، خراسان جنوبی،  بخشی از  
استان گلستان و استان سمنان است. از دیگر اقدام‌ها 
برای افزایش تولید غرب کشور در میدان گازی تنگ 
بیجار بوده که با اقدام‌های تعمیری 
و ترمیمی نیم میلیون مترمکعب به 
توان تولید گاز در این حوزه افزوده 

شده است.

   به تعمیرات اساسی اشاره کردید 
در این زمینه چه فعالیت‌هایی برای 
آمادگی به فصل زمستان انجام شده 

است.
تعمیرات اساسی طبق روال هر ساله 
شرکت  زیرمجموعه  شرکتهای  در 
نفت مناطق مرکزی با مجموع367 
هزار و 200 نفر - ساعت بدون حادثه 
با همکاری مدیریت تولید شرکت به 
ثمر رسید. در همین زمینه در بخش 
کت  شر ر  د سی  سا ا ت  ا تعمیر
بهره برداری نفت و گاز شرق  85 هزار نفر-ساعت کارکرد 
در تمامی مناطق عملیاتی آن انجام شد و در بخش 
ذخیره سازی گاز در میادین سراجه خانگیران وشوریجه 
به رکورد مجموع 2.2 میلیارد مترمکعب رسیده ایم که در 
پنج سال گذشته بی سابقه بوده است. همچنین در 

شرکت بهره برداری نفت و گاز غرب، تعمیرات اساسی با 
42 هزار و 200 نفر- ساعت به ثمر رسید و افزون بر آن در 
گرس جنوبی نیز با  گاز زا شرکت بهره برداری نفت و 
240هزار نفر - ساعت در مناطق تعمیراتی مشتمل بر 
ک 1و2، نار و  پارسیان )هما، شانول، وراوی، خیرکو، تابنا
کنگان و آغار و دالان(  انجام شد و درمجموع تلاش و 
زحمات زیادی از سوی کارکنان سه شرکت زیرمجموعه 
شرکت نفت  مناطق مرکزی ایران را برای آمادگی کامل به 

منظور ورود به زمستان شاهد بوده‌ایم.

   با مجموعه اقدام‌های انجام شده، میزان تولید 
گاز شرکت نفت مناطق مرکزی ایران در حال  نفت و 
حاضر چه میزان است و قرار است به چه ارقامی افزایش 

یابد؟
در حال حاضر تولید گاز شرکت نفت مناطق مرکزی ایران 
حدود  ۲۳۵ میلیون مترمکعب است که در دوران پیک 
مصرف )اواخر دی‌ماه جاری( به 242 میلیون مترمکعب 
افزایش خواهد یافت. همچنین تولید فعلی نفت خام 
شرکت 9 هزار و 500 بشکه در روز است که با همکاری 
یافت  در و  جنوب  نفت‌خیز  مناطق  ملی  شرکت 
نفت خشت این میزان به 13 هزار بشکه در روز افزایش 
می‌یابد. تمرکز اصلی مدیریت فنی شرکت نفت مناطق 
ثمر  به  پروژه‌ها  و  کرات  مذا بخش  در  ایران  مرکزی 
نشستن طرح‌های ضربتی در حوزه گاز است که از جمله 
آنها می‌توان به توسعه میادین سفیدباغون، سفید 

زاخور، هالگان، شاهینی و... اشاره کرد.
افزون بر این موارد، بسته توسعه‌ای میادین سامان، 
سومار و دلاوران در غرب کشور)استان کرمانشاه( از دیگر 
اولویت‌های این شرکت است که با تغییر پیمانکار آن و 
مشخص شدن پتروایران به عنوان پیمانکار جدید که 
امور قراردادی و تنفیذ آن در حال انجام است،  امیدوار 
به تسریع فعالیت‌ها هستیم که با نهایی شدن آن حدود   
8تا 9 هزار بشکه در روز نفت به ظرفیت تولید شرکت 

نفت مناطق مرکزی ایران افزوده می‌شود.
 »مدار« از دیگر میدان‌های در دستور کار برای توسعه 
در شرکت نفت مناطق مرکزی ایران است که در برنامه 
قرار دارد و فعالیت آن از سوی شرکت اویک در حال 
دریافت  حال  در  موجود  شرایط  در  و  است  انجام 
مجوزهای زیست‌محیطی است. از دیگر اقدام‌های 
مدیریت فنی شرکت نفت مناطق مرکزی ایران، زنده 
سازی چاه شماره۹۷ در حوزه خانگیران با حفاری‌های 
جدید بوده که فعالیت شرکت ملی حفاری ایران در این 
بخش پایان یافته و چاه تحویل شرکت نفت و گاز شرق 
میلیون  یک  افزایش  به  اقدام  این  که  است  شده 

مترمکعبی تولید گاز در سال آینده منجر خواهد شد.
رویکرد مدیریت امور فنی شرکت نفت مناطق مرکزی 
ایران حفظ ظرفیت و نگهداشت تولید در بخش نفت و 
گاز و در مرحله بعد ظرفیت‌سازی جدید است. امیدوار 
هستیم که امسال با اقدام‌های خلاقانه و بهره‌گیری از 
فناوری‌های جدید بتوانیم ظرفیت تولید در بخش 

تولید نفت و  گاز را روز به روز افزایش دهیم.
فعالیت‌های  در  میزان  چه  مصنوعی  هوش     

مدیریت فنی شرکت نفت مناطق مرکزی کاربرد دارد؟
هوش مصنوعی به عنوان یک ابزار کمک می‌کند که از 
بین حجم گسترده‌ای از دیتاها دسته‌بندی، تحلیل و 

در نهایت تصمیم‌گیری کنیم.
 هوش مصنوعی همان‌گونه که از نام آن پیداست، یک 
هوش به شکل مصنوعی است و برخلاف  مغز انسان 
توانایی و ظرفیت محدودی برای ذخیره اطلاعات را 
ندارد و با توجه به ماهیت صنعت نفت، به‌ ویژه در 
بخش بالادست که با انفجار دیتا و اطلاعات در مخازن 
مدل‌های  در  عظیمی  ظرفیت‌های  است،  همراه 
تولیدی و مخزنی و دیگر بخش‌ها پیش‌رو قرار می‌دهد. 
به ازای هر چاه که حفاری می‌شود، اطلاعات زیادی 
که هوش مصنوعی در این مسیر  دریافت می‌شود 
می‌تواند ما را با تصمیم‌های دقیق و مناسب‌تری بدون 
خطای انسانی در بخش مدل‌های قابل پیش‌بینی 

هدایت کند.
در حال حاضر در مدیریت فنی شرکت نفت مناطق 
مرکزی ایران یک پروژه پژوهشی با عنوان »دیجیتال 
فیلد« ویژه بسته میدان محور میدان تنگ‌بیجار به 
با  ایران  گازی موجود در غرب  عنوان تنها میدان 
همکاری دانشگاه شهید چمران با رویکرد میدان گازی 
کنون پروپوزال  آن  دیجیتال در دست انجام است که ا
تهیه شده و پس از نهایی شدن، اطلاعات بیشتری 

درباره آن منتشر خواهد شد.
   دلیل انتخاب میدان تنگ‌بیجار چه بود؟

میدان گازی تنگ‌بیجار نیمه دوم 
عمر را سپری می‌کند و با افزایش 
تولید آب همراه است. در مدل 
قرار  دیجیتال  میدان  مطالعاتی 
است موضوع بازگردانی گاز سبک 
که در  از داخل چاه بررسی شود 
صورت مثبت بودن آن را به پکیج 
هوش مصنوعی متصل کنیم. با به 
ثمر نشستن این موضوع می‌توان 
با ذخیره‌سازی گاز در تابستان به 

کمک کاهش ناترازی انرژی آمد.
گاز در حوزه تحت  از تامین   
مدیریت شرکت نفت مناطق مرکزی 
اطمینان  امسال  زمستان  برای 

می‌دهید؟
و  مصرف  مدیریت  با  امیدواریم 
تحقق شعار 2 درجه کمتر به کمک 
که در تامین  کشور بیاییم  مجموعه وزارت نفت و 
انرژی کشور در زمستان امسال مردم با مشکل روبه‌رو 
نشوند. در این زمینه دو بخش خانگی و تجاری که 
کشور در اختیار  گاز  سهم 70درصدی را در مصرف 

دارند، اهمیت بسزایی دارد.

سقف تعهد 
شرکت نفت 

مناطق مرکزی 
ایران در زمستان 

1404  تامین 
7 میلیون 

مترمکعب است 
که خوشبختانه 

کنون در  ا
مرز تولید 

7.3 میلیون 
مترمکعبی قرار 

داریم

مدیریت فنی 
شرکت نفت 

مناطق مرکزی 
ایران یک پروژه 

پژوهشی با 
عنوان »دیجیتال 

فیلد« با همکاری 
دانشگاه شهید 

چمران با رویکرد 
گازی  میدان 
دیجیتال در 

دست انجام دارد
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36  سال همراهی مادرانه با نسل‌هایی که در دانشکده 
لیلا مهداد |در قلب تپنده آبادان جایی که بوی صنعت نفت آبادان قد کشیدند 

نفت با عطر نخل‌ها درمی‌آمیزد، دانشکده‌ای 
که فراتر از یک ساختمان  قد کشیده 

علم‌آموزی است؛ گهواره‌ای که نسل‌هایی 
از مدیران صنعت نفت را در آغوش پرورده 

گردانش با انگیزه‌ای بلند و  گاری شا است. روز
چشم‌اندازی روشن پا در کلاس‌ها می‌گذاشتند 

و آینده‌ای مطمئن در انتظارشان بود، اما جنگ 
کرد؛ از  آمد و دانشکده کوچ اجباری را تجربه 

. با این همه،  آبادان به گچساران و سپس اهواز
که  روح این نهاد هرگز جابه‌جا نشد؛ روحی 

در وجود افرادی چون مهناز شیرزاد به عنوان 
»مادر دانشکده« زنده ماند؛ کسی که سال‌ها 
 ، کارمند بلکه مادری دلسوز نه به عنوان یک 
پای درد دل دانشجویان نشست، شب‌های 

دفاع را تا دیروقت بیدار ماند و خاطره‌های 
کرد. امروز این خانه دوم  خوش برای آنان ثبت 

با همه تلخی‌ها و شیرینی‌هایش در آستانه 
وداع با یکی از نگهبانان دیرینه خود است و 

صدایی در گوش دیوارهایش طنین می‌اندازد؛ 
آینده‌ای که در آن پیوند عاطفه، انگیزه تحصیل 

گره بخورد. و امنیت شغلی دوباره در هم 
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در آرزوی درخشش 
سال 1372 کمی پس از پایان جنگ تحمیلی، زمانی که 
بوی نفت و امید دوباره در هوای آبادان پیچیده بود، 
پای به دانشکده صنعت نفت آبادان گذاشت. دورانی 
که فضای دانشکده هم ‌رنگ بازسازی داشت و هم بوی 
اشتیاقی تازه. از آن روزگار تا امروز مهناز شیرزاد، کارمند 
کهنه‌کار بخش آموزش دانشکده صنعت نفت آبادان، 
بیشتر عمر حرفه‌ای‌اش را در راه آموزش گذرانده‌؛ از 
کلاس‌های پرشور کارشناسی تا نشست‌های عمیق 
گرچه خاطرات این راه برای  کارشناسی ارشد و دکترا. ا
او انبوهی است از لحظه‌های روشن و گاه سایه‌هایی 
کم‌رنگ، اما برق چشمان دانشجویان هنگام فهمیدن 
یک مفهوم دشوار یا تشکر ساده‌ پس از سال‌ها، همواره 
گرچه همکاران  نورانی‌ترین بخش مسیرش بوده؛ ا
فرهیخته و دانشجویان پرسشگر، قاب‌های زنده این 
خاطره‌نگاری‌های بلندمدت هستند برای شیرزاد: »در 
، فردی جدی و دقیقم، همه آنهایی که سال‌ها  کار
پیش در کلاس‌های این دانشکده حاضر بودند، این 
را به خوبی به یاد می‌آورند.« اما این جدیت، ریشه در 
که مانند رگ‌هایی نامرئی،  دلسوزی عمیقش دارد 
وجودش را به سرنوشت دانشجویان گره زده است. به 
وقت جوانی، دانشجویان را عضوی از خانواده می‌دید 
و حالا که فصل‌های عمر را رو به جلو ورق زده،  برای 
آنان مادری می‌کند: »امروز که خودم مادرم و فرزندانم 
گام برمی‌دارند، این حس، عمق  در مسیر تحصیل 
دیگری یافته؛ همان حس مادرانه‌ای که آرزو می‌کند 

هر جوانی شکوفا شود و بدرخشد.«

تفاوت دانشجویان هر دهه، روندی طبیعی و 
زیباست

در این سال‌ها کوشیده‌ است بهترین نسخه ممکن 
خود باشد؛ همراهی متعهد، گوشی شنوا و راهنمایی 
گرچه فراتر از متن مقررات،  که قوانین را پاس می‌دارد، ا
انسان و آینده‌ را هم مدنظر دارد: »این مسیر طولانی، 
برای من بیش از یک شغل بوده؛ زیستگاهی برای رشد 
عاطفی و انسانی‌.« و امروز با خاطراتی انباشته از 
چهره‌های موفق و نگاه‌های امیدوار همچنان معتقد 
است دانشکده، زیباترین عرصه برای ساختن است؛ 
هم برای دانشجو، هم برای استاد. به باور شیرزاد، 
رودخانه زمان، همیشه در جریان است و دانشجویان 
هر دوره، رنگ‌ و ‌بوی نسل‌شان را با خود می‌آورند: 
با نسل دهه هفتاد  امروز  »بی‌شک دانشجویان 
تفاوت‌های بسیاری دارند و این تغییر، روندی طبیعی 
و حتی زیباست.« این کارشناس خبره بخش آموزش 
دانشکده صنعت نفت معتقد است آنها در دنیایی 
بزرگ شده‌اند که فناوری، سرعت و دسترسی بی‌سابقه 
کشیدن روزمره‌شان  به اطلاعات، بخشی از نفس 
است. این دیجیتالی شدن هم بر دانش و هم بر شیوه 
که  گذاشته: »درست است  ارتباط‌گیری‌شان اثر 
امروز فاصله سنی‌ام با دانشجویان ورودی 
جدید بیشتر از گذشته است، اما همواره 
تلاش کرده‌ام پلی از درک و تعامل بین 

نسل‌ها بسازم.«

شاهد شکفتن‌های کوچک و بزرگم 
گاهی شاهد انتقاد به نسل جدید است؛ 
پرسِه‌زنِ  گذشته،  مانند  شاید  اینکه 
کنجکاو کتابخانه‌ها نیستند و می‌خواهند 
همه‌چیز سریع و آماده به دستشان برسد: »این ویژگی 
کارشناسی بیشتر حس می‌کنم،  گاه در مقطع  را 
دانشجویانی تازه از دبیرستان آمده و هنوز با عمق 
دانشگاه آشنا نشده‌اند، اما در مقطع کارشناسی ارشد، 
تصویر متفاوت می‌شود. آنها که کارشناسی را پشت سر 
گذاشته‌اند، حالا با شناخت بیشتری گام برمی‌دارند. 
بسیاری شاغل هستند، تشکیل خانواده داده‌اند و گاه 

با مسئولیت پدر یا مادری به کلاس می‌آیند.« 

      گهــــــواره عشق
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 یکی از زیباترین صحنه‌هایی که در این سال‌ها دیده‌، 
جلسه دفاعیه‌ای است که دانشجو با همسر و فرزندش 
که پس از سال‌ها با  حاضر می‌شود یا پدر و مادری 
فرزندشان هستند:  پرامید شاهد دفاع  چشمانی 
»حتی گاه خانواده‌ها به من می‌گویند؛ خانم شیرزاد، 
همه فامیل شما را می‌شناسند و از پیگیری‌هایی که 
گاهی  برای پیشرفت بچه‌هایمان دارید، باخبرند.« 
اوقات مجبور می‌شود، سختگیر باشد   تا دانشجویان 
کارشان را به پایان برسانند و از پایان‌نامه‌شان دفاع 
کنند هرچند در نهایت دانشجوها هم متوجه می‌شوند 
که این پیگیری‌ها از عشق به رشدشان سرچشمه 
می‌گیرد مثل باغبانی که گاه بی‌رحمانه هرس می‌کند، 
فقط برای آنکه درخت، استوارتر و بارورتر شود. نسل‌ها 
تغییر می‌کنند، ابزارها عوض می‌شوند، آنچه نمی‌میرد، 
اشتیاق به یادگیری و نیاز به همراهی دلسوزانه است: 
شاهد  همچنان  جریان  این  میانه  در  من  »...و 

شکفتن‌های کوچک و بزرگم.«

تکمیل پازل خودکفایی 
در فضای آرام و متمرکز جلسات دفاع پایان‌نامه، 
وقتی دانشجو با چشمانی مصمم و صدایی که گاهی 
ارائه ماه‌ها تلاشش  از هیجان می‌لرزد، شروع به 
می‌کند، می‌توانی دغدغه‌اش را از نخستین کلمات 
این  نفت،  به‌ویژه در دانشکده صنعت  بشنوی. 
دغدغه تنها یک نمره یا مدرک نیست؛ بارقه‌ای از 
مسئولیتی بزرگ‌تر است: » این را با اطمینان و بر پایه 
سال‌ها مشاهده می‌گویم که بیش از 80 درصد این 
صنعتی،  دغدغه‌ای  و  اصیل  عشقی  با  جوانان 
او،  باور  به  می‌برند.«   پیش  را  خود  پروژه‌های 
دانشجویان می‌دانند که هدف، تنها گذراندن یک 
مقطع تحصیلی نیست؛ هدف، گام نهادن در مسیری 
کشور را در آن  که قلب تپنده صنعت نفت  است 
می‌تپد. از مهندسی مخازن و حفاری تا پالایش و 
پتروشیمی هر پایان‌نامه، پاسخ به یک چالش واقعی 
»وقتی  است:  بهینه‌سازی  سوی  به  پنجره‌ای  یا 
دانشجویی روی مدل‌سازی یک مخزن مطالعه 
می‌کند یا به‌دنبال راه‌حلی برای کاهش خوردگی در 
بزرگ  ل  پاز از  بخشی  انگار  است،  لوله  خطوط 

خودکفایی و پیشرفت را تکمیل می‌کند.«

آینده را از همین‌جا می‌توان دید
بدانی  که  زمانی درخشان‌تر می‌شود  این تلاش، 
کتابخانه  حاصل این پژوهش‌ها، تنها در کشوهای 
ک نمی‌خورند: »تعامل عمیق و رو به رشد ما با  خا
کزی مانند پالایشگاه آبادان و پژوهشگاه صنعت  مرا
پایان‌نامه‌ها جان می‌بخشد.« ثبت  این  به  نفت 

صنعتی شدن پروژه‌های دانشجویان ارشد، تنها یک 
عبارت اداری نیست؛ یک تحول زیباست. یعنی همان 
طرحی که روی میز دفاع ارائه شد: »این ارتباط زنده 
دانشکده و صنعت به دغدغه دانشجو جهت می‌دهد و 
به تلاش‌هایش معنا می‌بخشد. وقتی دانشجو می‌داند 
کارش ممکن است روزی در بزرگ‌ترین پالایشگاه کشور 
به کار گرفته شود، اشتیاقش دوچندان می‌شود. آینده 
را از همین‌جا می‌توان دید؛ آینده‌ای 
که در آن نوآوری‌های جوانان نه روی 
کاغذ که در میادین نفت و گاز کشور 
جاری می‌شود و ثمر می‌دهد و این، 
که یک  زیباترین دستاوردی است 
استاد و یک دانشکده می‌توانند به آن 

بیندیشند.«

تربیت مهندسان مقاوم و کارآمد
مانند  کشوری  برای  نفت  صنعت 
اقتصادی  بخش  یک  تنها  ایران، 
و  تاریخ معاصر  نیست؛رگ حیات، 
موتور محرک توسعه است. در چنین 
که  ای  دانشکده  نقش  صحنه‌ای، 
دارد،  صنعت  این  قلب  در  ریشه 
تعیین‌کننده و حیاتی است: »من به 
عنوان فرزند این شهر و این صنعت از 
دانشکده  عظمت  و  نام  با  کودکی 
بزرگ شده‌ام؛  آبادان  صنعت نفت 
نامی که در سطح جهان، نماد تربیت 
کارآزموده صنعت  مهندسان نخبه و 
گفته شیرزاد،  به  بود.«  ایران  نفت 
هدف اولیه و هوشمندانه این دانشکده، پرورش نیروی 
متخصصی بود که نه‌تنها از نظر علمی قوی باشد، بلکه 
از همان جوانی با اقلیم سخت و شرایط ویژه مناطق 
نفت‌خیز خو بگیرد: »دانشجویی که از 17، ‌‌18سالگی در 
 ، آبادان درس می‌خواند، به تدریج با گرمای طاقت‌سوز
کار در جنوب آشنا  گرد و غبار و شرایط خاص زندگی و 
می‌شد و همان‌جا خمیر وجودش شکل می‌گرفت. این 
فرایند، تنها یک دوره تحصیل نبود؛ یک دوره هم‌زیستی 
کارآمد تحویل  که مهندسی مقاوم و  و سازگاری بود 

صنعت می‌داد.

تجمیع منابع برای دانشگاه بی‌نظیر منطقه
امروز شاهد گسترش رشته‌های نفت در دانشگاه‌های 
و  رازی  تا  گرفته  امیرکبیر  و  تهران  از  کشور  مختلف 
خلیج‌فارس هستیم. این گسترش هرچند نشانه‌ای از 
کمی است، اما یک پرسش بنیادی را به ذهن  رشد 
کندگی، تمرکز و عمق لازم را برای  می‌آورد؛ آیا این پرا
تربیت نیرویی که بتواند با سرعت سرسام‌آور پیشرفت 
کشورهای رقیب در خاورمیانه همگام شود، فراهم 
گر وزارت نفت به عنوان متولی  می‌کند؟ »به باور من، ا
اصلی این صنعت عظیم، هم و غم خود را بر تقویت و 
متمرکز کردن آموزش تخصصی‌ترین رشته‌های خود در 
دانشگاه‌هایی با پیشینه و زیرساخت اختصاصی مانند 
کنون می‌توانستیم  دانشکده صنعت نفت می‌گذاشت، ا
شاهد خروجی قدرتمندتر و هماهنگ‌تری باشیم.« بنا 
گر همه منابع، اساتید مجرب و ارتباطات  بر نظر شیرزاد، ا
می‌شد،  تجمیع  اصلی  قطب  دو  یا  یک  در  صنعتی 
می‌توانستیم دانشکده‌ای بی‌نظیر در سطح منطقه 
که هر دانشجوی آن از  داشته باشیم؛ دانشکده‌ای 
کوسیستم  همان ترم‌های اول، خود را جزئی از یک ا
قدرتمند نفتی ببیند و پروژه‌هایش مستقیم از دل 
، به  نیازهای واقعی صنعت بیرون بیاید: »این تمرکز
معنای نادیده گرفتن دیگر دانشگاه‌ها نیست، بلکه به 
معنای ایجاد یک ستون فقرات آهنین و متمرکز برای 
آموزش نیروهای نخبه و ویژه صنعت نفت است. چنین 
نیروهایی نه‌تنها بر آخرین فناوری‌های جهان مسلط 
خواهند بود، بلکه به دلیل تجربه زیسته در بوم منطقه، 
بهتر می‌توانند در مقابل چالش‌های عملیاتی ایستادگی 
که اهمیت  کنند.« واقعیت این است  کرده و نوآوری 
غ‌التحصیلان چنین دانشکده‌ای، یعنی  دادن به فار
سرمایه‌گذاری روی موتورهای پیشران فردا. هرچه این 
سرمایه‌گذاری متمرکزتر، عمیق‌تر و مبتنی بر خرد جمعی 
و تاریخ باشد، ایران در مسابقه پرشتاب خاورمیانه برای 
تسلط بر فناوری و مدیریت منابع، گام‌های استوارتر و 
سریع‌تری بر خواهد داشت. آینده نفت ایران، نیازمند 
مهندسانی است که در دانشکده‌ای پرورش یابند که 

خود، قلب تپنده همین صنعت است.

گسستنی دانشجو و آینده‌ بورسیه، پیوند نا
در قلب گرم و همیشه زنده آبادان، دانشکده صنعت 

نفت آبادان همچون نگینی می‌درخشد. اینجا تنها 
گهواره‌ای  مجموعه‌ای از ساختمان‌ها نیست، بلکه 
است برای پرورش مغزهایی که قرار است چرخ صنعت 
نفت کشور را بچرخانند. بسیاری از مدیران امروز این 
صنعت، ریشه در همین کلاس‌ها و آزمایشگاه‌ها دارند، 
کرده‌اند. با  اما رویدادهای زمانه، نقش خود را بازی 
گرفتن آبادان در خط  شروع جنگ تحمیلی و قرار 
کوچ  دانش،  و  جان  حفظ  برای  دانشکده  مقدم، 
اجباری را آغاز کرد. نخست به گچساران رفت و سپس 
در اهواز مستقر شد. اهواز نیز شاخه‌ای پربار و قوی را 
پرورش داد، اما آن حس و هویت مکانی ویژه آبادان، 
داستان دیگری بود: »در آن سال‌های طلایی، نظام 
گسستنی بین دانشجو و آینده‌اش  بورسیه، پیوندی نا
ایجاد می‌کرد. دانشجو با اطمینان از آینده شغلی، تنها 
بر علم‌اندوزی متمرکز می‌شد و انگیزه‌ای قوی او را به 
جلو می‌راند. امروز اما به نظر می‌رسد آن انگیزه و آن 
امنیت‌خاطر کمرنگ شده است.« به اعتقاد شیرزاد 
سیاست‌های کنونی دانشگاه صنعت نفت آبادان که 
زیر نظر وزارت علوم تعریف می‌شوند، مسیرها را تغییر 
گذشته، دانشکده‌های نفت، زیر نظر  داده‌اند. در 
وزارت نفت بود و دانش‌آموختگان به‌طور مستقیم 
جذب این وزارتخانه می‌شدند. اما امروز، درهای وزارت 
غ‌التحصیلان دانشگاه‌های بزرگی مانند  نفت به روی فار
، فردوسی مشهد و شیراز نیز  علم و صنعت، امیرکبیر
گشوده شده است؛ البته آنان هم استحقاق استفاده از 

این فرصت را دارند.

گشتن نظام بورسیه به امید باز
اما نکته ظریف اینجاست؛ وقتی رشته‌ای تخصصی مانند 
نفت در دانشگاهی که مادر و پایه‌گذار آن رشته در کشور 
است، تدریس می‌شود، نتیجه‌ای متفاوت و عمیق‌تر 
دارد. این دانشکده فقط یک مرکز آموزشی نیست؛ یک 
کامل پر از خاطره، تخصص ناب و حس  کوسیستم  ا
ک آبادان ریشه دوانده: »ای کاش  تعلقی است که در خا
می‌شد روزی دوباره آن نظام بورسیه هدفمند بازگردد. 
بازگردد تا آن انگیزه مقدس و آن امنیت شغلی که موتور 
محرک تلاش بی‌وقفه بود، دوباره جان بگیرد. این آرزوی 
من است، به عنوان یک آبادانی و به عنوان کسی که این 

دانشکده را خانه علم و امید می‌داند.« 

دلتنگی برای دانشگاه و دانشجویان 
آینده این دانشکده را همچون درختی تناور می‌بیند که 
ک مهربانی و خاطره‌ها عمیق و محکم  ریشه‌هایش در خا
شده: »قطعا دلم برای دانشکده و دانشجویان تنگ 
گر از من بپرسند،  گاهی ا می‌شود. اصلا شک نکنید. 
می‌گویم تنها خانمی هستم که تا پاسی از شب، وقتی 
دانشکده تقریبا خالی است، آنجا می‌مانم. شب‌های 
دفاعیه، همیشه به دانشجویان می‌گویم، بیایید از شما 
، روز خاص شماست و از اساتید  عکس بگیرم. امروز
برای  روز   آن  کنند چون  خواهش می‌کنم؛ صبوری 
دانشجو یک روز استثنایی است؛ یک یادگاری برای تمام 
عمر.« همیشه سعی کرده‌ است مانند یک مادر مهربان 
برای این بچه‌ها باشد: »با همین لقب و با تمام وجود آن 
را پذیرفته‌ام. هر کاری که از دستم برآید، انجام می‌دهم. 
دانشگاه صنعت نفت آبادان را خانه اولم می‌دانم، چون 
بیشتر اوقات زندگی‌ام اینجا جریان داشته است. همیشه 
گر  امیدوارم تلاش‌هایم نتیجه خوبی داده باشد.« ا
بخواهد به عنوان یک مادر برای بچه‌های دانشکده 
آرزویی داشته باشد، همیشه همان است که به خودشان 
می‌گوید؛ از شنیدن هر خبر خوش شما، چه در تحصیل، 
، چه در ازدواج و تولد فرزندانتان، بی‌نهایت  چه در کار

خوشحال می‌شوم. 

کانون زنده پیوندهای انسانی 
هرچند حالا در فضای مجازی بچه‌های قدیمی را دنبال 
می‌کند؛ عکس ازدواجشان، تولد فرزندشان... »همین 
حدود یک ماه پیش، یکی از دانشجوهای قدیمی‌مان 
ازدواج کرد. برایش پیام تبریک فرستادم. وقتی پیامم را 
به دیگران نشان داد، این سوال پیش آمد که این چه 
که این خانم با این همه شوق برایتان  ارتباطی است 
آرزوی خوشبختی می‌کند؟« پاسخ روشن است من 
همیشه به بچه‌ها می‌گویم شما به یک خانواده وارد 
یک  همه  ما   . ه نشکد ا د ه  د ا نو خا به  ؛  ید می‌شو
خانواده‌ایم.« حتی بچه‌های خودش هم گاهی در این 
ارتباطات سهیم می‌شوند: » افشین هاشمی، یکی از 
دانشجویان قدیمی‌، مربوط به دهه هفتاد است که الان 
کارگردان و بازیگر شناخته‌شده‌ای به حساب می‌آید. 
دخترم به خاطر علاقه‌اش به هنر از ایشان راهنمایی 
می‌گیرد. پسرم هم که رشته‌اش مهندسی شیمی بود، با 

اساتید دانشکده صنعت نفت آبادان ارتباط دارد و 
که  بگویم  باشد. می‌خواهم  اینجا  دوست داشت 
خواه‌ناخواه، همه به این بستر گره می‌خوریم. اینجا 
از  زنده  کانون  یک  نیست؛  دانشکده  یک  فقط 

پیوندهای انسانی است.« 

پای درددلشان می‌نشینم 
حوزه آموزش، سختی‌های خاص خودش را دارد، این 
را همه کسانی که عاشقانه درس داده‌اند، می‌دانند: 
گاهی دانشجویان در مورد سر برخی مقررات یا  «
و  اما وقتی زمان می‌گذرد  گله می‌کنند،  روش‌ها، 
و  بازمی‌گردند  می‌شوند،  پخته‌تر 
تشکر می‌کنند. همیشه به بچه‌ها 
می‌گویم؛ عزیزانم، شما امروزتان را 
می‌بینید، من آینده‌تان را. طبیعی 
است وقتی چیزی را درک نکنی، 
اما  کنی،  مقاومت  است  ممکن 
گر  بعدها که می‌گذرد، می‌فهمند که ا
کوتاه می‌آمدند، ممکن بود متضرر 
شوند. حتی همان تجربه‌های به 
ظاهر تلخ  در زندگی‌شان تبدیل به 
ی  ا بر حتما   . د می‌شو نه  ا پشتو
بسیاری، همین‌طور شده است.« 
دانشجویان زیادی برای درددل 
پیشش آمدند. شاید بشود گفت که 
»ترجیح  بوده:  هم  مشاورشان 
گر  می‌دهم بگویم گوش می‌دهم و ا
دخالت  که  حدی  در  باشد  لازم 
نباشد، راهنمایی کوچکی می‌کنم، 
یک توصیه دوستانه اما بی‌شک، 
پای درددل‌شان می‌نشینم؛ این 

برایم ارزش دارد.«

پذیرش بازنشستگی کمی سخت است
در مورد بازنشستگی... هنوز پذیرش آن برایش کمی 
سخت است: »بعد از تقریبا 36 سال کار بی‌وقفه، اول 
در دانشگاه علوم پزشکی اهواز و بعد اینجا حالا تصور 
این فضای پرجنب‌وجوش، دشوار  زندگی بدون 
گاهی ساعت 7 یا 8  کنید از صبح تا  است. حساب 
قطعا  بودم،  مختلف  کارهای  در  غرق  شب، 
اما  بود.«  خواهد  دشوار  ابتدا  در  بازنشستگی 
برنامه‌ریزی‌های خودش را دارد. می‌داند که بالاخره 
رفتن را باید بپذیرد و فصل جدیدی را شروع کند: »از 
محیط کار به خانه، از یک ریتم تند به آهنگی ملایم‌تر. 

این هم بخشی از زندگی است و باید باشد.« 

اینجا تنها 
مجموعه‌ای از 

ساختمان‌ها 
نیست، بلکه 

گهواره‌ای است 
برای پرورش 
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خ صنعت  چر

نفت کشور 
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در سال‌های اخیر، ایمنی و آتش‌نشانی در صنعت گاز، 
نه تنها به عنوان یک وظیفه که چونان رکنی استوار 
برای پایداری و تپش بی‌وقفه این صنعت حیاتی 
گرچه تجربه‌های سخت روزهای  جایگاهش را یافته؛ ا
بحرانی و حتی چالش‌های روزمره، همگی گواهی بر 
آن است که سرمایه‌گذاری بر بسترهای فنی و پرورش 
راه امن تداوم تولید و  انسانی، تنها  سرمایه‌های 

حراست از میراث ملی به شمار می‌رود.

ارتقای ایمنی در مسیر پایدار
بهنام دیناری، رئیس ایمنی و آتش‌نشانی شرکت ملی 
گاز ایران بر این باور است که تلاش‌های پیگیرانه و رو 
نقشی  تابعه،  شرکت‌های  و  نفت  وزارت  رشد  به 
بی‌بدیل در این مسیر دارد. او از کمبودهای گذشته 
در حوزه نیروی انسانی و تجهیزات سخن به میان 
می‌آورد؛ هرچند با دلگرمی از عزم راسخ مسئولان خبر 
می‌دهد: »خوشبختانه وزارت نفت و شرکت‌های 
اصلی زیرمجموعه، بویژه شرکت ملی گاز ایران، با تمرکز 
و جدیتی مثال‌زدنی گام‌هایی استوار برای جبران این 
کاستی‌ها برداشته‌اند.« دیناری، مصداق عینی این 
تلاش‌ها را در روزهای سخت جنگ ۱۲روزه متبلور 
که این اقدام‌ها با شتاب و شدت  می‌داند؛ زمانی 
بیشتری پیش می‌رفت: »در آن برهه حساس، شاهد 
دستاوردهای ملموسی در تامین تجهیزات، افزایش 
آمادگی عملیاتی و ارتقای توانمندی آتش‌نشانان‌ 
گرچه اینک، حاصل این کوشش‌ها، نسلی  بودیم.« ا
از نیروهای ایمنی است که با آمادگی و توانی به مراتب 
فراتر از گذشته، همچون نگهبانانی مصمم از صنعت 
که  پرتوان  روندی  می‌کنند؛  پاسداری  کشور  گاز 

بی‌وقفه ادامه دارد.
که پایداری  ایمنی، ستون استوار و خاموشی است 
صنعت گاز کشور را بر دوش دارد؛ برای همین در دل 
که هر لحظه‌اش با  این صنعت پیچیده و حیاتی 
است،  همراه  ویژه  شرایطی  و  حساس  عملیاتی 
کوچک‌ترین سهل‌انگاری می‌تواند به بهایی گران تمام 
شود. در چنین فضایی، بالندگی فرهنگ ایمنی و 
توانمندسازی نیروهای آتش‌نشانی، همان حلقه‌ای 
است که جان انسان‌ها و سرمایه‌های ملی را در آغوش 
می‌گیرد. هرچند رئیس ایمنی و آتش‌نشانی شرکت ملی 
گاز ایران معتقد است در این مسیر شاهد رشد روز 
افزون زیرساخت‌ها و برنامه‌های آموزشی هستیم: »طی 
این سال‌ها، روند توسعه و بهبود زیرساخت‌های ایمنی 
و  بوده  مشهود  کاملا  ایران  گاز  ملی  شرکت  در 
خوشبختانه شاهد رشد قابل توجهی در این زمینه 

از  بخواهم  گر  ا می‌کند:»  تصریح  دیناری  هستیم.« 
مسابقات تخصصی و ارزیابی‌های دوره‌ای بگویم، باید 
اعتراف کنم که این برنامه‌ها در هر دوره، از نظر کیفیت 
برگزاری، سطح تخصصی شرکت‌کنندگان و حتی شمار 
علاقه‌مندان، رشد چشمگیری داشته‌اند.« به باور او این 
ارتقای  به  مدیریت  ویژه  توجه  گویای  پیشرفت‌ها، 
توانمندی‌های عملیاتی و فنی نیروهای آتش‌نشانی است: 
»امید داریم با تداوم این روند، شاهد ارتقای هرچه بیشتر 
سطح ایمنی در صنعت گاز کشور باشیم و بتوانیم با تکیه 
بر نیروهای متخصص و تجهیزات پیشرفته، پاسخی مؤثر 

و به‌موقع در برابر هر حادثه‌ای داشته باشیم.«

آموزش و ارزیابی 
گاز ایران است؛ صنعتی با  ایمنی، قلب تپنده صنعت 
گستره‌ای وسیع و عملیاتی حساس که آمادگی و تخصص 
آتش‌نشانانش را به ضرورتی انکارناپذیر تبدیل کرده. در 
، ارزیابی‌های دقیق و  این میان، آموزش‌های مستمر
برنامه‌ریزی‌های سنجیده، همان حلقه‌های طلایی‌اند 
که توان فنی و جسمانی این نگهبانان بی‌ادعا را تقویت 
و پایداری عملیات را تضمین می‌کنند. به باور دیناری، 
گرچه حوزه ایمنی و آتش‌نشانی با چالش‌ها و حوادث  ا
ی  گی‌ها یژ و یک  هر  که  ست  و به‌ر و ر نی  گو نا گو
منحصربه‌فرد خود را دارند؛ اما آنچه در قالب مسابقات 
واقع  در  می‌شود،  نمایان  تخصصی  ارزیابی‌های  و 
تصویری زنده از دستاوردهای ارزشمند 
در زمینه آموزش و ارتقای مهارت‌های 
گاز  آتش‌نشانان است. در شرکت ملی 
ایران، آموزش‌های تخصصی به‌ صورت 
برنامه‌ریزی هدفمند در  با  و  سالانه 
جریان است. این آموزش‌ها که با هدف 
ارتقای سطح علمی و عملیاتی نیروها 
برای  را  کارکنان  شده‌اند،  طراحی 
آماده  بحرانی  شرایط  با  ویی  ویار ر
کنشی سریع، مؤثر و ایمن  می‌سازند تا وا
 ، ین ا بر  ه  و علا «  : شند با شته  ا د
ارزیابی‌های جامع توانمندی جسمانی 
نیز هرساله برای تمام آتش‌نشانان این 
گر  شرکت برگزار می‌شود. برای نمونه، ا
نزدیک به ۹۰۰نفر آتش‌نشان در شرکت 
ملی گاز ایران خدمت می‌کنند، تک‌تک 
آنان به‌ صورت فردی و دقیق مورد 
سنجش قرار می‌گیرند. این ارزیابی که 
ابعاد  است،  اصلی  آیتم  پنج  شامل 
ا  ر د  ا فر ا نی  جسما ن  ا تو مختلف 

ایمنی، رکن استوار در تپش بی‌وقفه صنعت گاز است 

حریفان آتش 

ایمنی، ستون 
استوار و 

خاموشی است 
که پایداری 

گاز کشور  صنعت 
را بر دوش دارد؛ 

برای همین در 
دل این صنعت 

پیچیده و حیاتی 
که هر لحظه‌اش 

با عملیاتی 
حساس و 

شرایطی ویژه 
همراه است، 
کوچک‌ترین 
سهل‌انگاری 

می‌تواند به 
گران تمام  بهایی 

شود

بسیاری از 
کشورهای فعال 

در حوزه نفت 
، از نظر  گاز و 

ساختار صنعتی 
همسان ما 
هستند، اما 

شکاف‌هایی 
بویژه در زمینه 

تجهیزات وجود 

کنترل )چک‌لیست( خشک و اداری نیست؛ بلکه روحی است که  ، ایمنی تنها یک برگه  گاز لیلامهداد |  در دل صنعت 
گرم آموزش‌های مستمر آتش‌نشانان دلیر تا نظارت دقیق بر ایستگاه‌ها  کالبد همه‌ فرایندها جاری است. از نفس  در 

که  و تجهیزات‌شان. همه و همه، حلقه‌هایی از زنجیره‌ای به هم‌پیوسته‌اند که هدفی مقدس را دنبال می‌کنند؛ هدفی 
، حتی تامین کوچک‌ترین قطعات نیز  جز حفظ جان انسان‌ها و پاسداری از سرمایه‌های ملی نیست. در این مسیر

خ توسعه‌ ایمنی با تکیه بر توان داخلی بچرخد. واقعیت  با نگاهی بلند و حمایت از تولید داخلی همراه است تا چر
گام‌هایی  ، این مسیر بیش از هر زمان دیگری بر پایه‌ خودباوری و همدلی جمعی استوار شده؛  که امروز این است 

گاز ایران در گفت‌وگو با خبرنگار  . بهنام دیناری، رئیس ایمنی و آتش‌نشانی شرکت ملی  مطمئن به سوی فردایی امن‌تر
گاز دارد؛ حرف‌هایی که همه  »مشعل« روایت‌های متنوعی درباره آمادگی و ضرورت تداوم آن در این بخش از صنعت 

. کار تجربه است؛ تجربه ای توام با عشق به 

نگرش  استمرار  و  برنامه‌ها  این  تداوم  او،  گفته 
و  پایداری  می‌تواند  ایمنی،  قلمرو  در  توسعه‌محور 
برابر رویدادهای  را در  کشور  گاز  تاب‌آوری صنعت 

غیرمترقبه و شرایط دشوار تضمین کند.

ضرورت تعامل بین‌المللی و تبادل دانش
در قلمرو ایمنی و آتش‌نشانی صنایع نفت و گاز، رسیدن 
به کمال، تنها در گرو آموزش و تجربه‌های داخلی نیست؛ 
بلکه این عرصه نیازمند گفت‌وگویی بی‌وقفه با جهان، 
وی  تراز در  نایی‌ها  توا سنجش  و  دانش  تبادل 
استانداردهای بین‌المللی است. این پیوند فرامرزی، 
فرصتی استثنایی برای شناخت ظرفیت‌ها و کاستی‌ها، 
آشنایی با فناوری‌های نوین و الگوبرداری از تجربه‌های 
موفق جهانی به ارمغان می‌آورد. رئیس ایمنی و آتش‌نشانی 
شرکت ملی گاز ایران با اشاره به این مهم می‌گوید: »در 
برگزاری مسابقات و ارزیابی‌های تخصصی، حضور تیم‌های 
بین‌المللی می‌توانست پنجره‌ای به روی سنجش دقیق‌تر 
کنون اما این معیار سنجش در  عملکردمان بگشاید. ا
اختیار ما نیست.« دیناری با تحلیل شرایط موجود توضیح 
می‌دهد: »بسیاری از کشورهای فعال در حوزه نفت و گاز، 
از نظر ساختار صنعتی همسان ما هستند، اما شکاف‌هایی 
بویژه در زمینه تجهیزات وجود دارد. با توجه به تحریم‌های 
اعمال شده، طبیعتا دستمان در تأمین تجهیزات پیشرفته 
بسته است،« با این همه او با افتخار از توانمندی نیروهای 
دشواری‌ها،  این  همه  وجود  »با  می‌گوید:  داخلی 
آتش‌نشانان شرکت ملی گاز ایران با تکیه بر دانش بومی، 
تجربه‌های میدانی و آموزش‌های فشرده، موفق شده‌اند 
سطح شایان‌ توجهی از آمادگی و کارایی را حفظ کنند.« به 
باور دیناری، هرچند تعامل با جهان می‌تواند افق دید ما 
کند؛ اما همت والای نیروهای داخلی و  گسترده‌تر  را 
مدیریت یکپارچه در صنعت گاز کشور ثابت کرده که حتی 

در سخت‌ترین شرایط نیز می‌توان با تکیه بر توان 
درونی، مسیر پیشرفت را هموار ساخت و رو به 

جلو گام برداشت.

درخشش آتش‌نشانان در رقابت 
جهانی

، ایمنی تنها در قفسه  گاز در صنعت 
تجهیزات و فناوری محبوس 

از  ژرف  نیست؛ بخشی 

توانایی‌های  و  عمیق  دانش   ، استوار اراده  در  آن 
بی‌همتای نیروهای انسانی ریشه دارد. در قلب این 
بر  تکیه  با  که  ایستاده‌اند  آتش‌نشانانی  صحنه، 
گرفته، تجربه‌های اندوخته و روحیه‌ای  مهارت‌های فرا
نیز  شرایط  سخت‌ترین  در  حتی   ، شکست‌ناپذیر

مأموریت خود را با سربلندی به پایان می‌رسانند. 
رئیس ایمنی و آتش‌نشانی شرکت ملی گاز ایران با اشاره 
به این واقعیت می‌گوید: »ما در ایران، بویژه در شرکت 
با  آتش‌نشانی  تجهیزات  حوزه  در  ایران،  گاز  ملی 
که  چالش‌هایی جدی روبه رو هستیم؛ اما رویدادی 
بر  زنده  گواهی  داد،  خ  ر چین  در  گذشته  سال 
توانمندی‌های ما شد؛ جایی که برای نخستین‌بار تیمی 
از وزارت نفت ایران در المپیاد جهانی آتش‌نشانان 
حاضر شد.« دیناری با غرور از دستاورد این حضور 
می‌گوید، از اینکه خوشبختانه در 2 رشته موفق به کسب 
مقام شدیم و رتبه‌های پنجم و ششم را از آن خود 
کردیم. این موفقیت به وضوح نشان داد که آتش‌نشانان 
ما از نظر کیفیت، توانمندی و انگیزه در جایگاهی والا 
قرار دارند. به گفته او، این نیروهای فعال و حرفه‌ای، با 
عملکردی  تجهیزاتی،  محدودیت‌های  همه  وجود 
تحسین‌برانگیز از خود نشان داده‌اند: »باید پذیرفت که 
امکانات ما هنوز با استانداردهای برخی کشورها فاصله 

توان  که  کرد  ثابت  رقابت‌ها  این  تجربه  اما  دارد؛ 
این  می‌تواند  آتش‌نشانانمان  پشتکار  و  تخصصی 
کند؛ البته با  فاصله‌ها را به میزانی چشمگیر جبران 
توسعه  و  تجهیزات  نوسازی  حمایت‌ها،  تداوم 
آینده‌ای نزدیک شاهد  آموزش‌های تخصصی، در 
حضور درخشان‌تر آتش‌نشانان ایران در عرصه‌های 

بین‌المللی خواهیم بود.«

حمایت از تولید داخلی با حفظ کیفیت و ایمنی
گاز ایران، تکیه بر  در مسیر پرشتاب توسعه صنعت 
از توانمندی‌های  تولید داخلی و بهره‌گیری 
کلان این  بومی، سنگ بنای سیاست‌های 

صنعت حیاتی است. این رویکرد استراتژیک 
نه تنها گامی به سوی خودکفایی و ثبات در 
تأمین تجهیزات اساسی محسوب می‌شود که 
پیشران رشد فناوری، ایجاد اشتغال و تعالی 
دانش فنی در میهن عزیزمان نیز به شمار 
می‌رود. با این حال، تحقق این 
مند  ز نیا  ، گ ر بز ن  ما ر آ

نقشه‌راهی دقیق، حمایت‌های همه‌جانبه و نظارت 
پیوسته بر کیفیت تولیدات داخلی است.

گاز ایران در  رئیس ایمنی و آتش‌نشانی شرکت ملی 
از  بسیاری  »در  می‌گوید:  صراحت  با  زمینه  این 
عرصه‌ها، تولیدات داخلی توانسته‌اند جایگزینی 
شایسته برای نمونه‌های خارجی باشند و نیازهای 
صنعت را بخوبی پاسخ گویند؛ اما باید پذیرفت که در 
برخی حوزه‌ها هنوز فاصله‌هایی وجود دارد، نه لزوما 
در استانداردها؛ بلکه در کیفیت ساخت، استحکام و 

عملکرد در شرایط بحرانی.«
 دیناری با اشاره به حساسیت فوق‌العاده تجهیزات 
کید می‌کند: »بویژه در زمینه تجهیزات  آتش‌نشانی تأ
که نیازمند دقت، استقامت و قابلیت  آتش‌نشانی 
اطمینان بسیار بالایی هستند، برخی محصولات 
داخلی هنوز به سطحی نرسیده‌اند که بتوانند به طور 
کنند؛ البته این  کامل با نمونه‌های خارجی رقابت 
سخن به معنای نادیده گرفتن ظرفیت‌های داخلی 
که با تعریف  نیست؛ بلکه برعکس، من باور دارم 
هدفمند،  حمایت‌های  و  توسعه  مسیر  درست 
تولیدکنندگان ایرانی می‌توانند محصولاتی عرضه 
که نه تنها همتراز نمونه‌های خارجی باشند؛  کنند 

بلکه در مواردی از آنها پیشی بگیرند.« 
او با بیان رویکرد حمایتی شرکت ملی 
گاز  ایران نسبت به صنعتگران ایرانی 
گاز ایران  می‌افزاید: »در شرکت ملی 
همواره کوشیده‌ایم تا در کنار حمایت 
از تولید داخلی، کیفیت و ایمنی را در 

اولویت قرار دهیم.
دقیق،  برنامه‌ریزی  با  امیدواریم   
تعامل  و  هوشمند  گذاری  سرمایه‌ 
سازنده با تولیدکنندگان داخلی، به 
به  وابستگی  که  برسیم  نقطه‌ای 
تجهیزات خارجی به حداقل ممکن 
کشور با  برسد و صنعت آتش‌نشانی 
تکیه بر توان داخلی، مسیر رشد و 
و  ایمنی  رئیس  دهد.«  ادامه  قدرت  با  را  تعالی 
آتش‌نشانی شرکت ملی گاز ایران در پایان خاطرنشان 
می‌کند: »دستیابی به این هدف، یک فرایند تدریجی 
و مستمر است که تنها با همدلی و همکاری بی‌وقفه 
میان صنعت، تولید کنندگان و نهادهای تصمیم‌ساز 

میسر خواهد شد.«

می‌سنجد.« دیناری با اشاره به فلسفه‌ این برنامه‌ها 
می‌گوید: »هدف ما از اجرای این آزمون‌ها، حفظ آمادگی 
بدنی، افزایش توان عملیاتی و اطمینان از آمادگی کامل 
نیروها برای مقابله با شرایط بحرانی است.« به باور او، 
چنین رویدادهایی نه‌ تنها گواه توجه ویژه به ایمنی در 
شرکت ملی گاز ایران است؛ بلکه نشان‌دهنده رویکردی 
علمی، نظام‌مند و آینده‌نگر در تربیت و حفظ نیروهای 
متخصص آتش‌نشانی به شمار می‌رود؛ البته امید است 
، شاهد ارتقای هرچه بیشتر سطح  با تداوم این مسیر
گاز کشور و پرورش نسل جدیدی از  ایمنی در صنعت 

آتش‌نشانان توانمند و آماده باشیم.

نظارت برای ارتقای ایمنی 
کارایی بی‌خلل  ، آمادگی همیشگی و  گاز در صنعت 
تجهیزات و نیروهای آتش‌نشانی، اصلی است که جان‌ها 
و دارایی‌ها برپایه آن استوار شده. هر گام توسعه‌ای در 
عرصه فناوری و عملیات، آنگاه معنا می‌یابد که سایه 
گسترده شود. از این‌رو،  ایمنی، همگام و هم‌پا با آن 
گاز ایران در سالیان اخیر با نگاهی ژرف و  شرکت ملی 
راهبردی، پایش منظم ایستگاه‌های آتش‌نشانی را در 
صدر اولویت‌های خود جای داده است. به باور دیناری، 
دوره‌ای  بررسی  نیروها،  ارزیابی  و  آموزش  کنار  در 
از نظر تجهیزات و نیروی  ایستگاه‌های آتش‌نشانی 
انسانی نیز حلقه‌ای اساسی در زنجیره ایمنی به شمار 
چراغی  همچون  دقیق،  بررسی‌های  این  ود.  می‌ر
برای  را  راه  و  ساخته  نمایان  را  کمبودها   ، روشنگر
برنامه‌ریزی و تأمین نیازها هموار می‌سازد. هر ایستگاه 
به گونه‌ای منظم و ساختاریافته ارزیابی می‌شود تا هم 
گیرد و هم  نیازهای تجهیزاتی آن مورد شناسایی قرار 
شکاف‌های نیروی انسانی آن پر شود. رئیس ایمنی و 
کیدی ویژه بر  گاز ایران با تأ آتش‌نشانی شرکت ملی 
کارآزموده  اهمیت تجهیزات به‌ روز و جذب نیروهای 
می‌گوید: »در این مسیر ما با تمرکزی بالا، پیگیر تأمین 
تجهیزات و جذب نیروهای متخصص هستیم. این 
مهم، از اولویت‌های کلیدی ماست و تمامی تلاشمان را 
گرفته‌ایم تا سطح آمادگی و ایمنی را در همه  کار  به 
واحدها ارتقا بخشیم.« او تصریح می‌کند: »واقعیت این 
است که سنجش دقیق جایگاه، نیازمند سنجه‌هایی 
گیر است؛ اما نکته قابل تامل  روشن و داده‌هایی فرا
اینکه همواره کوشیده‌ایم با ارتقای زیرساخت‌ها، آموزش 
پیوسته، ارزیابی‌های منظم و تجهیزات نوین، ایمنی و 
آمادگی آتش‌نشانانمان را به والاترین مرتبه برسانیم.« به 
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شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب

جهش پژوهش و فناوری
 2/5 برابری در 5 سال اخیر

شرکت پالایش گاز شهید هاشمی‌نژاد

تولید پایدار گاز در استان‌های شمال 
و شمال شرق

شرکت نفت و گاز پارس

تکمیل دهمین چاه میدان گازی کیش 
پژوهشگاه صنعت نفت

امضای 2 موافقت‌نامه پژوهشی 

شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران
برنامه کاهش ۲۶۰ میلیون مترمکعبی مصرف گاز 

شرکت نفت و گاز اروندان
افزایش تولید نفت با راه‌اندازی چاه ۳۵ دارخوین

شرکت بازرگانی گاز ایران

اجرای طرح جایگزینی بخاری‌های با راندمان بالا در گلستان

شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب طی پنج سال اخیر شاهد 
رشد چشمگیر در حوزه پژوهش و فناوری بوده است. بر 
اساس گفته‌های رحیم سیلاوی، رئیس پژوهش و فناوری این 
شرکت، تعداد پروژه‌های پژوهشی ۲.۵ برابر و حجم مالی آنها 
بیش از ۱۱ برابر افزایش یافته است. این جهش بویژه در دولت 
چهاردهم و در بخش »تولید بار اول« محسوس بوده و برخی 
حوزه‌ها رشد سه تا چهار برابری را تجربه کرده‌اند. در حال 
حاضر حدود ۴۰ پروژه پژوهشی فعال به ارزش ۲۶۳میلیارد 
تومان در حال اجراست، ۱۰ پروژه خاتمه یافته و ۱۱ پروژه دیگر 
در مرحله امضای قرارداد قرار دارند. همچنین ۹پروژه با ارزش 
۱۸۱ میلیارد تومان آماده عقد قرارداد است. بخش »تولید بار 
اول« یکی از مهم‌ترین محورهای فعالیت پژوهشی شرکت 
کنون ۱۹ پروژه جاری به ارزش ۳۵۰۰میلیارد تومان  است که تا
داشته و پنج پروژه به نتیجه رسیده و کالا یا تجهیزات بومی 
تولید کرده‌اند. افزون بر این، چند پروژه دیگر مجوز امضای 
قرارداد از معاونت علمی ریاست‌جمهوری دریافت کرده‌اند. 
در حوزه تحصیلات تکمیلی، حدود یکهزار و 600  پایان‌نامه 
کارشناسی ارشد و دکترا با حمایت مالی و معنوی شرکت اجرا 
شده است. این پایان‌نامه‌ها پشتوانه اصلی بسیاری از 
پروژه‌های پژوهشی و تولید بار اول محسوب می‌شوند. امسال 
نیز ۱۴۱ پروژه تحصیلات تکمیلی فعال و ۳۴ پروژه خاتمه یافته‌ 
است. پروژه‌های »پژوهانه« که بتازگی تعریف شده‌اند، از سوی 
کنون ۱۲ پروژه وارد مرحله  استادان دانشگاه ارائه می‌شوند و تا
اجرا یا قرارداد شده است. حدود ۸۹ درصد پروژه‌های 
پژوهشی به ‌طور مستقیم با تولید نفت و گاز مرتبط هستند و 
۱۱ درصد دیگر در حوزه‌های پشتیبانی، ایمنی، محیط زیست 
و منابع انسانی تعریف شده‌اند. چالش‌های فناورانه اصلی در 
میادین نفتی جنوب شامل افزایش ضریب بازیافت مخازن، 
بهینه‌سازی تولید چاه‌ها و عمر بالای تأسیسات و خطوط لوله 
)بیش از ۵۰ سال( است. همچنین خروج نیروهای متخصص 
از صنعت نفت به‌ عنوان یک چالش جدی مطرح شده و 
پروژه‌هایی برای تحلیل و انگیزش نیروی انسانی تعریف 
شده‌اند. در زمینه بومی‌سازی، پروژه‌های متعددی اجرا شده 
که به کاهش هزینه‌ها و ریسک‌های عملیاتی کمک کرده‌اند. 
گازی، طراحی مواد  نمونه‌ها شامل ساخت توربین‌های 
تجهیزات  و  جریانی  لوله‌های  تولید  نوین،  شیمیایی 
زی  ار صرفه‌جویی  اقدام‌ها  این  است.  ون‌چاهی  در
حدود  می‌شود  برآورد  و  داشته  همراه  به  قابل‌توجهی 
۲۷۲میلیون یورو صرفه‌جویی حاصل شود. ورود به حوزه 
کنون  هوش مصنوعی نیز از برنامه‌های جدید شرکت است. تا
حدود ۱۰ پروژه پژوهشی و ۱۱ پروژه پژوهانه مبتنی بر هوش 
که شامل طراحی داشبوردهای  مصنوعی تعریف شده‌ 
هوشمند پایش تولید و تحلیل داده‌های عملیاتی هستند. 
پروژه کلیدی »WRFM« نیز با هدف رصد و بهینه‌سازی تولید 
میادین نفت و گاز از طریق هوشمندسازی داده‌ها تعریف 
کز علمی کشور، بخش  شده است.همکاری با دانشگاه‌ها و مرا
کنون ۳۹ پروژه با پژوهشگاه  مهمی از فعالیت‌هاست. تا
صنعت نفت و ۳۷ پروژه با دانشگاه صنعت نفت اجرا شده یا 

در حال اجراست. 

مدیرعامل شرکت پالایش گاز شهید هاشمی‌نژاد از تولید و تأمین 
پایدار گاز استان‌های شمال و شمال‌شرق کشور خبر داد. یحیی 
فیضی با اشاره به اینکه کارکنان پالایشگاه گاز شهید هاشمی‌نژاد 
با تلاش شبانه‌روزی در آمادگی کامل برای خدمت‌رسانی به 
هموطنان هستند، گفت: طبق برنامه، تولید و ارسال گاز در این 
پالایشگاه به‌ صورت پایدار ادامه دارد و تمام واحدهای عملیاتی، 
فرایندی و پشتیبانی پالایشگاه در این روزهای سرد سال در 
حالت آماده‌باش هستند تا فرایند تولید و ارسال گاز به خطوط 

سراسری بدون وقفه ادامه یابد. 
وی تصریح کرد: تعمیرات اساسی، نوسازی تجهیزات، بازبینی 
دستورعمل‌های ایمنی و هماهنگی کامل میان بخش‌های 
گذشته انجام شده تا در اوج مصرف  مختلف در ماه‌های 
زمستانی، پایداری تولید حفظ شود. مدیرعامل شرکت پالایش 
گاز شهید هاشمی‌نژاد از هموطنان درخواست کرد: با توجه به 
کاهش دما در پی بارش نعمت خدادادی برف، در مصرف گاز 
صرفه‌جویی و با رعایت الگوی مصرف، خادمان خود در صنعت 

گاز را در تأمین پایدار انرژی برای همه هموطنان یاری کنند.

مجری طرح توسعه میدان 
گازی کیش از پایان عملیات 
تکمیل دهمین چاه در فاز 
نخست این طرح خبر داد و 
گفت: با این اقدام، ظرفیت 
برداشت روزانه ۲۰ میلیون 
مترمکعب گاز از این میدان 
فراهم شده است. عبدالله 
مهرابی با اعلام این خبر بیان 

کرد: عملیات تکمیل چاه دهم در طرح توسعه فاز یک میدان 
گازی کیش به کارفرمایی شرکت نفت و گاز پارس و با همکاری 

شرکت ملی حفاری ایران با موفقیت به پایان رسیده است. 
وی افزود: با تکمیل چاه شماره ۵ در کلاستر دوم چاه‌های 
خشکی میدان گازی کیش، ظرفیت تولید ایجاد شده در بخش 
حفاری به بیش از ۷۰۰ میلیون فوت مکعب گاز در روز افزایش 
یافته که معادل حدود ۲۰ میلیون مترمکعب گاز در روز و نزدیک 
به ۷۰ درصد ظرفیت تولید برنامه‌ریزی‌شده در این فاز است. 
میدان گازی کیش به ‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین میادین گازی 
مستقل کشور، از ظرفیت بالایی برای تقویت امنیت انرژی و 
گاز برخوردار است و توسعه آن می‌تواند  پایداری تأمین 
پشتوانه‌ای مطمئن برای پاسخگویی به نیاز رو به رشد مصرف 

در بخش‌های خانگی، صنعتی و نیروگاهی باشد.

پژوهشگاه صنعت نفت با هدف توسعه همکاری‌های 
فناورانه، پژوهشی و حمایت از تجاری‌سازی دانش 
گانه با  فنی، 2 تفاهمنامه و موافقت‌نامه همکاری جدا
شرکت بهین پالایش نفت قشم و صندوق نوآوری و 

شکوفایی ریاست جمهوری امضا کرد.
پژوهشگاه صنعت نفت به‌ منظور تحقق اهداف کلان 
صنعت نفت و گاز و توسعه زیست‌بوم نوآوری، 2 سند 
همکاری را با بخش‌های صنعتی و حمایتی کشور به 
امضا رساند. موافقت‌نامه همکاری بین پژوهشگاه 

صنعت نفت و شرکت بهین پالایش نفت قشم با محوریت ارائه مجوز بهره‌برداری از دانش فنی )لیسانس( و 
تهیه مدارک طراحی فرایندی واحد بازیافت گوگرد )SRU( به امضا رسید. این موافقت‌نامه که گامی مؤثر در 
مسیر بومی‌سازی دانش فنی و تقویت توان طراحی و اجرای واحدهای فرایندی در صنعت پالایش کشور به 
شمار می‌رود، از سوی عظیم کلانتری‌اصل، رئیس پژوهشگاه صنعت نفت و حامد دشمن‌فنا یزدی، مدیرعامل 

شرکت بهین پالایش نفت قشم امضا شد.
در ادامه، تفاهمنامه همکاری مشترک بین پژوهشگاه صنعت نفت و صندوق نوآوری و شکوفایی 
ریاست‌جمهوری با هدف حمایت از طرح‌های فناورانه، توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان و تسهیل تأمین مالی 
پروژه‌های نوآورانه در حوزه نفت، گاز و انرژی امضا شد. این تفاهمنامه را عظیم کلانتری‌اصل، رئیس پژوهشگاه 

صنعت نفت و اصغر نوراله‌زاده، رئیس هیأت عامل صندوق نوآوری و شکوفایی امضا کردند.
امضای این تفاهمنامه‌ها در چارچوب سیاست‌های پژوهشگاه صنعت نفت برای گسترش تعامل با صنعت، 
حمایت از نوآوری و تجاری‌سازی دستاوردهای پژوهشی و تقویت زنجیره ارزش فناوری در صنعت انرژی کشور 
انجام شده است. پژوهشگاه صنعت نفت در سومین رقابت بین‌المللی اوراسیای سبز، رتبه نخست در حوزه 
منابع آبی در شرایط اقلیمی جدید را از میان ۲۵۵ طرح پژوهشی از ۱۶ کشور به دست آورد. جابر نشاطی، رئیس 
پردیس انرژی و محیط زیست پژوهشگاه صنعت نفت، این جایزه را که به سفارت ایران در روسیه تحویل شده 

بود، دریافت کرد.

مدیر بهینه‌سازی مصرف انرژی شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران 
از هدف‌گذاری این شرکت برای کاهش ۲۶۰میلیون مترمکعبی 
کید کرد: ما در پی  مصرف گاز در صنعت پتروشیمی خبر داد و تأ
کاهش سطح رفاه مصرف انرژی مردم نیستیم؛ بلکه به‌ دنبال 
پیشگیری از هدررفت انرژی و مصرف درست و به‌ اندازه انرژی 
هستیم. علی ربانی در آیین »امضای تفاهمنامه‌ طرح‌های کاهش 
کید بر اینکه صنعت پتروشیمی با تلاش مدیران  مصرف انرژی« با تأ
۱.۷ میلیارد  کاهش  به  گذشته موفق  صنعت در چهار سال 
مترمکعب مصرف گاز طبیعی شده است، بیان کرد: ۸۴ پروژه با 

همکاری صنعت پتروشیمی در دست اقدام است و پیش‌بینی می‌شود با پیشبرد کامل این طرح‌ها و مدیریت 
مصرف انرژی ۲۶۰ میلیون مترمکعب مصرف گاز در صنعت کاهش یابد. وی با بیان اینکه صنعت پتروشیمی 
حدود ۱۰ درصد از گاز توزیعی در شبکه سراسری را دریافت می‌کند که این ۱۰ درصد، ۶۵ درصد از درآمد 
هدفمندی یارانه‌ها از محل فروش گاز را تأمین می‌کند، اظهار کرد: باتوجه به فرایند صنعت پتروشیمی، چرخه 
تولید تا عرضه، فروش و درآمدزایی یک محصول در صنعت پتروشیمی در بازه زمانی حداقل ۹۰ روزه به ‌طول 

می‌انجامد.

واحدهای تولیدی در خط مقدم جنگ اقتصادی
کید بر اینکه خط مقدم جنگ  مدیر بهینه‌سازی مصرف انرژی شرکت ملی صنایع پتروشیمی  ایران با تأ
اقتصادی امروز در واحدهای تولیدی است، افزود: ما در این جبهه به‌ عنوان پشتیبانان تولید تلاش می‌کنیم 
ک  تا برای رفع موانع و مشکلات صنعت پتروشیمی گام برداریم. یکی از بزرگ‌ترین موانع موجود، کمبود خورا
ک، گاز سوخت فرایندی و گاز سوخت  گاز طبیعی است و ۱۰ درصد گاز دریافتی صنعت پتروشیمی شامل گاز خورا
نیروگاهی می‌شود. ربانی با اشاره به اینکه پتروشیمی، تنها صنعتی است که بیش از ۹۰ درصد از برق مورد نیاز 
خود را تولید می‌کند، تصریح کرد: ۷۰ درصد از گاز تولیدی در فصل سرد در بخش خانگی، تجاری و صنایع مورد 
استفاده قرار می‌گیرد. از این‌رو تلاش می‌شود بخشی از مصرف گاز با مدیریت مصرف درست کاهش یابد. ما 
در پی کاهش سطح رفاه مصرف انرژی مردم نیستیم؛ بلکه به‌ دنبال پیشگیری از هدررفت انرژی و مصرف 
درست و به ‌اندازه انرژی هستیم. وی یادآور شد: سال گذشته توانستیم با همکاری مردم در بازه زمانی کوتاه 
2 ماهه، ۴۱ میلیون مترمکعب کاهش مصرف در استان مازندران داشته باشیم که این اقدام، سبب کاهش 

انتشار ۸۰ هزار تن کربن در کشور شد.

مدیرعامل شرکت نفت و گاز اروندان از راه‌اندازی و جریانی‌ شدن چاه شماره ۳۵ میدان نفتی دارخوین پس 
از سال‌ها وقفه خبر داد و گفت: با بهره‌برداری از این چاه، ۴ هزار بشکه به تولید روزانه نفت شرکت نفت و گاز 
اروندان افزوده شد. حمید دریس با اعلام موفقیت‌آمیز بودن عملیات راه‌اندازی چاه شماره ۳۵ دارخوین 
کنون نفت تولیدی خود را به  اظهار کرد: این چاه که از چاه‌های پرفشار سازند فهلیان به ‌شمار می‌رود، هم‌ا

واحد بهره‌برداری منطقه نفتی دارخوین ارسال می‌کند. 
وی با اشاره به اقدام‌های اجرایی انجام‌شده در این پروژه افزود: عملیات طراحی، اجرا و راه‌اندازی این چاه 
با محوریت مدیریت مهندسی و ساختمان و با همکاری مدیریت‌های امور فنی، عملیات و اداره‌های ستادی 
شرکت انجام شد. مدیرعامل شرکت نفت و گاز اروندان با قدردانی از تلاش شبانه‌روزی مدیران، کارشناسان 
و نیروهای متخصص این شرکت تصریح کرد: در قالب این پروژه، احداث ۴ کیلومتر خط لوله جریانی روزمینی، 

نصب و راه‌اندازی تأسیسات سطح‌الارضی در محدوده چاه و کلاستر با موفقیت انجام شد.
کید بر ثبت رکورد زمانی در اجرای این پروژه تصریح کرد: همه مراحل اجرایی، نصب و راه‌اندازی  دریس با تأ
این چاه با همت و تلاش بی‌وقفه همه کارکنان، بویژه کارکنان پرتلاش مدیریت مهندسی و ساختمان و سایر 
مدیریت‌ها و بخش‌های مرتبط تولیدی و فنی، در مدت زمانی کمتر از سه ماه به پایان رسید که این دستاورد 
شایسته تقدیر و قدردانی است. وی گفت: در ادامه برنامه‌های افزایش تولید شرکت، چاه شماره ۳۵ دارخوین 
برای نخستین‌ بار وارد مدار تولید شده است که نقش مؤثری در تحقق برنامه‌های افزایش تولید و ارتقای 

ظرفیت عملیاتی شرکت نفت و گاز اروندان ایفا خواهد کرد.

مدیرعامل شرکت بازرگانی گاز ایران از آغاز اجرای طرح ملی جایگزینی بخاری‌های مرسوم با بخاری‌های بهینه 
و پربازده در استان گلستان خبر داد. ولی‌اله دینی در نشست با مدیرعامل و جمعی از مدیران و کارشناسان 
شرکت گاز استان گلستان اظهار کرد: اجرای طرح ملی جایگزینی بخاری‌های کم‌بازده با بخاری‌های بهینه با 
راندمان بالا و گرید A، در فاز نخست با نصب یکهزار دستگاه بخاری در استان گلستان آغاز شده است. وی با 
بیان اینکه استان گلستان همگام با سایر استان‌های کشور اجرای این طرح ملی را آغاز می‌کند، افزود: هر یک 
از این بخاری‌ها سالانه به‌ طور متوسط سبب صرفه‌جویی حدود ۴۶۶ مترمکعب گاز و بهینه‌سازی مصرف 
انرژی می‌شود. در فاز نخست، یکهزار بخاری بهینه با سرمایه‌گذاری تولیدکنندگان داخلی و با نظارت شرکت 
ملی گاز ایران، شرکت بازرگانی گاز ایران و شرکت‌های گاز استانی نصب می‌شود. مدیرعامل شرکت بازرگانی گاز 
ایران با اشاره به وجود بیش از ۲۴ میلیون بخاری خانگی در کشور گفت: بخش قابل توجهی از این بخاری‌ها 
راندمان پایینی دارند. جایگزینی بخاری‌های بهینه سبب افزایش راندمان به بیش از ۸۵ درصد، کاهش 

هدررفت انرژی و صرفه‌جویی قابل توجه در مصرف گاز می‌شود.

عرضه گاز صرفه‌جویی شده در بورس
دینی با یادآوری اینکه اجرای این طرح سالانه سبب صرفه‌جویی قابل توجهی در مصرف گاز کشور می‌شود 
که امکان بهره‌برداری از آن در بخش صنعت و ایجاد ارزش افزوده را فراهم می‌کند، تصریح کرد: سرمایه‌گذاران 
مشارکت‌کننده در این طرح، صرفه‌جویی محقق شده را در قالب سازوکارهای تعریف‌شده، در بورس عرضه 
می‌کنند. وی با اعلام اینکه اجرای این طرح نه‌ تنها در بخش خانگی، بلکه در چرخه تولید و صنعت کشور 
نقش مؤثری دارد و بهینه‌سازی مصرف انرژی باید به‌ عنوان یک اولویت ملی در سراسر کشور دنبال شود، بیان 
کرد: امیدوارم این طرح سبب ارتقای بهره‌وری، کاهش تلفات انرژی و تقویت چرخه تولید کشور شود. 
کید بر مزایای زیست‌محیطی این طرح و نقش آن در حفظ جنگل‌های  مدیرعامل شرکت بازرگانی گاز ایران با تأ
هیرکانی، گازرسانی به بیش از ۵۰ درصد مشترکان روستانشین استان گلستان را گامی مهم برای حفاظت از 

منابع طبیعی، جلوگیری از تخریب جنگل‌ها و کاهش آثار تغییرات اقلیمی دانست. 
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شرکت ملی نفت ایران

تحول دیجیتال‌محور در 
قراردادهای پژوهشی 

شرکت گاز استان تهران

قطع گاز 133 باغ ویلای خالی از سکنه پایتخت

شرکت پالایش گاز ایلام

تامین پایدار گاز با قابلیت اطمینان 99/8درصد  

فناوری  و  پژوهش  مدیر 
شرکت ملی نفت ایران با اعلام 
اینکه قراردادهای پژوهشی و 
فناوری جدید این شرکت با 
کارگیری هوش  به‌  بر  تمرکز 
مصنوعی و تحول دیجیتال در 
کتشاف، حفاری و  حوزه‌های ا

تولید با هدف افزایش بهره‌وری و کاهش زمان و هزینه امضا 
شده‌اند، گفت: این قراردادها نشان‌دهنده توجه مدیریت ارشد 
شرکت به فناوری‌های نوین جهانی است. سیدمهدیا مطهری 
در آیین امضای قراردادهای منتخب پژوهشی و فناورانه شرکت 
کنون ۲۶ قرارداد پژوهشی و  کرد: هم‌ا ملی نفت ایران اظهار 
فناوری در جریان است. وی افزود: قراردادهایی که امروز به امضا 
رسید، قراردادهای جدید مبتنی بر استفاده از هوش مصنوعی و 
کم بر آنها، پایلوت میدانی در  تحول دیجیتال هستند و رویکرد حا
کتشاف، حفاری و تولید است. مدیر پژوهش و فناوری  حوزه ا
شرکت ملی نفت ایران افزود: برخی قراردادها اوایل امسال به 
امضا رسیده و تا پایان سال چند قرارداد دیگر نیز امضا می‌شود. 
این اقدام‌ها از شاخصه‌ها و نمادهای توجه مدیریت ارشد شرکت 
به فناوری‌های نوین جهانی است. مطهری گفت: استفاده از این 
، صرفه‌جویی در زمان و کاهش  فناوری‌ها به بهره‌وری بیشتر
هزینه‌ها کمک می‌کند و مسیر حرکت صنعت نفت به سمت 

نوآوری و تحول دیجیتال را هموار می‌سازد.

مدیرعامل شرکت پالایش گاز ایلام از آمادگی کامل این پالایشگاه برای تأمین پایدار گاز طبیعی در فصل سرما 
خبر داد و گفت: قابلیت اطمینان واحدهای این مجموعه به بیش از ۹۹.۸ درصد رسیده است.

روح‌اله نوریان با بیان اینکه پالایشگاه گاز ایلام با اجرای موفق تعمیرات اساسی و برنامه‌ریزی‌های دقیق 
عملیاتی، آمادگی کامل برای فصل سرما و تزریق بی‌وقفه گاز طبیعی به خطوط انتقال غرب کشور را دارد، اظهار 
کرد: با تمهیدات انجام‌شده در حوزه‌های بهره‌برداری و تعمیرات، مقدار قابلیت اطمینان این مجموعه از 
کنون به بیش از ۹۹.۸ درصد رسیده که نشان‌دهنده پایداری بالای تولید در شرایط مختلف  ابتدای امسال تا

عملیاتی است.
کید کرد: تمام تمهیدات لازم برای تولید مستمر و بدون وقفه در فصل سرما اندیشیده شده و برنامه‌ریزی  وی تأ
لازم برای افزایش ارسال گاز به خط سراسری، بویژه برای تأمین نیاز استان‌های غربی کشور در دستور کار قرار 

دارد.
مدیرعامل شرکت پالایش گاز ایلام با اشاره به اینکه افزایش تعهدات تولید نسبت به پارسال، زمینه تأمین 
پایدارتر گاز برای مصارف خانگی و تجاری را فراهم و نقش مؤثری در حفظ پایداری فشار گاز در روزهای سرد 
سال ایفا می‌کند، تصریح کرد: به همین منظور، پروژه‌های ویژه‌ای در حوزه نگهداشت و بهینه‌سازی دارایی‌های 

کثر پایداری ادامه یابد. فیزیکی اجرا شده تا تولید گاز در شرایط کاهش دما با حدا
ک، ایمن و پایدار در ایام  نوریان افزود: این عملکردها در چارچوب مأموریت ملی صنعت گاز برای تأمین گاز پا

اوج مصرف انجام شده و این پالایشگاه از تاب‌آوری لازم برای پاسخگویی به نیازهای منطقه برخوردار است.
کید کرد: پالایشگاه گاز ایلام با برداشتن  وی با اشاره به اجرای موفق پروژه‌های مهم و راهبردی در این شرکت تأ
گام‌های مؤثر در مسیر خودکفایی و توسعه فناوری، نقش کلیدی در پایداری تأمین گاز منطقه غرب کشور و 
شبکه سراسری ایفا می‌کند و توسعه ظرفیت پالایش و پیشرفت فازهای تکمیلی آن، سهم قابل توجهی در 

افزایش تولید و ارزش‌آفرینی ملی داشته است.
مدیرعامل شرکت پالایش گاز ایلام با بیان اینکه این شرکت در حوزه‌های مدیریتی، ایمنی و سرمایه انسانی 
موفقیت‌های چشمگیری کسب کرده است، گفت: کسب موفقیت‌های فرهنگی و ورزشی کارکنان در سطح 
شرکت ملی گاز ایران، تصویری پویا و متعادل از جامعه کارگری پالایشگاه گاز ایلام ترسیم می‌کند و بیان‌کننده 

توجه همزمان به توسعه سرمایه انسانی و پیشرفت صنعتی است.
.

مدیرعامل شرکت گاز استان تهران از قطع جریان گاز ۱۳۳ باغ‌ویلای خالی از سکنه به‌ دلیل مصرف غیرضروری خبر 
داد و گفت: روند پایش مصرف گاز، با هدف جلوگیری از هدررفت انرژی و حفظ پایداری شبکه گازرسانی به‌ صورت 
کید بر اینکه روند پایش مصرف به‌ صورت مستمر در حال انجام  مستمر در پایتخت اجرا می‌شود. علیرضا اعوانی با تأ
است، تصریح کرد: برای اداره‌هایی که الگوی مصرف را رعایت نکنند، ابتدا اخطار صادر می‌شود و در صورتی که 

اصلاح مصرف انجام نشود، قطع گاز به‌ عنوان آخرین اقدام اجرایی اعمال خواهد شد.
کنون بیش از سه هزار و 100 مورد پایش مصرف گاز در سطح  وی با اشاره به اقدام‌های نظارتی انجام‌ شده گفت: تا
کن عمومی و باغ‌ویلاها و ویلاهای خالی از سکنه در سطح استان تهران انجام شده است. این  اداره‌های دولتی، اما
پایش‌ها به ‌صورت مستمر و با هدف مدیریت مصرف، شناسایی مصارف غیرضروری و حفظ پایداری شبکه گازرسانی 

در فصل سرد سال ادامه دارد.
مدیرعامل شرکت گاز استان تهران، درباره قطع جریان گاز ویلاها و باغ‌ویلاهای خالی از سکنه بیان کرد: مصرف گاز 
در واحدهایی که فاقد سکنه هستند، بویژه در فصل سرد سال، مصداق مصرف غیرضروری است. از این‌رو، بر اساس 
کنون ۱۳۳ ویلا و باغ‌ویلای خالی از سکنه در سطح استان شناسایی شده و جریان  پایش‌های میدانی انجام‌شده، تا

گاز آنها قطع شده است. این اقدام با هدف پیشگیری از هدررفت انرژی، مدیریت مصرف و حفظ پایداری شبکه گازرسانی در پایتخت و شهرستان‌های استان تهران انجام می‌شود. 
اعوانی با اشاره به افزایش مصرف گاز در فصل سرد سال اظهار کرد: با کاهش دما و رشد مصرف گاز در پایتخت، مدیریت مصرف و حفظ پایداری شبکه گازرسانی به ‌منظور تأمین مستمر 

کز حیاتی از اولویت‌های اصلی شرکت گاز استان تهران است. گاز برای مشترکان خانگی و مرا
کن و با مصرف غیرضروری گاز شناسایی و مشمول قطع جریان گاز شده‌اند، افزود:  وی با بیان اینکه حسب دستورعمل‌ها و مصوبات ابلاغی، ویلاهای خالی از سکنه که بدون حضور سا
کزی که با توجه به تذکرات، از وسایل گرمایشی  همچنین اداره‌های دولتی که دمای رفاه را رعایت نکرده یا در ساعات غیراداری، موتورخانه‌ها و سیستم‌های گرمایشی آنها روشن بوده و مرا

در فضاهای باز استفاده کرده‌اند، پس از دریافت اخطارهای لازم و در صورت تداوم، با قطع گاز مواجه شده‌اند.

کز دولتی پایش بیش از 2 هزار مورد مصرف گاز مرا
کز اداری  کنون بیش از 2 هزار مورد پایش مصرف گاز در ساختمان‌ها و مرا مدیرعامل شرکت گاز استان تهران با اشاره به پایش‌های انجام‌شده در سطح اداره‌های دولتی تصریح کرد: تا
دولتی انجام شده است. این پایش‌ها با هدف شناسایی مصارف غیرضروری و رعایت الگوی مصرف دنبال شده و در جریان آن ۳۵ اداره دولتی اخطار دریافت کرده‌اند که از این تعداد، 

جریان گاز سه مرکز به‌ دلیل ادامه رعایت‌ نکردن ضوابط مصرف بهینه قطع شده است.
کید بر ممنوعیت به ‌کارگیری وسایل گرمایشی در فضاهای باز اظهار کرد: استفاده از این تجهیزات، به ‌دلیل اتلاف گسترده انرژی از مصادیق مصرف خارج از الگو به‌ شمار  اعوانی با تأ
کزی که همچنان از وسایل گرمایشی در محیط‌های  می‌رود و فشار مضاعفی بر شبکه گازرسانی وارد می‌کند. از این‌رو پس از انجام پایش‌ها و ابلاغ اخطارهای لازم، جریان گاز ۲۲۷ مورد از مرا

باز استفاده می‌کردند، قطع شده است. 
وی هدف از اجرای این اقدام‌ها را مدیریت مصرف در روزهای اوج سرما و جلوگیری از افت فشار شبکه بیان کرد.
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آینده سازی که از ساخت 
بازی های ساده به  مقام 

نخست برنامه‌نویسی رسید

مسیـــــــر  خلاقـیت

نفـــــــــت 
و بیـــــداری

رخدادهای مهم نفتی که آینده کشور را رقم زد

قلب لفور
 در سوادکوه سرسبز می‌تپد

شمالی فراتر 
از خیال

برد پارس جنوبی
 در هفته شانزدهم

 لیگ آزادگان

 امیر آقایی 
با 

»کارواش« 
در فجر۴۴

مردی که با دویدن زندگی را دوباره در آغوش گرفت

هر قدم  یک امیــد
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آینده سازی که از ساخت 
بازی های ساده به  مقام نخست 
برنامه‌نویسی رسید

هر روز با 
اشتیاقی تازه، 

سراغ منابع 
آموزشی می‌رفتم، 

مساله حل 
می‌کردم و 

پروژه‌هایی را 
طراحی و اجرا 

می‌کردم تا 
آموخته‌هایم را 
در عمل محک 

بزنم

لیلا مهداد | در دنیایی که فناوری با سرعتی خیره‌کننده 
پیش می‌رود، جوانی به نام پارسا از خانواده منجزی‌ها با 

ذهنی خلاق و پشتکاری مثال‌زدنی، مسیرش را از دل علاقه 
کودکانه به ساخت بازی‌های ساده تا کسب مقام نخست 

مسابقه برنامه‌نویسی استان تهران هموار کرده؛ داستان او 
روایتی است از تلاش روزانه، حمایت خانواده و رویایی که 

با هر خط کد، به واقعیت نزدیک‌تر می‌شود؛ رویایی برای 
ساختن آینده‌ای درخشان در صنعت بازی‌سازی و فناوری.

پارسا پسر منجزی بزرگ است. مردی از جنس صنعت نفت با 
تجربه 31سال خدمت. پدر پارسا منجزی که حالا در سمت 
 mc مدیر مهندسی و ساختمان آزادگان جنوبی و مدیریت
یا management contract پترو پارس مشغول به کار است 

پیش از این در سمت‌های مختلف ایفای نقش کرده مثل 
کار در شرکت مهندسی و توسعه نفت با سمت مدیریت 

گرچه  بیست سال سابقه  ح های مختلف. ا مهندسی نفت طر
کار در دریا را هم در کارنامه‌اش دارد و حالا امید بسته پسرش 

در دنیای برنامه‌نویسی خوش بدرخشد و نام ایران را سر 
زبان‌ها بیندازد.

مسیـــــــر
 خلاقـیت

تلاش، استعداد و اراده
و  با ذهنی خلاق، روحیه‌ای منظم  پارسا، جوانی 
احساس مسئولیتی ستودنی، شخصیتی کم‌نظیر و 
الهام‌بخش را در خود جای داده است. موفقیت 
اخیرش در کسب مقام نخست مسابقه‌ برنامه‌نویسی 
بازی‌های رایانه‌ای استان تهران، تنها یک مدال نیست؛ 
بلکه گواهی روشن بر تلاش بی‌وقفه، استعداد درخشان 
و اراده پولادین اوست. او نماینده‌ شایسته‌ای از نسلی 
است که با نگاهی نوآورانه و گام‌هایی استوار در مسیر 
دانش و پیشرفت حرکت می‌کند. نسلی که نه‌تنها رویا 
می‌بیند، بلکه برای تحقق آن شب و روز تلاش می‌کند 

تا آینده‌ای روشن‌تر برای خود و جامعه‌اش رقم بزند. 
علاقه‌ پارسا به دنیای فناوری و رایانه از همان سال‌های 
کنجکاوی‌اش در فهم  نخست تحصیل جرقه زد: »
سازوکار بازی‌ها و نرم‌افزارها، نخستین نشانه‌های ذهن 
تحلیلی و توانمندی‌های منطقی او را آشکار کرد، البته 
با ورود به دوره‌ متوسطه، این علاقه شکلی جدی‌تر به 
گرفت.« پارسا منجزی به‌صورت خودآموز و با  خود 
راهنمایی‌های ارزشمند یکی از نخبگان برجسته حوزه‌ 
رایانه و دارنده‌ نشان علمی، قدم در مسیر یادگیری 
زبان‌های برنامه‌نویسی پایه گذاشت: »او با ترکیب دانش 

فنی و علاقه‌ عمیقش به بازی‌های دیجیتال، نخستین 
کرد؛  طراحی  را  خود  بازی‌سازی  ساده  پروژه‌های 
پروژه‌هایی که هرکدام، گامی بود به‌ سوی بلوغ فکری و 

فنی بیشتر.« 

کشف راه‌های تازه 
در  منجزی  پارسا  تجربه،  افزایش  و  زمان  گذشت  با 
و  کرد  شرکت  برنامه‌نویسی  تخصصی  دوره‌های 
مهارت‌هایش را در زمینه‌هایی چون منطق بازی، طراحی 
رابط کاربری و الگوریتم‌های گرافیکی به‌طرز چشمگیری 
ارتقا داد. این مسیر پرتلاش و هدفمند، سرانجام به 
موفقیتی بزرگ انجامید؛ کسب مقام نخست در رقابتی 
استانی که بهترین‌های این حوزه را گرد هم آورده بود. 
، پارسا نه‌تنها جوانی باهوش و خلاق است، بلکه  امروز
آینده‌نگری است که با انگیزه، فروتنی و اراده‌ای راسخ در 
گر این  مسیر پیشرفت علمی گام برمی‌دارد: »بی‌تردید، ا
روند با حمایت و فرصت‌های مناسب همراه شود، نام او 
را در آینده‌ای نه‌چندان دور، در میان چهره‌های اثرگذار و 
الهام‌بخش صنعت فناوری و بازی‌سازی کشور خواهیم 
شنید.« این جوان با ذهنیتی باز و خلاق، همواره به دنبال 
کشف راه‌های جدید برای حل مسائل پیچیده است. او 
که فناوری می‌تواند دنیا را تغییر دهد و  معتقد است 
می‌خواهد بخشی از این تغییر باشد. با هر خط کدی که 
می‌نویسد، قدمی به سوی تحقق این رویا نزدیک‌تر 
می‌شود. داستان پارسا، روایتی است از تلاش، پشتکار و 
عشق به فناوری. او نشان داد باور به خود و حمایت 
خانواده می‌تواند هر رویایی را به واقعیت تبدیل کند. در 
دنیایی که فناوری هر روز در حال پیشرفت است، جوانانی 
و  ند  صنعت‌ا ین  ا ن  ا ز ه‌سا یند آ  ، سا ر پا نند  ما
داستان‌هایشان، الهام‌بخش نسل‌های آینده خواهد بود.

مسیر پر از کشف و خلاقیت 
پارسا منجزی می‌گوید: از حدود 10سالگی، جرقه‌ای 

کوچک در ذهنش روشن شد؛ جرقه‌ای که با آشنایی با 
یک برنامه‌ ساده در زبان C به شعله‌ای از علاقه و اشتیاق 
گشت. همان نخستین تجربه، دریچه‌ای بود به  بدل 
برنامه‌نویسی.  نام  به  راز  و  پررمز  و  تازه  دنیایی 
کنجکاوی‌های کودکانه و تشویق‌های گرم و دلگرم‌کننده‌ 
والدین، او را به سمت این مسیر کشاندند؛ مسیری که هر 
قدم آن پر از کشف و خلاقیت بود: »ساخت بازی‌های 
ساده، برایم شیرین‌ترین بخش این ماجراجویی بود. 
حس خلق یک دنیای تازه، جایی که قوانینش را خودم 
می‌نویسم و شخصیت‌هایش را خودم می‌سازم، برایم 
لذت‌بخش و هیجان‌انگیز بود. این علاقه، با گذر زمان 
ریشه دواند و به انگیزه‌ای قدرتمند برای یادگیری و تلاش 
بیشتر تبدیل شد.« با پشتکار و تمرین‌های مداوم، 
و  کند  شرکت  برنامه‌نویسی  رقابت‌های  در  توانست 
سرانجام، مقام نخست مسابقه برنامه‌نویسی بازی‌های 
رایانه‌ای استان تهران را به‌دست آورد؛ موفقیتی که برایش 
نه‌تنها افتخار، بلکه تاییدی بود بر مسیر انتخاب‌شده‌‌اش.

برنامه‌نویسی فقط یک علاقه نیست 
اما نقطه‌‌عطف واقعی، زمانی بود که نخستین پروژه‌اش را 
ساخت: »دیدم برنامه‌ام به‌درستی کار می‌کند. همان 
لحظه، موجی از هیجان و رضایت درونم جاری شد؛ 
احساسی عمیق و شیرین که به من نشان داد می‌توانم با 
دانشی که آموخته‌ام، چیزی واقعی و کاربردی خلق کنم. 
از همان زمان با اطمینان فهمیدم که برنامه‌نویسی فقط 
که  ، همان راهی‌ است  یک علاقه نیست؛ این مسیر
کنجکاوی  بسازم.«  آن  در  را  آینده‌ام  می‌خواهم 
کودکانه‌اش، همان جرقه اولیه بود که او را به سمت دنیای 
برنامه‌نویسی کشاند. اولین برخوردش با زبان C، مانند 
کشف یک گنج بود. کدهایی که روی صفحه‌ نمایش ظاهر 
می‌شدند، برایش جادویی بودند. او شروع به یادگیری کرد 
با  والدینش  می‌شد.  بیشتر  روز  هر  که  اشتیاقی  با 
تشویق‌های بی‌وقفه‌شان، مشوق اصلی‌اش بودند: »آنها 

 ، به من نشان دادند که هر قدم کوچک در این مسیر
ارزشمند است و می‌تواند به هدفی بزرگ‌تر تبدیل شود.« 

پر امید برای آینده ای  روشن 
برنامه‌اش برای آینده، مسیری روشن و پرامید است؛ 
مسیری که با عشق به دنیای فناوری و بازی‌سازی آغاز 
شده و با تلاش و یادگیری مستمر ادامه خواهد یافت: 
»رویای من، تبدیل ایده‌های خلاقانه‌ام به بازی‌هایی 
است که نه‌تنها سرگرم‌کننده باشند، بلکه تجربه‌ای تازه و 
الهام‌بخش برای مخاطبان خلق کنند. می‌خواهم سهمی 
هرچند کوچک اما موثر در پیشرفت صنعت بازی‌سازی 
داشته باشم؛ صنعتی که با سرعتی چشمگیر در حال 
تحول و نیازمند ذهن‌هایی نوآور و پرانرژی‌ است.« 
تحصیلات دبیرستانش را در رشته‌ ریاضی به پایان رساند؛ 
مسیری که پایه‌ای محکم برای ورود به دنیای تحلیل، 
منطق و فناوری بود. در این سال‌ها با مفاهیم پایه‌ای 
ریاضیات و فیزیک آشنا شد که بعدها درک عمیق‌تری از 
الگوریتم‌ها و ساختارهای داده به او داد: »این دوره، 
نه‌تنها دانش فنی‌ام را تقویت کرد، بلکه ذهنیت تحلیلی 

و حل مسئله‌ام را نیز پرورش داد.« 

آغاز راه رسیدن به مدارج عالی 
اخیرا در رشته‌ رایانه دانشگاه آزاد واحد تهران پذیرفته 
شده‌ و با انگیزه‌ای دوچندان، قدم در مسیر تخصصی‌تر 
این حوزه گذاشته‌. این آغاز راهی ا‌ست که قصد دارد تا 
مدارج عالی آن را طی کند؛ با تمرکز بر مهندسی رایانه، 
نرم‌افزارهای  توسعه‌  و  دیجیتال  بازی‌های  طراحی 
خلاقانه: »در دانشگاه، فرصت‌های زیادی برای یادگیری 
مفاهیم پیشرفته‌تر و کار روی پروژه‌های عملی دارم که به 
من کمک می‌کند تا دانش نظری را با تجربه عملی ترکیب 
کنم.« در آینده، هدفش ادامه تحصیل در دانشگاه‌های 
معتبر بین‌المللی است؛ جایی که بتواند دانش و تجربه‌ 
با  و  دهد  گسترش  جهانی  سطح  در  را  علمی‌اش 

فرهنگ‌های مختلف فناوری آشنا شود: »معتقدم که 
تجربه تحصیل در یک محیط بین‌المللی نه‌تنها دانش 
فنی‌ام را ارتقا می‌دهد، بلکه دیدگاه‌های جدیدی را به من 
می‌آموزد که می‌تواند در خلق پروژه‌های خلاقانه و نوآورانه 
به من کمک کند.« باورش این است که این مسیر، برایش 
فقط یک انتخاب تحصیلی نیست؛ بلکه تعهدی ا‌ست به 
که می‌خواهد با دستان خود  رویاهایش، به آینده‌ای 
کادمیک، تجربه عملی  بسازد: »باور دارم که ترکیب دانش آ
و نگاه خلاقانه، می‌تواند مرا به نقطه‌ای برساند که بتوانم 
دستاوردهایم را در خدمت توسعه‌ صنعت فناوری و 
بازی‌سازی کشورم قرار دهم. من می‌خواهم بخشی از این 
تحول باشم و با کارهایم، الهام‌بخش نسل‌های آینده 

شوم.« 

ستون‌های موفقیت
برای رسیدن به این موفقیت، روزهایی را پشت سر 
گذاشته که بیش از 6 ساعت از زمانش را صرف یادگیری و 
تمرین برنامه‌نویسی می‌کرده: »هر روز با اشتیاقی تازه، 
سراغ منابع آموزشی می‌رفتم، مساله حل می‌کردم و 
پروژه‌هایی را طراحی و اجرا می‌کردم تا آموخته‌هایم را در 
عمل محک بزنم.« این مسیر، ساده نبود، اما استمرار، 
علاقه‌ عمیق و پشتکار روزانه‌اش، سه ستون اصلی بودند 
که او را در برابر خستگی و دشواری‌ها مقاوم نگه داشتند 
و در نهایت، او را به نقطه‌ای رساندند که توانست مقام 
نخست مسابقه‌ برنامه‌نویسی بازی‌های رایانه‌ای استان 
تهران را کسب کند: »لحظه‌ای که نتایج اعلام و نام من 
کنش‌ها دیدنی بود.  به‌عنوان نفر اول خوانده شد، وا
بسیاری از اطرافیان از این موفقیت شگفت‌زده شدند؛ اما 
کسانی که هر روز شاهد تلاش‌ها و تمرین‌های من بودند، 
والدین و نزدیکانم با لبخندی پر از رضایت، این نتیجه را 
پیش‌بینی کرده بودند. شادی و افتخار آنها، برای من 
ارزشمندترین پاداش این مسیر بود؛ پاداشی که انگیزه‌ام 
 ، کرد.« در تمام این مسیر را برای ادامه‌ راه چند برابر 

والدینش بزرگ‌ترین همراهان و مشوقانش بودند. آنها 
با حمایت بی‌دریغ، راهنمایی‌های دقیق و ایمان به 
 : ند د کر م  لگر د ا  ر و  ا ه  ر ا همو  ، یش یی‌ها نا ا تو
»تشویق‌هایشان، حتی در روزهایی که خسته یا ناامید 
بودم، چراغی شد برای ادامه‌ مسیر. اعتماد آنها به من، 
اعتمادم را به خودم ساخت و همین اعتماد، کلید عبور 
از لحظه‌های سخت و رسیدن به موفقیت بود.« این 
موفقیت، نه‌تنها نقطه‌ پایانی برای تلاش‌هایش نبود، 
بلکه آغاز راهی جدید و پرچالش‌تر 
است: »من با انگیزه‌ای قوی‌تر و 
تجربه‌ای بیشتر به سوی اهداف 
بزرگ‌تر قدم برمی‌دارم. می‌دانم که 
مسیر پیش‌رو چالش‌های بیشتری 
حمایت  با  اما  داشت،  خواهد 
مطمئنم   ، ر پشتکا و  ه  د ا نو خا
می‌توانم به رویاهایم دست پیدا 
کنم. معتقدم هر موفقیت، تنها یک 
قدم در مسیر طولانی است که باید 

با عزم و اراده‌ای راسخ طی شود.« 

آینده درخشان 
پارسا منجزی دانش‌آموزی باهوش، 
ذهنی  او  است.  پرتلاش  و  خلاق 
تحلیل‌گر و منطقی دارد و با کنجکاوی کودکانه‌ای که 
هنوز در وجودش زنده است، به دنیای پیچیده رایانه، 
دیجیتال و برنامه‌نویسی قدم گذاشته و در آن خوش 
درخشیده است. تمرکز بالا، دقت مثال‌زدنی و علاقه‌ 
بی‌پایانش به یادگیری، او را به یکی از چهره‌های آینده‌دار 
این حوزه بدل کرده. او با فروتنی و جدیت، همواره در 
گر این مسیر  مسیر رشد علمی گام برمی‌دارد و بی‌تردید، ا
با حمایت‌های درست همراه شود، نام پارسا منجزی را 
در آینده‌ای نه‌چندان دور، در میان نوآوران و پیشگامان 

دنیای فناوری خواهیم شنید.
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مردی که با دویدن زندگی را دوباره در آغوش گرفت

هر قدم  یک امیــد
مشعل | صادق منصوری از همکاران صنعت نفت است که 20 سال فعالیت کاری در روابط عمومی مناطق مختلف شرکت 

ملی گاز ایران را در کارنامه داشته و یک سال اخیر را در روابط عمومی ستاد این شرکت گذرانده است. منصوری متولد سال 
1361 است و ازسال 1379 با هدف حفظ سلامت به ورزش روی آورد و موفق شد در کنار بازیابی سلامت جسمانی، به یکی 

از قهرمانان صنعت نفت و سریع‌ترین مرد دونده این صنعت تبدیل شود. نکته متفاوت در زندگی ورزشی او این است که در 
مقطعی از زندگی برای زنده ماندن ناچار به انتخاب شد؛ انتخابی که مسیرش را تغییر داد. 

منصوری با وجود ناراحتی قلبی، با پشتکار و ممارست در ورزش، بر تمام سختی‌ها و ضعف‌های جسمانی خود غلبه کرد، 
استعدادش را در دویدن کشف کرد و امروز سریع‌ترین مرد صنعت نفت ایران شناخته می‌شود. در ادامه، گفت‌وگوی خبرنگار 

»مشعل« را با این ورزشکار   می‌خوانید. 
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 مهم‌ترین محرک شما برای شروع ورزش چه بود؟
آغاز زندگی ورزشی من داستانی طولانی دارد. در سال 
1397دچار ناراحتی قلبی شدم و دو بار تحت عمل 
آنژیوگرافی قرار گرفتم، اما این اقدام‌ها تاثیرچندانی بر 
بهبود شرایط جسمانی‌ام نداشت. علاوه بر بیماری 
قلبی، وزن بالا و فشارخون مشکلات جدی دیگری 
که برایم ایجاد شده بود. درچنین شرایطی،  بودند 
سردوراهی ادامه زندگی یا تسلیم در برابرمرگ قرارگرفتم. 
پزشکان امید چندانی به بهبود من نداشتند و هر لحظه 
احتمال سکته وجود داشت. همین مساله موجب شد 
تا مسیر زندگی‌ام را با ورزش تغییر دهم. در این مسیر 
کنارم بودند و از حمایت‌هایشان  دوستان بسیاری 

قدردانی می‌کنم. 
وقتی ورزش را آغازکردم، چون از نظر جسمی آمادگی 
چندانی نداشتم، بارها حالم بد می‌شد. در آن زمان 
یکی از دوستان روابط عمومی منطقه 3عملیات انتقال 
( به عنوان مربی ورزشی  گاز ایران )مهدی ستایشگر

کنارم قرار گرفت. 
در این دوران با وجود فراز و نشیب‌های فراوان، هیچگاه 
دست از تلاش برنداشتم. با ادامه ورزش و رعایت رژیم 
غذایی مناسب، بعد از یک ماه، بیش از 20 کیلو وزن کم 
کردم و پس از دوماه، وزنم از 117 کیلوگرم به 67 کیلوگرم 
رسید. این تغییر بزرگ مرا به یک ورزشکار بسیار آماده 
کرد و انگیزه‌ای شد تا درمسابقات مختلف  تبدیل 

شرکت کنم. 

 از اولین تجربه حضور خود در مسابقات بگویید. 
موفقیتی  به  توانستم  آن  در  که  مسابقاتی  از  یکی 
اسکای  یابم، شرکت در مسابقه  قابل‌توجه دست 
رانینگ ایران بود که در چیتگر برگزار شد و توانستم در 
فهرست 10 نفر برتر آماتور این مسابقات کشوری قرار 
بگیرم. دستاوردی که برایم بسیار ارزشمند بود.  با توجه 
به شرایط جسمانی و بیماری قلبی، تمریناتم زیر نظر 
که  پزشک متخصص آغاز شد. در ابتدا تنها ورزشی 
می‌توانستم انجام دهم، دویدن آرام بود، زیرا وزن بالایی 
داشتم و باید بدنم را به تدریج آماده می‌کردم. این 
دویدن آرام علاوه بر تقویت جسم، صبر  و اراده‌ام را هم 
افزایش داد و به مرور توانستم شرایط سلامت خود را 
که در آن نیز  کرونا ) تغییر دهم. بعد از پایان دوران 
تمرینات خود را به صورت منسجم ادامه می‌دادم( در 
مسابقات آمادگی جسمانی شرکت ملی گاز ایران شرکت 

کردم و توانستم مقام دوم این رقابت‌ها را کسب کنم. 

 با توجه به اینکه برای حفظ سلامت خود ورزش را 
که در دوندگی  استعدادی  به  کردید، چگونه  آغاز 

داشتید، پی بردید؟
در سال 1401 یکی از دوستانم به نام عبداله مهدی که از 
جمله قهرمانان دو و میدانی در آسیا و از همکارانم در 
ایستگاه تاسیسات تقویت فشار گاز قزوین بود، به من 
گفت در رشته دو و میدانی استعداد دارم و همین مساله 
سبب شد تا تمرینات خود را در این رشته با مربیگری 
وی آغاز کنم. پس از مدتی در مسابقات قهرمانی کشور 
برای انتخاب تیم ملی حضور یافتم و نفر آخر شدم. در 
همان زمان المپیاد ورزشی شرکت ملی گاز ایران  برگزار 
کسب دو  شد و با شرکت در این مسابقات موفق به 
مدال طلا در دو ماده سرعت 100 متر و 200 متر شدم و 
عنوان سریع‌ترین مرد صنعت گاز را به خود اختصاص 
دادم.  این موفقیت به من انگیزه بسیاری برای ادامه 
این ورزش را داد؛ این در حالی بود که رکورد وزارت نفت 

را هم از آن خود کرده بودم. 

  راهیابی‌تان به تیم ملی دومیدانی پیشکسوتان 
چگونه بود؟

از سوی مدیران  ادامه فعالیت‌های ورزشی،  برای 
حمایت شدم و این موضوع اهمیت بسیاری برایم دارد. 

بعد  از کسب چندین موفقیت در مسابقات داخلی 
نفت، تصمیم گرفتم در مسابقات داخل سالن، رشته 
60 متر انتخاب تیم ملی شرکت کنم و توانستم به مقام 
سوم دست یابم. در آن زمان 42 سال داشتم. بعد از 
این مسابقات همچنان تمرینات خود را ادامه دادم تا 
به هدفم یعنی حضور در مسابقات قهرمانی کشور که 
قرار بود مهرماه امسال در گرگان برگزار شود، دست یابم، 
اما متاسفانه دیسک گردنم بیرون زد و برای بهبود آن 
می‌بایست دوره‌ای را تحت فیزیوتراپی می‌گذراندم. با 

فیزیوتراپی توانستم خود را به این مسابقات برسانم. 
گردن، نتوانستم به خوبی  گرچه به دلیل مشکل   ا
تمرین کنم، اما با شرکت در مسابقه‌ای که درسال 1403 
نفر آخر شده بودم، به مقام سوم رشته 100 متر دست 
یافتم و در رشته 200 متر هم، نایب قهرمان و موفق به 
دریافت مجوز حضور در تیم ملی وعضویت در تیم ملی 
دو ومیدانی پیشکسوتان شدم. در این مسابقه که با 
حضور ورزشکاران حرفه‌ای برگزار شده بود، کسی باور 
نمی‌کرد فردی با شرایط جسمی من بتواند چنین 
موفقیتی به دست آورد. حالا قرار است در مسابقات 

ملی دو و میدانی کشور شرکت کنم. 

 در مسیر ورزش حرفه‌ای برای رسیدن به موفقیت 
با چه چالش‌هایی روبه‌رو بودید؟

یکی از چالش‌هایی که معمولا با آن مواجه می‌شوم، 
آسیب‌های جسمی است که گاهی به دلیل یک تمرین 
اشتباه به وجود می‌آید. بعد از دریافت مجوز حضور در 
تیم ملی، یکی از مهره‌های کمرم به داخل شکم فرو 
که دچار مشکل تنفسی مجبور شدم دوباره  رفت 
فیزیوتراپی را از سرگیرم به همین دلیل تمریناتم را کم، 
اما تلاش کردم هرچه سریع‌تر به المپیاد ورزشی نفت 

برسم. 
 این مسابقات بعد از جنگ 12 روزه در شهر مشهد برگزار 
می‌شد و من با نیت امام رضا)ع( در این مسابقات 
شرکت کردم، ضمن آنکه شب قبل از مسابقه هم دچار 
زانو درد شدم.  مسابقات هم که قرار بود دو روزه برگزار 
شود، بنا به دلایلی یک روزه برگزار شد و مجبور شدم با 
مصرف مسکن در این مسابقات حضور یابم. هیچ 
پیشینه ذهنی هم درباره ورزشکاران شرکت‌کننده در 
رشته 100 متر نداشتم. هنگام شروع مسابقه متوجه 
شدم با دوندگان بسیار آماده‌ای روبه‌رو هستم، اما 
موفق به کسب مقام نخست شدم.  عصر همان روز نیز 
در رشته 200 متر مسابقات شرکت کردم و با توجه به 

دردی که داشتم، با توسل به   امام‌رضا)ع(، توانستم در 
این مسابقه رکورد بزنم. بلافاصله بعد از آن نیز در 
مسابقه دوامدادی شرکت کردم و سومین مدال طلای 
خود را هم به دست آوردم. بعد از پایان مسابقات هم 
200 متر خود را به موزه آستان قدس  مدال طلای 
رضوی)ع( تقدیم کردم.  در این مسابقات تیم شرکت 
ملی گاز ایران بعد از سال‌ها موفق شد مقام قهرمانی در 
کاپ  آورد و طی مراسمی  به دست  را  وزارت نفت 
، یکی  قهرمانی به خانم عبدالهیان )مادر پارسا منصور

از شهدای جنگ 12 روزه( اهدا شد. 

میدانی،  و  دو  ملی  تیم  در  حضور  به  توجه  با   
مهم‌ترین برنامه ورزشی شما چیست؟

با توجه به کسب جواز حضور در تیم ملی دو و میدانی، 
تمام تمرکزم این است که رکورد خود را برای حضور در 
مسابقات آسیایی بهبود بخشم و برهمین اساس، هر 
گر  روز هفته تمرینات حرفه‌ای خود را دنبال می‌کنم. ا
حمایت مدیرانم در شرکت ملی گاز ایران   نباشد، ادامه 
این تمرینات بسیارسخت خواهد بود. در کنار آن نیز به 
عنوان مربی تیم پیشکسوتان دو و میدانی منطقه 
گاز ایران فعالیت می‌کنم. این تیم  3عملیات انتقال 
سال 1403 توانست درمسابقات المپیاد بالای 45 سال 
گاز ایران به قهرمانی دست یابد.  درباره  شرکت ملی 

که ازسوی مسئولان در این مسیر  حمایت‌هایی 
شدید، بگویید. 

از آن سال که ورزش را شروع کردم، ازهمکارانم روحیه 
می‌گرفتم تا بتوانم برای شرکت در مسابقات آن را 
ادامه دهم. این حمایت‌ها از سوی مدیران نیز باعث 
کارمند، شرایط روحی و  می‌شد تا به عنوان یک 

جسمی بهتری پیدا کنم. 
 سیاست‌های ورزش به صورت کلان در شرکت ملی 
گاز ایران به سمتی می‌رود که از ورزشکاران به ویژه 
کارمندان حمایت می‌شود و این موضوع برای من به 
که با چالش‌های جسمی بسیاری  عنوان فردی 
مواجه بودم، بسیار ارزشمند بود که بتوانم سلامت 
خود را به دست آورم.   ورزشکاران صنعت نفت که 
عضو تیم‌های ملی هستند، به نوعی نمایندگان این 
صنعت به شمار می‌روند و ما می‌توانیم سفیران 

انرژی در داخل و خارج از کشور به شمار رویم. 
توکلی،  سعید  همچون  مسئولانی  میان  دراین 
سیدحسن  ایران،  گاز  ملی  شرکت  مدیرعامل 
موسوی، رئیس روابط عمومی شرکت ملی گاز ایران 
و محمدعسگری، رئیس امور ورزش و تربیت بدنی 
شرکت ملی گاز ایران، حمایت‌های قابل توجهی از 

من داشتند که قدردانشان هستم.

خوشــبختانه سیاســت های 
گاز  ورزشــی در شــرکت ملی 

ایــران در جهــت حمایت 
از ورزشــکاران به خصوص 

همکاران ورزشــکار است 
کــه این مســاله فرصت های 

 بســیاری در اختیــار ما 
گذارد می 
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هاشمیه متقیان 
سفیر حقوق 
ورزش خوزستان 
شد

قهرمانی 
جودوی 

پارس جنوبی 
در مسابقات 
آینده سازان 

پیروزی 
بلندقامتان 
نفت آبادان 
در لیگ برتر 
بسکتبال

برد 
پارس جنوبی 

در هفته 
شانزدهم 

لیگ آزادگان

کادمی جودوی پارس جنوبی با نمایشی درخشان  تیم آ
و مقتدرانه، موفق شد عنوان قهرمانی مسابقات 
رده‌های سنی پایه )آینده‌سازان( کشور را از آن خود کند.

کادمی با تکیه بر آمادگی فنی بالا،  جودوکاران این آ
انسجام تیمی و روحیه‌ای مثال‌زدنی، در این رقابت‌ها 
گذاشتند و بر  کم‌نظیر از خود به نمایش  عملکردی 
سکوی نخست این دوره از مسابقات ایستادند. این 
موفقیت، حاصل برنامه‌ریزی اصولی و تلاش مستمر 
کادمی و همچنین زحمات کادر فنی مجرب،  مجموعه آ
متشکل از قهرمانان سابق آسیا و جهان است که نقش 
بسزایی در پرورش استعدادهای آینده‌ساز جودوی 
کشور داشته‌اند. بی‌تردید، این قهرمانی نویدبخش آغاز 
مسیری پرافتخار برای جودوی پارس جنوبی در سطوح 

بالاتر رقابت‌های ملی و بین‌المللی خواهد بود.

هفته سیزدهم لیگ برتر بسکتبال با برتری تیم‌های میزبان 
از جمله تیم نفت آبادان به پایان رسید.

در جریان هفته سیزدهم از مسابقات بسکتبال، تیم رعد 
پدافند هوایی میزبان پاس بود؛ اما برخلاف دیدار رفت موفق 
به شکست نماینده کردستان شد. امیرحسین رضایی‌فر از 
تیم رعد پدافند با ۱۴ امتیاز، ۹ ریباند، ۴ پاس گل و کارایی، 

۲۲بهترین بازیکن این دیدار شد.
در تنها دیدار هفته سیزدهم که در تهران برگزار شد، تیم 
طبیعت برابر پترونوین صاحب برتری شد. بازیکن این تیم به 
ک، ۲ پاس  نام »جیلن واشنگتن« با ۱۲ امتیاز، ۶ ریباند، ۴ بلا

گل و کارایی ۱۹ از بازیکنان موثر در این برد بود.
آبادانی‌ها هم در این هفته صاحب برد شدند، پیروزی آنها در 
گرس جنوبی به دست آمد و اینگونه  دیدار خانگی برابر نفت زا

شکست دور رفت هم جبران شد، سجاد پذیرفته از تیم نفت 
بهترین بازیکن زمین بود، او  ۱۹ امتیاز، ۹ ریباند، ۵ پاس گل، 

۳ توپ ربایی و کارایی ۲۹ را در کارنامه داشت.
استقلال که برای برگزاری دیدار این هفته به گرگان سفر کرده 
بود، برابر میزبانش با حداقل اختلاف امتیاز متحمل شکست 
شد، شهرداری گرگان در حالی برنده این دیدار شد که در 
 ، دیدار رفت شکست خورده بود. »پری پتی« با ۲۰ امتیاز
۱۳ریباند، ۱۰ پاس گل و کارایی ۳۷ بهترین بازیکن استقلال و 

زمین بود.
دیگر نماینده شمال کشور یعنی کاله هم در این هفته موفق 
گیچ« از  شد، با غلبه بر گلنور صاحب برتری شود. »جورجه گا
، ۱۰ ریباند، ۳ پاس گل، ۲ توپ ربایی و  تیم‌ کاله با ۳۱ امتیاز

کارایی ۳۴ بهترین بازیکن کاله و زمین بود.

دومین برد متوالی پارس جنوبی جم 
با هدایت رضا مهاجری کسب شد.

تیم فوتبال پارس جنوبی جم در 
چارچوب هفته شانزدهم لیگ دسته  
یک مهمان داماش گیلان بود. تقابل 
2 تیم با نتیجه یک بر صفر به سود 

جمی‌ها پایان یافت. 
فردین نجفی در دقیقه ۴۹ با شوت از 
راه دور گل برتری پارس جنوبی جم را 

به ثمر رساند. 
تیم پارس جنوبی جم با این پیروزی، 
۲۳ امتیازی شد و موقت به جایگاه 

پنجم رسید.

انتخاب برترین
 بازیکن گلف کشور 

دعوت از 
وزنه‌بردار نفتی به 

اردوی تیم‌ ملی 

 تداوم صدرنشینی پارس جنوبی
 در لیگ برتر بانوان 

درخشش یک 
استعداد در 

والیبال دختران 

دارنده مدال طلای پارادو و میدانی 
المپیک به عنوان سفیر حقوق ورزش 

خوزستان منصوب شد.
پیامنی،  رضا  سوی  از  حکمی  طی 
رئیس کمیته حقوق انجمن‌های ورزشی 
استان خوزستان، ‌هاشمیه متقیان، 
قهرمان پارالمپیک ایران و از همکاران 
سفیر  عنوان  به   ، کشور نفت  صنعت 
حقوق ورزش استان خوزستان منصوب 
شد. متقیان از ورزشکاران مدال‌آورهیأت 
جانبازان و توان یابان استان خوزستان 
است که بتازگی در بازی‌های پاراآسیایی 
رشته  در  طلا  مدال  کسب  به  موفق 

دوومیدانی شد.

سجاد کرمپور، یکی از کارکنان شاغل در 
شرکت ملی حفاری ایران در مسابقات 
برترین‌های گلف کشور عنوان نخست 

را از آن خود کرد.
پوش  ملی  بازیکن   ، کرمپور سجاد 
تیم گلف باشگاه ملی حفاری ایران در 
گلف  مسابقات  ز  ا فصل  سومین 
بازیکنان برتر مرد که به منزله اردوی 
ب  محسو نیز  ملی  تیم  بی  نتخا ا
فوق‌العاده  عملکردی  با  می‌شود، 

عنوان نخست را از آن خود کرد.
اسامی نفرات اول تا سوم مسابقات به 

شرح زیر است:
استان  از  کرمپور  سجاد  اول:  نفر 

خوزستان با ۲۹۶ ضربه)در پلی‌آف(.
استان  از  براتی  سعید  دوم:  نفر 

خوزستان با ۲۹۶ ضربه)در پلی‌آف(.
حسین   : ک مشتر م  سو ت  ا نفر
از استان  شاهیوند و ابراهیم نوری 

لرستان با ۳۰۹ ضربه.
و  شد  برگزار  روز   ۴ طی  مسابقات 
اسکورهای به ‌دست آمده مجموع ۴ 

روز است.

هفته دوم رقابت‌های لیگ برتر تکواندو با تداوم صدرنشینی پارس جنوبی و با کسب دومین 
طلای متوالی ناهید کیانی به پایان رسید.

هفته دوم رقابت‌های لیگ برتر تکواندو بانوان »جام ایراندخت« )یادواره شهیده زینب کمائی( 
با برگزاری اوزان زوج با حضور ۵۳ بازیکن آزاد و ۱۳ تیم پیگیری شد. تا پایان هفته دوم رقابت‌ها 
تیم پارس جنوبی با درخشش بازیکنانش همچنان با کسب ۳۰۸ امتیاز در سکوی اول جدول 
رده بندی قرار دارد؛ همچنین آزاده یاسایی از پارس جنوبی به عنوان بهترین مربی انتخاب و 

معرفی شد.
نتایج اوزان مختلف به این شرح است:

 در وزن ۴۶- کیلوگرم غزال هوشمند از پارس جنوبی موفق شد برای اولین بار به مقام قهرمانی 
دست یابد. وی در فینال مقابل باران خداداد که به عنوان بازیکن آزاد در این دوره حضور داشت، 

به میدان رفت و به برتری رسید.
 در وزن ۵۳- کیلوگرم، پرنیان نوری از تیم پارس جنوبی دومین طلای این تیم را کسب کرد. وی 
در دیدار فینال مقابل نگار اسماعیلی از ایمن تک پیشرو به میدان رفت که به برتری رسید. 

شایان ذکر است نگین ناصری پور در همین وزن از پارس جنوبی نیز سوم شد.
در وزن ۵۷- کیلوگرم ناهید کیانی از تیم پارس جنوبی همانند هفته نخست به مقام قهرمانی 
کادمی ویسی دیدار  رسید. نایب قهرمان المپیک پاریس در فینال برابر آناهیتا رمضانی از تیم آ

کرد و در 2 راند پیروز شد.
در وزن -62 کیلو گرم نسترن ولی زاده از تیم پارس جنوبی به نشان برنز رسید.

در وزن 67-کیلو گرم یلدا ولی نژاد از تیم پارس جنوبی با وجود راه یافتن به فینال، به مقام دوم 
دست یافت تا به مدال نقره برسد.

در وزن ۷۳+ کیلوگرم، سارا صوفی از تیم پارس جنوبی علیرغم راه یافتن به فینال، به مدال نقره 
و کسب مقام دوم قناعت کرد.

آیسانا ابوالحسن‌بیگی، فرزند مهدی ابوالحسن بیگی، 
کنترل خوردگی  کارشناس ارشد مدیریت مهندسی 
شرکت انتقال گازایران، متولد ۱۳۸۷و دانش‌آموز دوره دوم 
متوسطه در رشته ریاضی‌فیزیک، از استعداد‌های 
آینده‌دار والیبال کشوراست. او فعالیت ورزشی‌ را از سالن 
ورزشی منطقه ۵ عملیات انتقال گاز ایران آغاز کرد و 
کنون در لیگ دسته یک بانوان، تیم منتخب استان  ا

تهران و تیم شرکت ملی گاز ایران می‌درخشد. 
آیسانا درباره اینکه چگونه والیبال را به صورت حرفه ای 
دنبال کرده است، گفت: والیبال را از سال ۱۳۹۴ در سالن 

2 ورزشکار خوزستانی به اردوی تیم‌های ملی 
وزنه‌برداری نوجوانان و جوانان فراخوانده 

شدند.
اردوی آماده‌سازی تیم نوجوانان و جوانان ایران 
از 10 دی در استان فارس آغاز می‌شود و سهراب 
مرادی، سرمربی تیم ملی ۱۸ نفر را به اردوی 
شیراز دعوت کرد. در فهرست دعوت شدگان 
کیان  )فرزند همکار نفتی( و  ایلیا صالحی‌‌پور
ولی‌پور ازخوزستان به این اردو دعوت شده‌اند. 
صالحی‌پور آبان‌ ماه در مسابقات وزنه‌برداری 
کشورهای اسلامی در ریاض، در  بازی‌های 
دسته ۸۸ کیلوگرم به سه مدال طلا، نقره و برنز 

دست پیدا کرد.

ورزشی منطقه ۵ عملیات انتقال گاز ایران آغاز کردم و از سال ۱۳۹۷ به صورت 
حرفه‌ای این ورزش را ادامه دادم. از سال  ۱۳۹۹ تمرین در پست پاسور را آغاز کردم 

و حالا در لیگ دسته یک والیبال بانوان بازی می‌کنم.
وی با اشاره به موفقیت‌هایی که به دست آورده، توضیح داد: امسال به عنوان 
پاسور تیم منتخب استان تهران در رده زیر ۱۷ سال در مسابقات کشوری ۱۴۰۴ 
کادمی‌های والیبال کشور نیز حضور  شرکت کردم، ضمن اینکه همزمان در لیگ آ
داشتم. همچنین پاسور اول تیم اعزامی شرکت ملی گاز ایران در المپیاد ورزشی 

نفت ۱۴۰۴ بودم و به‌ عنوان استعداد برتر وزارت نفت معرفی شدم.
این والیبالیست با اشاره به اینکه زیر نظر اعظم عیدی تمرین می‌کند، بیان کرد: از 
کودکی همراه مادرم که مربی بین‌المللی سطح A والیبال است، در سالن‌های 
ورزشی حضور داشتم. ابتدا با مینا روستا تمرین می‌کردم که انگیزه زیادی برای 
ادامه این مسیر به من داد. با انتقال محل کار پدرم به تهران، با خانم احمدی آشنا 

شدم و حمایت‌های او باعث شد قدم در مسیر حرفه‌ای بگذارم.
ابوالحسن ‌بیگی در بخش دیگری از صحبت‌های خود گفت: به‌ دلیل نیاز پست 
پاسور به تصمیم‌گیری سریع، تحلیل شرایط و ارتباط کامل با همه بازیکنان، به آن 
علاقه‌مند شدم. پاسور، یکی از سخت‌ترین پست‌هاست و بازی با پیراهن شماره4 
برایم افتخار است.وی با معرفی سعید معروف، بازیکن اسبق  تیم ملی و معروف‌ترین 
پاسور والیبال تاریخ کشور به عنوان الگوی خود ادامه داد: برای من نظم و زمان 
اهمیت زیادی دارد و به ‌طور میانگین روزانه ۴ ساعت تمرین دارم و در زمان 

مسابقات این مقدار بیشتر می‌شود. 
کید کرد: هدف من درآینده نزدیک بازی در تیم ملی بانوان و حضور  این ورزشکار تا
در مسابقات بین‌المللی است. همچنین به مربیگری علاقه‌مندم و برای آینده این 
مسیر برنامه دارم؛ البته خانواده‌ام مهم‌ترین حامیان من برای رسیدن به اهدافم 
هستند. پدرم همیشه پشتیبانم بوده و مادرم علاوه بر کار حرفه‌ای، در زمینه 

والیبال نیز همراه خوبی برای من است. 
ابوالحسن‌بیگی گفت: از اعظم عیدی، پروین یادآور ومهناز احمدی، همچنین 
مسئولان ورزش شرکت ملی گاز ایران، ورزش قهرمانی وزارت نفت، هیأت والیبال 

استان تهران و فدراسیون والیبال برای حمایت‌هایشان تشکر می‌کنم.
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  تیم ملی ایران 
همچنان در رتبه 

بیستم دنیا

قهرمانی تیم 
ملی زورخانه 

ایران در جام 
جهانی 

 پنجمین دوره جام جهانی 
و  زورخانه‌ای  ورزش‌های 
با  هند  در  پهلوانی  کشتی 
صدرنشینی ایران در رشته 

تیمی زورخانه‌ای آغاز شد.
پنجمین دوره مسابقات جام 
جهانی ورزش‌های زورخانه‌ای 
کشتی پهلوانی با حضور  و 
هفت کشور به میزبانی کشور 

هند آغاز شد. 
رقابت‌ها،  از  دوره  این  در 
 ، ق ا عر  ، ن ا یر ا ی  تیم‌ها

 قرارداد جدید با پیرترین 
بازیکن فوتبال جهان

 پیرترین بازیکن حال حاضر دنیای فوتبال، قصد خداحافظی از 
مستطیل سبز را ندارد و بزودی قرارداد جدیدی را به امضا 
خواهد رساند. کازویوشی میورا، پیرترین بازیکن فوتبال دنیا با 
۵۸ سال سن، هنوز تصمیم به بازنشستگی نگرفته و با عقد 
قراردادی، به تیم فوکوشیما یونایتد در دسته سوم لیگ ژاپن 
پیوسته است. کازویوشی میورا، مهاجم ۵۸ ساله ژاپنی که به 
»کینگ کازو« معروف است، قرار است به یک تیم دسته سوم 
ژاپن بپیوندد تا چهل و یکمین سال حضور خود در فوتبال 
حرفه‌ای را آغاز کند. میورا که فصل گذشته را با تیم آتلتیکو سوزوکا 
در دسته چهارم سپری کرده بود، به‌ صورت قرضی یک‌ساله به 
فوکوشیما یونایتد خواهد رفت. این قرارداد هنوز رسمی نشده 
است. مهاجم سابق تیم ملی ژاپن در ماه فوریه سال ۲۰۲۶، 
۵۹ساله خواهد شد. او فصل گذشته ۷ بازی برای سوزوکا انجام 
داد؛ تیمی که با قرار گرفتن در رده ماقبل آخر جدول و شکست 

در پلی‌آف، به لیگ‌های منطقه‌ای ژاپن سقوط کرد.
میورا، بازی حرفه‌ای خود را در سال ۱۹۸۶ و با تیم برزیلی 
سانتوس آغاز کرد و سابقه بازی در ایتالیا، کرواسی، استرالیا و 
پرتغال را نیز دارد. او نقش مهمی در شناساندن فوتبال ژاپن، 
بویژه با آغاز لیگ حرفه‌ای جِی لیگ در سال ۱۹۹۳ به جهان ایفا 

کرد. میورا نخستین بازی ملی خود را در سال ۱۹۹۰ انجام داد؛ اما 
با اینکه ۵۵ گل در ۸۹ بازی ملی به ثمر رسانده بود، از فهرست 
تیم ژاپن برای اولین حضور در جام جهانی ۱۹۹۸ کنار گذاشته 

شد.

 راه اندازی لیگ ملت های 
AFC آسیا با اعلام

 با اعلام کنفدراسیون فوتبال آسیا با هدف پیشرفت 
لیگ  با عنوان  رقابتی  قاره،  این  فوتبال ملی در 
ملت‌های آسیا برگزار خواهد شد. کنفدراسیون فوتبال 
آسیا )AFC( از طرح رسمی برای به‌روزرسانی رقابت 
شامل  ح  طر این  داد.  خبر  خود  ملی  تیم‌های 
راه‌اندازی مسابقه جدیدی با عنوان »لیگ ملت‌های 
که هدف آن توسعه فوتبال در سطح  آسیا« است 
تیم‌های ملی قاره آسیاست. AFC   در بیانیه‌ای که در 
وب‌سایت رسمی خود منتشر کرد، توضیح داد این 
مسابقه جدید در چارچوب تعهد این فدراسیون به 
منظور تقویت رشد فوتبال در سراسر آسیا و فراهم 
برای  و متعادل‌تر  پایدارتر  رقابتی  آوردن محیط 
تیم‌های ملی انجام می‌شود. در این بیانیه آمده است، 
که  این پروژه بخشی از مجموعه اصلاحاتی است 
کرده است؛  کنفدراسیون فوتبال آسیا بتازگی آغاز 
اصلاحاتی که پس از موفقیت‌های حاصل از بازسازی 
 AFC .مسابقات باشگاهی قاره‌ای صورت گرفته است
کید کرد که این ابتکار جدید به دنبال ارائه مسابقات  تا
با ارزش فنی بالاتر و همچنین بهبود شفافیت و ثبات 

تقویم مسابقات تیم‌های ملی صورت گرفته است.
از  کمتر  آسیا  فوتبال  کنفدراسیون  اعلامیه  این 
۲۴ساعت و پس از تصمیم کنفدراسیون فوتبال آفریقا 
در لغو مسابقات جام ملت‌های آفریقا برای تیم‌های 
محلی و جایگزینی آن با لیگ ملت‌های آفریقا از سال 
تصمیم،  این  است.  شده  ارائه  میلادی   ۲۰۲۹
نشان‌دهنده گرایش فزاینده در سطح قاره‌ها به سمت 

پذیرش این مدل رقابتی جدید است.

نابغه ایرانی قدرتمندترین 
فرنگی‌کار جهان شد

 
 دارنده مدال‌های طلای جهان و المپیک به عنوان قدرتمندترین 
فرنگی‌کار جهان در سال ۲۰۲۵ انتخاب شد. اتحادیه جهانی کشتی‌، 
سعید اسماعیلی، نابغه کشتی فرنگی ایران و دارنده مدال‌های 
طلای جهان و المپیک را به عنوان مسلط‌‌‌‌‌ترین فرنگی کار جهان 
در سال ۲۰۲۵ انتخاب کرد. اسماعیلی، نابغه ۲۲ ساله کشتی ایران 
در سال ۲۰۲۵ در جریان رقابت‌های قهرمانی جهان و بازی‌های 
کشورهای اسلامی با کسب ۱۱ پیروزی قاطع برابر رقبای خود با 
اقتدار به مدال طلا رسید. پیش از این غلامرضا فرخی به عنوان 
پدیده کشتی فرنگی جهان انتخاب شد و کشتی فرنگی ایران نیز 
که به عنوان نخست جهان رسید، عنوان برترین تیم را از آن خود 

کرد.

 دعوت ۲۱ بازیکن 
به اردوی تیم ملی 

هندبال 
 رافائل کاستیلو، سرمربی اسپانیایی تیم 
ملی هندبال مردان ۲۱ بازیکن را به مرحله 

جدید اردوی تیم ملی دعوت کرد.
برتر هندبال،  پایان هفته نهم لیگ  با 
مرحله جدید اردوی تیم ملی مردان آغاز و 
تا ۷ دی‌ماه ادامه خواهد داشت. این 
مرحله از اردو با حضور ۲۱ بازیکن در محل 
که  برگزار می‌شود  فدراسیون هندبال 
اسامی بازیکنان دعوت شده به شرح زیر 

است:
وحید  قلندری،  میلاد  رحیمی،  علی 
مسعودی، یاسین کبیریان جو، امیرحسین 
فیروزبخت، رضا عزتی، شهاب صادق زاده، 

روح‌ا...  آثاری، علی حیدریان،  یونس 
عادلخانی، رضا شجاعی، علیرضا دادوند، 
علیرضا پیرزاد اهوازی، محمد سیاوشی، 
 ، پور شکوهی  طاها  رحمانی،  آرمان 
محمدرضا کاظمی، امید عنایتی جو، صابر 
کبری و امیدرضا  حیدری، سعید علی‌ا

سرپوشی.
کاستیلو)سرمربی(،  رافائل  همچنین 
مجید  )سرپرست(،  کرباسچی  محسن 
درادو  دیگو  )مربی(،  زاده  رحیمی 
محمود  دروازه‌بان‌ها(،  )مربی  گونزالز
محمودیانی )فیزیوتراپ( و متین مرادی 
)ماساژور( اعضای کادر تیم ملی را در این 

اردو تشکیل می‌دهند.
تیم ملی هندبال مردان ایران خود را برای 
حضور در مسابقات قهرمانی آسیا ۲۰۲۶ در 
کویت که از تاریخ ۲۶ دی تا ۹ بهمن برگزار 
گردان کاستیلو  می‌شود، آماده می‌کند. شا
در این رقابت‌ها با تیم‌های ژاپن، عربستان 

و استرالیا همگروه هستند.

   کاهش آمار دوپینگ ورزش ایران 
 آمار قطعی دوپینگ ورزش ایران در یک سال گذشته میلادی، حکایت از کاهش تخلف 
ورزشکاران دارد. ستاد ملی مبارزه با دوپینگ )نادو( پرونده ۱۲ ورزشکار متخلف را با صدور حکم 
قطعی و نهایی برای آنها بسته است. کشتی )۷ پرونده(، دوچرخه‌سواری )۲ پرونده(، دوومیدانی، 
بسکتبال و ووشو )یک پرونده( رشته‌هایی هستند که در این پرونده‌ها سهم دارند. در این میان، 
کشتی با ۷ ورزشکار دوپینگی بیشترین سهم را در آمار دوپینگ سال جاری میلادی ورزش ایران 
دارد. این در حالی است که سال گذشته میلادی، پاورلیفتینگ آلوده‌ترین رشته ورزشی ایران 
از نظر ارتکاب به دوپینگ بود. در سال ۲۰۲۴ میلادی، ۲۱ ورزشکار ایرانی در ۹ رشته مرتکب 
، بیشترین سهم را در میان  که در میان آنها، پاورلیفتینگ با ۸ ورزشکار دوپینگ شدند 
دوپینگی‌های ورزش ایران داشت. طبق احکامی که تا به امروز و بر اساس نمونه‌گیری‌های به 
عمل آمده از ورزشکاران رشته‌های مختلف صادر شده، تعداد ورزشکاران و رشته‌ها در ارتکاب 
گرچه در میان ۱۲ ورزشکاری که تا به امروز دوپینگ آنها در  به دوپینگ کاهش داشته است؛ ا
سال جاری میلادی محرز و برای آنها حکم صادر شده، نام دو نفر به دلیل »نداشتن سن قانونی« 

اعلام نشده است که همین مسأله می‌تواند زنگ خطری جدی برای ورزش ایران باشد.

 تیم ملی فوتبال ایران در تازه‌ترین 
لیست رتبه‌بندی فیفا در جایگاه 
باقی ماند. سایت  بیستم جهان 
فوتبال،  بین‌المللی  فدراسیون 
لیست تیم‌های ملی را به روزسانی 
گردان امیرقلعه‌نویی  کرد که طی آن شا
گذشته با حضور در  همچون ماه 
رتبه بیستم دنیا به عنوان دومین 

تیم قاره آسیا حضور دارند.
در این فهرست اسپانیا، آرژانتین و 
فرانسه رده‌های اول تا سوم را در 
اختیار دارند. همچنین بلژیک، مصر 
و نیوزیلند که در گروه G با تیم ملی 
ایران همگروه هستند، به ترتیب 
رتبه‌های ۸، ۳۵ و ۸۷ را در اختیار 

دارند.

 قهرمانی شطرنج‌بازان نوجوان در بلیتس 
جهان 

کبری با درخشش در پیکارهای قهرمانی رده‌های سنی شطرنج  کاوند و روشا ا  رامتین کا
جهان، عنوان قهرمانی بخش بلیتس را از آن خود کردند.

در جریان رقابت‌های بلیتس پیکارهای قهرمانی رده‌های سنی جهان که به مدت 2 روز 
کاوند در رده سنی زیر ۱۳ سال )آزاد( با کسب  در شهر آنتالیای ترکیه برگزار شد، رامتین کا
کبری در رده سنی زیر  ۸ امتیاز از ۹ بازی به مقام قهرمانی دست یافت. همچنین روشا ا
۱۵ سال دختران با کسب ۷٫۵ امتیاز از ۹ بازی، بالاتر از سایر رقبا ایستاد و عنوان قهرمانی 

جهان را از آن خود کرد.
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بلاروس، جمهوری آذربایجان، اوگاندا، تانزانیا و 
هند حضور دارند و ورزشکاران در رشته‌های 
مختلف به رقابت با یکدیگر می‌پردازند. در 
مسابقات بخش ورزش تیمی زورخانه‌ای، تیم 

کسب ۷۴۵ امتیاز مقتدرانه در صدر  ایران با 
جدول قرار گرفت.

 پس از ایران، تیم عراق با ۳۷۲ امتیاز و تیم 
در  امتیاز   ۳۶۴ با  آذربایجان  جمهوری 

رده‌های بعدی قرار گرفتند. همچنین تیم 
 ، ، تیم تانزانیا ۲۴۱ امتیاز اوگاندا ۳۱۴ امتیاز
تیم بلاروس ۲۱۶ امتیاز و تیم میزبان هند 

۱۹۲ امتیاز کسب کردند.
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 تقدیر جشنواره کرالا از یک 

فیلم ایرانی 

ساخته  سفید«  خرگوش  سیاه،  »خرگوش 
شهرام مکری تقدیرنامه هیأت داوران را برای 
برتری فنی از جشنواره فیلم »کرالا« دریافت 
کرد. سی‌امین جشنواره فیلم کرالا به کار 
خود پایان داد و فیلم »خرگوش سیاه، 
خرگوش سفید« ساخته شهرام مکری 
محصول کشور تاجیکستان، تقدیرنامه 
هیأت داوران را برای برتری فنی دریافت 
پخش‌کننده  که  فیلم  این  در  کرد. 
بین‌المللی آن »دریم لب« با مدیریت 
کریمی،  نسرین میرشب است، بابک 
کبریا دیلوبووآ وبژن  هستی محمایی، 
کرده‌اند. فیلم  داولیاتوف، ایفای نقش 
»سینما جزیره« ساخته گزده کورال محصول 

مشترک ترکیه، ایران، بلغارستان و 
رومانی هم جایزه نتپک را از 

این جشنواره سینمایی 

دریافت کرد. همچنین فیلم »دو فصل، دو غریبه« 
که شو، جایزه بهترین فیلم جشنواره را  ساخته میا
از آن خود ساخت که پیش از این، جایزه یوزپلنگ 
گرفته بود.فیلم آرژانتینی  طلایی لوکارنو را نیز 
کارگردانی، فیلم  »پیش از بدن« جایزه بهترین 
هندی »جعبه سایه« جایزه بهترین کارگردان اول 
گر در  و تقدیرنامه برای بازیگری و فیلم هندی »ا
را  فیپرشی  جایزه  زمستانی«  شب  یک 

دریافت کردند.

 اکران آنلاین
 »زیبا صدایم کن« 

با بازی امین حیایی

کارگردانی رسول صدرعاملی به  کن« به  »زیبا صدایم 
کران شد. در خلاصه فیلم »زیبا صدایم  صورت آنلاین ا
کن« آمده است: »خسرو که در آسایشگاه روانی بستری 

است، تمام این سال‌ها را در فکر دخترش زیبا سپری 
کرده است. امروز تولد ۱۶ سالگی زیباست ... .«

در این فیلم، بازیگرانی چون امین حیایی، ژولیت 
رضاعی، مهران غفوریان، ستاره پسیانی و حسن 

میرباقری ایفای نقش کرده‌اند.
در سیزدهمین دوره جشنواره‌ فیلم جگران هند )۱۳ 
تا ۱۶ نوامبر ۲۰۲۵( سه منتقد فدراسیون جهانی 

منتقدان سینماFIPRESCI )اشوک رانه، رویتا داتا و 
ویکی جوزف( جایزه‌ فیپرشی بهترین فیلم بین‌المللی را 

به رسول صدرعاملی برای فیلم »زیبا صدایم کن« اهدا 
در  این  از  پیش  صدرعاملی  رسول  فیلم  کردند. 
جشنواره‌های بین‌المللی فیلم ورشو، بوسفور و خروس 

طلایی چین روی پرده رفته بود.‌

 سینما  سینما 
در یک نگاهدر یک نگاه

 سینما  سینما 
در یک نگاهدر یک نگاه

  نازنین بیاتی، بهترین 

زیل ن در پگاسوس بر بازیگر ز

فیلم سینمایی »زمستان بود« در جشنواره بین‌المللی پگاسوس 
برزیل )اسب طلایی(، موفق به کسب بیشترین جوایز این رویداد 

شد.
فیلم سینمایی »زمستان بود« به تهیه‌کنندگی کامبیز بابایی و 
بهمن کامیار و کارگردانی وحید پرشاد، در جشنواره بین‌المللی 
پگاسوس برزیل به رقابت پرداخت و با دریافت چند جایزه، مورد 

توجه هیأت داوران این جشنواره مستقل قرار 
گرفت.

این فیلم در بخش‌های مختلف جایزه 
ویژه بهترین فیلم، بهترین کارگردانی برای 
وحید پرشاد، بهترین بازیگر زن برای 

نازنین بیاتی، بهترین بازیگر مرد برای 
محمد امین، بهترین بازیگر مکمل زن 

برای الهام کردا، بهترین فیلمبرداری 
برای آرمان فیاض، بهترین تدوین 

بهترین  و  ایمانی  کاوه  برای 
حسین  ی  ا بر ی  ر ا د بر ا صد

بشاش، توانست جایزه بگیرد.
لمللی  بین‌ا ه  ر ا جشنو
پگاسوس برزیل، ۱۸ آذر برابر 
شهر  ر  د مبر  سا د  ۹ با 

و  برگزار شد  ریودوژانیرو 
میزبان آثاری از کشورهای 

مختلف بود.
»زمستان بود« در میان 
با   ، ضر حا ی  فیلم‌ها
 ، دریافت بیشترین جوایز
یکی از آثار شاخص این 

شمار  به  جشنواره  دوره 

پایان فیلمبرداری

 »داستان‌های موازی« 

فیلمبرداری »داستان‌های موازی« جدیدترین ساخته اصغر 
فرهادی به پایان رسید.

فیلمبرداری دهمین اثر اصغر فرهادی با عنوان »داستان‌های 
موازی« در پاریس با حضور بازیگران مطرح سینمای فرانسه 
18شهریور آغاز شد و پس از سه ماه به پایان رسید. ایزابل هوپر، 
ونسان کسل، ویرجینی افیرا، پیر نی نه، آدام بئسا و کاترین دونو 
هایده  رفته‌اند.  دوربین  مقابل  موازی«  »داستان‌های  در 
صفی‌یاری در هفتمین همکاری با فرهادی، تدوین »داستان‌های 
موازی« را به عهده دارد. این فیلم محصول مشترک فرانسه، 

آمریکا، بلژیک و ایتالیاست.

 امیر آقایی با 
»کارواش« در فجر۴۴

کارگردانی احمد  کارواش« به  فیلم سینمایی »
مرادپور با نقش‌آفرینی امیر آقایی در نقش اصلی، 
در  حضور  برای  را  فیلمبرداری  مراحل  آخرین 

جشنواره فیلم فجر سپری می‌کند.
امیر آقایی این روزها در حال ایفای نقش 

به  واش«  کار « سینمایی  فیلم  در 
کارگردانی احمد مرادپور و تهیه‌کنندگی 
بهروز مفید است که به احتمال زیاد در 

چهل‌وچهارمین جشنواره فیلم فجر 
شد. خواهد  ونمایی  ر

آقایی که سال گذشته 
از  با فیلم »شمال 
به  غربی«  جنوب 
حمید  کارگردانی 
زرگرنژاد در جشنواره 

فجر حضور داشت، 
ی  به‌‌ا تجر ر  د لا  حا

متفاوت در فیلمی با 
منیت  ا ع  ضو مو

اقتصادی ایفای نقش 

، سریال »بدنام« به  کرده است. این بازیگر
احسان  کارگردانی  و  عنقا  حامد  تهیه‌کنندگی 
سجادی‌حسینی را هم در مسیر تولید برای عرضه 

در شبکه نمایش خانگی دارد.
کارواش« یکی از ۱۵ پروژه مورد حمایت بنیاد  «
سینمایی فارابی در سال جاری به شمار می‌رود که 
این روزها آخرین مراحل فیلمبرداری را پشت‌سر 
می‌گذارد و به‌شرط اتمام فرایند پس‌تولید، 
ر  د ر  حضو صلی  ا ی  نس‌ها شا ز  ا
چهل‌وچهارمین جشنواره فیلم فجر 
به‌شمار می‌رود. علاوه بر امیرآقایی، 
بازیگران مطرح دیگری نیز در این پروژه 

ایفای نقش کرده‌‌اند.
فیلم  پیش،  سال   ۶ مرادپور  احمد 
سینمایی »کارو« را با بازی مریلا 
که  کرد  کارگردانی  زارعی 
نتوانست به جشنواره فجر 
راه یابد و بعدتر هم بدون 
و  می  عمو ن  ا کر ا
به‌صورت مستقیم به 
کران آنلاین رسید. ا

 »جان که می‌دادم« آماده نمایش 
شد

فیلم سینمایی »جان که 
کارگردانی  می‌دادم« به 
آماده  زندکریمی  کو  آ

نمایش و پخش شد.
فیلم سینمایی »جان که 
می‌دادم« به نویسندگی و 
کو زندکریمی و  کارگردانی آ
سیدامیر  تهیه‌کنندگی 
از پایان  سیدزاده پس 
فیلمبرداری در تهران و 
کردستان و پایان مراحل 

فنی آماده نمایش و پخش شد. سیدزاده پیش ‌از این، سرمایه‌گذار و تهیه‌کننده فیلم‌هایی 
چون »زندگی جای دیگری است«، »ناخواسته«، »خانوم«، »سهیلا شماره ۱۷«، »مادر قلب 
اتمی«، »تعارض« و »داد« بوده است.در خلاصه داستان »جان که می‌دادم« آمده است: 
»جمشید، پس از سال‌ها، خانواده گمشده‌اش را در سرزمینی جادویی می‌یابد؛ اما آنها را به 
یاد نمی‌آورد.« میثم دامن‌زه، مینو شریفی، سعید احمدی، آوین جوان‌میری، میلاد اشکالی، 
کژوان محمدی، آرش آقابیگ، ایمان درویشی، فریدون حامدی، زاهد زندی، هانا مرادی، 
کرم مرب، سرور خوش‌اقبال، سروک غلامی، علی ساعدپناه، آرسام رستمی، سما بابایی،  ا
کیوان شیخ‌احمدی، عدنان احمدی، حامد بابایی، نظام روشنی و کیومرث شاطبی در این 

فیلم به ایفای نقش پرداختند.
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    »برای رعنــــــــا« 
این روزها فیلم سینمایی »برای رعنا« به کارگردانی ایمان یزدی 
یک  را  آن  می‌توان  که  فیلمی  است؛  رفته  سینما  پرده  روی 
درام اجتماعی دانست که از سوی مرتضی شایسته تهیه شده و 
حسین مهکام، یکی از نویسندگان اصلی فیلمنامه آن به شمار 
می‌رود؛ فیلمنامه‌نویسی که خود کارگردانان اجتماعی‌ساز به شمار 
می‌رود. حامد بهداد، پانته‌آ پناهی‌ها، پیام احمدی‌نیا، هدیه 
کام بازیگران این اثر  بازوند، سهیل مستجابیان، نادر فلاح و امیر دژا
سینمایی هستند و حضور بازیگرانی چون بهداد و پناهی‌ها را 
می‌توان یکی از نقاط قوت این اثر سینمایی دانست. در واقع 
می‌توان گفت هرچند ایمان یزدی با این فیلم، اولین اثر سینمایی 
خود را به ثبت رسانده؛ اما همکاری با عوامل حرفه‌ای باعث شده 
تا فیلم بخوبی دیده شود؛ البته بهترین‌ها شامل تنها بازیگران یا 
فیلمنامه‌نویس نیست؛ بلکه آرمان موسی پور سازنده موسیقی 
متن، روزبه رایگا مدیر فیلمبرداری و سمیرا سزاوارمنش تدوینگر نیز 
از بهترین‌های سینمای ایران هستند که در کنار کارگردان فیلم قرار 
گرفته و تجربه سال‌ها فعالیت خود در سینما را با ایمان یزدی به 

ک گذاشته‌اند. اشترا
داستان فیلم »برای رعنا« حول محور یک چالش بزرگ ورزشی و 
پیامد‌های خانوادگی آن شکل می‌گیرد. عارف، شخصیت اصلی 
فیلم، هدفی بلندپروازانه دارد: »دوست دارد رکورد جهانی پرش با 
موتورسیکلت از رمپ را بشکند.« تقابل میان آرزو‌های بزرگ فردی، 
کشمکش‌های  مسئولیت‌ها و مشکلات خانوادگی، محور اصلی 
دراماتیک فیلم است و مخاطب را در مرز میان شور و هیجان ورزش 

مخاطره‌آمیز و عمق مسائل خانوادگی و اجتماعی قرار می‌دهد.
در واقع می‌توان گفت،هدف هیجان‌انگیز ورزشی، بسرعت تحت 
زندگی شخصیت اصلی  تأثیر مشکلات شخصی و بحران‌های 
داستان، یعنی عارف، با بازی حامد بهداد قرار می‌گیرد. در ادامه، 
عارف با مسائل و چالش‌های خانوادگی مواجه می‌شود که او را در 

موقعیت‌های دشوار قرار می‌دهند.
تجربه ثابت کرده است که کارگردانان فیلم اول معمولا آثار متفاوتی 
را در سینمای ایران رقم می‌زنند که می‌تواند مورد توجه مخاطب 
خاص سینمای ایران قرار گیرد چرا که نگاه جدید و متفاوتی را در 
سینما دنبال می‌کند. حال باید دید این اثر اجتماعی که رگه‌هایی 
از ورزش و چالش‌های آن را نیز به تصویر می‌کشد، تا چه اندازه 

می‌تواند برای مخاطب امروز سینمای ایران جذاب باشد.

پیشنهاد هفته
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مشعل | صنعت نفت ایران، در میانه قرن 14 خورشیدی، همچون 
رودی آرام؛ اما سرنوشت‌ساز، در بستر تاریخ کشور جاری بود؛ رودی 

که گاه نوید توسعه می‌داد و گاه خروش آن، مسیر سیاست و جامعه را 
 دگرگون می‌کرد. پس از تجربه پرتنش ملی شدن 

صنعت نفت، ایران وارد دوره‌ای شد که تصمیم‌سازان آن می‌کوشیدند 
از دل منابع ‌خام ‌زیرزمینی، آینده‌ای صنعتی و پایدار بسازند. 

ح پرسش‌هایی تازه بود؛ پرسش از  دهه‌های۳۰ و۴۰، سال‌های طر
اینکه آیا نفت می‌تواند فراتر از صادرات خام به کارخانه، تولید و به 

ارزش افزوده بدل شود و چهره اقتصاد کشور را تغییر دهد؟
در همان سال‌ها که نخستین واحدهای پتروشیمی شکل می‌گرفتند و 

 واژه‌ها و مفاهیم جدید صنعتی به ادبیات رسمی راه می‌یافتند، 
صنعت نفت آرام‌آرام جایگاهی فراتر از اقتصاد پیدا می‌کرد. با گذر 

زمان و ورود به دهه۵۰، همین صنعت به قلب تپنده تحولات 
اجتماعی و سیاسی بدل شد. پالایشگاه‌ها، خطوط ‌لوله و تأسیسات 
کز تولید نبودند؛ بلکه به صحنه تصمیم‌های بزرگ  نفتی، دیگر فقط مرا

تاریخی تبدیل شدند که می‌توانستند شریان حیاتی یک کشور را 
متوقف کنند.

گرچه در فاصله‌ای زمانی از هم  قرار دارند؛ اما دو  این دو مقطع، ا
تصویر از یک روایت‌اند؛ روایتی را که نشان می‌دهد نفت در ایران، 

هم بذر توسعه ‌کاشت و هم جرقه دگرگونی زد.  

رخدادهای مهم نفتی که آینده 
کشور را رقم زد

نفـــــــــت 
و 

بیـــــداری

فراز‌ونشیب  پس ‌از  ایران  که  سال‌هایی   در 
قرارداد  انعقاد  و  صنعت ‌نفت  شدن  ملی 
مسیر  تثبیت  جست‌وجوی  در  کنسرسیوم، 
نفت  صنعت  بود،  خود  اقتصادی  توسعه 
همچنان ستون اصلی اقتصاد کشور به شمار 
می‌رفت. دهه۳۰   خورشیدی، دهه بازاندیشی در 
نقش منابع طبیعی بود؛ دورانی که سیاستگذاران 
و برنامه‌ریزان، فراتر از استخراج و صدور نفت 
خام، به امکان بهره‌گیری صنعتی از نفت و گاز 
می‌اندیشیدند. پرسش محوری آن سال‌ها این 
بود که آیا می‌توان از دل منابع هیدروکربوری، 
صنعتی مولد و پایدار پدید آورد که ارزش افزوده 

بیشتری برای اقتصاد ملی خلق کند؟
ریشه این اندیشه به اوایل دهه ۳۰ بازمی‌گردد؛ 
زمانی که در اساسنامه شرکت ملی ‌نفت ایران و 
تولید  به   ، کشور عمرانی  دوم  برنامه  در  نیز 
مشتقات نفت و گاز و احداث کارخانه‌های کود 
شیمیایی اشاره شد؛ هرچند در آن زمان هنوز 
واژه »پتروشیمی« در ادبیات رسمی کشور رواج 
نداشت؛ اما مفاهیمی چون صنایع شیمیایی 
منشعب از نفت و مواد شیمیایی حاصل از نفت 

و گاز طبیعی، نشان‌دهنده شکل‌گیری نگاهی 
تازه به آینده صنعت‌ نفت ایران بود. نخستین گام 
عملی در این مسیر، در خرداد‌ماه ۱۳۳۷ و با آغاز 
خوزستان  در  صنایع ‌شیمیایی ‌نفت  ح  طر
برداشته شد. در ادامه، گزارش‌های برنامه عمران 
برای نخستین‌بار   ۱۳۳۹ خوزستان در سال 
اصطلاح »پتروشیمی« را به‌کار بردند و بر ضرورت 
ایجاد واحدهای شیمیایی در کنار مجتمع‌های 
کید کردند. با این حال، محدودیت‌های  نفتی تأ
فنی، مالی و مدیریتی، اجرای گسترده این ایده‌ها 

را تا پایان دهه۳۰ به تعویق انداخت.
تحقق عملی این اندیشه در اوایل دهه۴۰ رقم 
خورد. وزارت صنایع با تهیه طرح احداث کارخانه 
گذاری اجرای آن به  کود شیمیایی‌ شیراز و وا
شرکت ملی نفت ایران، مسیر تازه‌ای را گشود. 
کارخانه در ۲۶ مهرماه ‌۱۳۴۲،   رسماً به  این 
بهره‌برداری رسید و به ‌عنوان نخستین واحد 
عصر  آغاز  نقطه   ، کشور پتروشیمی  صنعتی 

جدیدی در صنعت انرژی ایران شد.
2 ماه بعد، در آذر‌ماه ‌۱۳۴۲، هیأت وزیران با 
تصویب تشکیل شورای عالی صنایع پتروشیمی، 

کرد.  چارچوب سیاستگذاری این حوزه را تعیین 
سرانجام در هشتم دی‌‌ماه ۱۳۴۳ و در جریان اصلاح 
بودجه همان سال، شرکت ملی صنایع  قانون 
پتروشیمی به‌ عنوان شرکتی سهامی و وابسته به 
بر بالغ  سرمایه‌ای  با  ایران  نفت  ملی   شرکت 

این  مطابق  شد.  تأسیس  ریال  میلیارد   ۸ /۳  
تمامی  شرکت  این  فعالیت  دامنه  اساسنامه، 
رشته‌های صنعت پتروشیمی، از تولید و فراوری 
مشتقات نفت و گاز تا مشارکت با شرکت‌های داخلی 
دربر  را  مالی  و  فنی  صلاحیت  دارای  خارجی  و 
می‌گرفت. در نخستین مجمع مؤسس، باقر مستوفی 
به‌ عنوان مدیرعامل منصوب شد و تا پیروزی انقلاب 

اسلامی این مسئولیت را به عهده داشت.
از سال ۱۳۴۳ تا ۱۳۵۶، توسعه صنعت پتروشیمی در 
قالب برنامه‌های عمرانی دنبال شد. در این دوره، 
علاوه بر تولید کودهای شیمیایی، محصولاتی چون 
دوده، گوگرد، گاز مایع، پی‌وی‌سی و مواد شیمیایی 
پایه به تولید رسید و مجتمع‌هایی نظیر شیمیایی 
رازی، پتروشیمی آبادان، خارگ، فارابی، شیراز و 
ایران- ژاپن شکل گرفتند. با این همه، ایران همزمان 
با عصر طلایی پتروشیمی جهان در 2 دهه پایانی 
کثری این  حکومت پهلوی، از فرصت توسعه حدا

صنعت بازماند.
با پیروزی انقلاب اسلامی، صنعت پتروشیمی وارد 
مسیر تازه‌ای از پیشرفت و توسعه شد؛ اما جنگ 
از  بسیاری  و  کرد  متوقف  را  روند  این  تحمیلی 
مجتمع‌ها را با آسیب‌دیدگی یا رکود مواجه ساخت. 
پس از پایان جنگ و با اجرای برنامه‌های توسعه‌ای، 
بازسازی مجتمع‌ها و تکمیل طرح‌هایی چون بندر 
امام )ره( و راه‌اندازی واحدهای جدید در دستور کار 
قرار گرفت. امروز، شرکت ملی صنایع پتروشیمی به 
‌عنوان نهادی سیاستگذار و راهبردی، میراث‌دار 
مسیری تاریخی است که از ایده‌های دهه ۳۰ آغاز و 
به یکی از ستون‌های اصلی اقتصاد انرژی ایران 

تبدیل شد.
شروع عصر پتروشیمی  

اعتصاب مقدس   
دهه ۵۰ خورشیدی، ایران را در آستانه تحولی بزرگ و 
نظر  به  آرام  خیابان‌ها  بود.  داده  قرار  سرنوشت‌ساز 
می‌رسیدند؛ اما زیر پوست جامعه، نارضایتی انباشته شده 
بود. افزایش درآمدهای نفتی، توسعه شتاب‌زده و نمایش 
ظاهری مدرنیزاسیون، نتوانسته بود شکاف‌های عمیق 
کند. در پس  اقتصادی، اجتماعی و سیاسی را پنهان 
برج‌های تازه‌ساز و پروژه‌های عمرانی، جامعه‌ای شکل 
که از تبعیض، سرکوب سیاسی و محدودیت  گرفته بود 
آزادی‌ها به ستوه آمده بود و هر روز بیش از پیش، به سمت 

اعتراض و مطالبه‌گری حرکت می‌کرد.
در این میان، صنعت نفت جایگاهی فراتر از یک فعالیت 
کشور و  اقتصادی داشت. نفت، ستون فقرات اقتصاد 
نقشی  و  بود  پهلوی  دولت  درآمد  منبع  اصلی‌ترین 
تعیین‌کننده در مناسبات داخلی و بین‌المللی رژیم ایفا 
و  کارخانه‌ها  سوخت  نه‌تنها  نفت،  بشکه  هر  می‌کرد. 
پالایشگاه‌ها را تامین می‌کرد؛ بلکه تضمین‌کننده تداوم 
قدرت سیاسی حکومت نیز به شمار می‌رفت. از این‌رو، 
صنعت نفت بتدریج به نقطه‌ای حساس و راهبردی در 

معادلات سیاسی کشور بدل شد.
گسترش می‌‌یافت؛  موج نارضایتی عمومی روز به روز 
جنبش‌های دانشجویی، روحانیت، بازاریان و کارگران، هر 
یک به شکلی در مسیر مخالفت با رژیم پهلوی قرار گرفتند. 
 اعتراض‌ها، از مطالبات صنفی و اقتصادی فراتر رفت و

 رنگ و بوی سیاسی به خود گرفت. در این میان، رهبری 
جریان اعتراضی بتدریج در دست امام خمینی)ره( قرار 
کنده اجتماعی، مسیری واحد و  گرفت و حرکت‌های پرا

منسجم  پیدا کردند.
کارکنان صنعت‌ نفت نقشی ویژه و  در چنین فضایی، 
از  یکی  انسانی  نیروی  نه‌تنها  آنان  یافتند.  بی‌بدیل 
حیاتی‌ترین صنایع کشور بودند؛ بلکه بخوبی می‌دانستند 
توقف یا تداوم جریان نفت، چه تأثیری بر سرنوشت رژیم 
پهلوی خواهد داشت. اعتصاب‌ها در صنعت نفت از نیمه 
و  معیشتی  مشکلات  به  کنش  وا در   ،۱۳۵۷ تابستان 
محدودیت‌های دستمزدی آغاز شد؛ اما بسرعت ماهیتی 
کرد. به دنبال پیوند مطالبات صنفی با  سیاسی پیدا 
خواسته‌های عمومی جامعه، صنعت ‌نفت به قلب تپنده 

فشار بر حکومت تبدیل شد.
در ۲۹ مهر‌ماه ۱۳۵۷، اعتصاب سراسری کارکنان صنعت نفت 
آغاز شد؛ اعتصابی که عملا تولید و صدور نفت را متوقف کرد 
و شاهرگ اقتصادی رژیم را از کار انداخت. دولت پهلوی، با 
وجود تهدید، تطمیع و حتی افزایش حقوق، نتوانست 
کند. تعطیلی  کار وادار  را به بازگشت به  کارکنان‌ نفت 

پالایشگاه‌ها و کاهش شدید تولید، پیامدهایی کم‌سابقه به 
همراه داشت؛ از کمبود سوخت در شهرها گرفته تا کاهش 
روزانه میلیون‌ها دلار درآمد ارزی. بسیاری از تحلیل‌گران، 
این اعتصاب را یکی از عوامل شتاب‌دهنده سقوط رژیم 

پهلوی دانسته‌اند.
کوشید با تبلیغات  کنش به این شرایط، حکومت  در وا
کارکنان نفت را اقدامی تحمیلی و به  گسترده، اعتصاب 
 فرمان امام خمینی)ره( جلوه دهد؛ اما این روایت در
 13 دی‌ماه ۱۳۵۷ با انتشار اطلاعیه اتحادیه مشترک کارکنان 
صنعت ‌نفت فرو ریخت. در این بیانیه، کارکنان صنعت نفت 
و ملت ‌ایران  کنار  در  که  کردند  اعلام   به‌صراحت 
 انقلاب اسلامی ایستاده‌اند و حمایت خود را تا سقوط رژیم‌ 
پهلوی و برقراری جمهوری اسلامی ادامه خواهند داد. این 
موضع‌گیری شفاف، نه‌ تنها تبلیغات رژیم را بی‌اثر کرد؛ بلکه 
جایگاه سیاسی و اجتماعی کارکنان نفت را به ‌عنوان بخشی 

گاه و مسئول از جامعه برجسته ساخت. آ
اهمیت این رویداد، فراتر از یک بیانیه صنفی بود. کارکنان 
صنعت نفت نشان دادند که صنایع حیاتی کشور می‌توانند 
در خدمت اراده ملی قرار گیرند و نقشی ‌تاریخی ایفا کنند. 
همزمان، امام خمینی)ره( با درک شرایط دشوار مردم در 
سرمای زمستان، دستور داد تولید نفت در حد تأمین نیاز 
داخلی از سر گرفته شود؛ اقدامی که نشان می‌داد مدیریت 
، حتی پیش از پیروزی رسمی انقلاب، عملاً از  امور کشور

دست رژیم خارج شده بود.
رویداد ۱۳ دی‌ماه ۱۳۵۷، در تاریخ صنعت نفت ایران به‌ 
عنوان نمادی از همبستگی، شجاعت و مسئولیت‌پذیری 
ثبت شد؛ روزی که نشان داد تحولات بزرگ تاریخی، نه ‌فقط 
در میدان سیاست؛ بلکه در دل صنایع ‌حیاتی و با تصمیم 
گاهانه انسان‌هایی رقم می‌خورند که سرنوشت ملت را بر  آ

منافع فردی ترجیح می‌دهند. 
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کیفیت زندگی با هوش مصنوعی ارتقا می یابد

ســــــــــلامت
 در عصر دیجیتال

مشعل | سلامت دیجیتال دیگر یک اصطلاح مد روز نیست، بلکه به واقعیت روزمره زندگی تبدیل شده است. از ساعت‌های 
هوشمند گرفته تا اپلیکیشن‌های پایش قند خون، فناوری به شکلی بی‌وقفه وارد بدن و ذهن انسان شده است. در جهانی 
که سرعت تغییرات سرسام‌آور است، سلامت دیجیتال نه‌تنها کیفیت زندگی را ارتقا می‌دهد، بلکه آینده نظام‌های درمانی را 

بازتعریف می‌کند. امروز دیگر نمی‌توان سلامت را جدا از فناوری تصور کرد. همانطور که تلفن همراه به بخشی جدایی‌ناپذیر از 
زندگی تبدیل شده، ابزارهای سلامت دیجیتال نیز به آرامی، جای خود را در خانه‌ها و کلینیک‌ها باز کرده‌اند. این تغییر نه‌تنها 

به پزشکان کمک می‌کند، بلکه به بیماران قدرت بیشتری برای مدیریت سلامت خود می‌دهد.

تکامل سلامت دیجیتال
طــی  را  طولانــی  مســیری  دیجیتــال،  ســامت 
پرونده‌هــای  بــا  گام‌هــا  نخســتین  اســت.  کــرده 
کــه  جایــی  شــد؛  برداشــته  ســامت  الکترونیــک 
بیمــاران  داده‌هــای  توانســتند  بیمارســتان‌ها 
ســپس  کننــد.  ذخیــره  دیجیتــال  به‌صــورت  را 
شــدند  میــدان  وارد  موبایلــی  اپلیکیشــن‌های 
فراهــم  را  حیاتــی  علائــم  ســاده  پایــش  امــکان  و 
بــود؛  عطــف  نقطــه  کرونــا  همه‌گیــری  کردنــد. 
بــه مشــاوره  بــار  بــرای نخســتین  نفــر  میلیون‌هــا 
آنلایــن پزشــکی روی آوردنــد و ایــن تجربــه، مســیر 
کــرد. در ایــران نیــز تجربه‌هــای  آینــده را روشــن‌تر 
کــه  مشــابهی شــکل گرفــت. بســیاری از بیمارانــی 
طریــق  از  نداشــتند،  حضــوری  مراجعــه  امــکان 
اپلیکیشــن‌های داخلــی بــا پزشــکان ارتبــاط برقــرار 
کردنــد. ایــن تجربــه نشــان داد ســامت دیجیتــال 
نه‌تنهــا یــک انتخــاب، بلکــه یــک ضــرورت اســت.

اینترنت اشیا سلامت 
اینترنــت اشــیا ســامت، شــبکه‌ای از دســتگاه‌های متصــل اســت کــه داده‌های بــدن انســان را لحظه‌به‌لحظه 
پایــش می‌کننــد. از دســتگاه‌های اندازه‌گیــری فشــار خــون خانگــی گرفتــه تــا حســگرهای کاشــتنی در بــدن، 
همــه بــه یکدیگــر متصــل هســتند و اطلاعــات را بــه پزشــک یــا پلتفــرم مرکــزی ارســال می‌کننــد. ایــن فنــاوری، 
کنیــد فــردی تنهــا زندگــی می‌کنــد و دســتگاه‌های  به‌ویــژه بــرای ســالمندان اهمیــت بســیار دارد. تصــور 
هوشــمند علائــم حیاتــی او را پایــش می‌کننــد. در صــورت بــروز مشــکل، سیســتم به‌طــور خــودکار پزشــک یــا 
خانــواده را مطلــع می‌ســازد. ایــن ســطح از امنیــت و آرامــش، کیفیــت زندگــی را به‌طــور چشــمگیری افزایــش 

می‌دهــد.

هوش مصنوعی پزشکی 
دیجیتــال  ســامت  تپنــده  قلــب  کنــون  ا مصنوعــی  هــوش 
اســت. الگوریتم‌هــای یادگیــری ماشــین می‌تواننــد تصاویــر 
در  کننــد.  تحلیــل  انســان  از  تــر  بالا دقتــی  بــا  را  پزشــکی 
لات  تشــخیص ســرطان، بیماری‌هــای قلبــی و حتــی اختــا
تصمیم‌هــای  می‌کنــد  کمــک  پزشــکان  بــه   AI روانــی، 
ایــن  از  موفقــی  نمونه‌هــای  بگیرنــد.  دقیق‌تــر  و  ســریع‌تر 
فنــاوری در جهــان وجــود دارد. بــرای مثــال، الگوریتم‌هــای 
تــر  بالا بــا دقتــی  را  از ســرطان‌ها  برخــی  توانســته‌اند  گــوگل 
نیــز  ایــران  در  دهنــد.  تشــخیص  رادیولوژیســت‌ها  از 
پژوهشــگران دانشــگاهی در حــال توســعه الگوریتم‌هایــی 
ــرای تشــخیص دیابــت و بیماری‌هــای قلبــی هســتند. ایــن  ب
کــه آینــده پزشــکی بــدون هــوش مصنوعــی  نشــان می‌دهــد 

قابــل تصــور نیســت.

ابزارهای پوشیدنی هوشمند 
حتــی  و  ســامت  دســتبندهای  هوشــمند،  ســاعت‌های 
از  بــه بخشــی جدایی‌ناپذیــر   ، بــه حســگر لباس‌هــای مجهــز 
زندگــی روزمــره تبدیــل شــده‌اند. ایــن ابزارهــا نه‌تنهــا ضربــان 
تحلیــل  بــا  بلکــه  می‌کننــد،  پایــش  را  خــواب  کیفیــت  و  قلــب 
ســالم‌تر  زندگــی  ســبک  بــرای  شــخصی  توصیه‌هــای  داده‌هــا، 
ارائــه می‌دهنــد. شــرکت‌های بزرگــی ماننــد اپــل و سامســونگ در 
کنون قابلیت تشــخیص  این حوزه پیشــگام‌ هســتند. اپل واچ ا
کــه می‌توانــد منجــر بــه  فیبریلاســیون دهلیــزی دارد، اختلالــی 
می‌دهــد  نشــان  قابلیت‌هایــی  چنیــن  شــود.  مغــزی  ســکته 
تناســب‌اندام  بــرای  تنهــا وســیله‌ای  ابزارهــای پوشــیدنی  کــه 
نیســتند، بلکــه بــه ابزارهــای پزشــکی واقعــی تبدیــل شــده‌اند.

مدل مراقبت مبتنی بر داده 
ابزارهــا محــدود نشــده،  بــه  تنهــا  ســامت دیجیتــال 
بلکــه مدل‌هــای درمانــی را نیــز تغییــر داده اســت. در 
رویکــرد Value-Based Care، تمرکــز از درمــان بیمــاری 
بــه پیشــگیری و ارتقــای کیفیــت زندگــی تغییــر می‌کنــد. 
پزشــکان  بیمــاران،  از  جمــع‌آوری ‌شــده  داده‌هــای 
شخصی‌سازی‌شــده  برنامه‌هــای  می‌ســازد  قــادر  را 
ــرای  ــرای هــر فــرد طراحــی کننــد. ایــن مــدل، به‌ویــژه ب ب
نظام‌هــای درمانــی بــا هزینه‌هــای بــالا اهمیــت دارد. 
بــا تمرکــز بــر پیشــگیری می‌تــوان هزینه‌هــای ســنگین 
بــه  توجــه  بــا  نیــز  ایــران  در  داد.  کاهــش  را  درمــان 
ــر نظــام ســامت، چنیــن رویکــردی  فشــار اقتصــادی ب

باشــد. راهگشــا  می‌توانــد 

پلتفرم‌های مشاوره آنلاین 
دســتاوردهای  بزرگ‌تریــن  از  یکــی  پزشــکی،  آنلایــن  مشــاوره 
بــه  نیــاز  بــدون  می‌تواننــد  بیمــاران  اســت.  دیجیتــال  ســامت 
کننــد. ایــن پلتفرم‌هــا  حضــور فیزیکــی بــا پزشــکان ارتبــاط برقــرار 
هزینه‌هــا را کاهــش داده و دسترســی بــه خدمــات پزشــکی را حتــی 
ــز پلتفرم‌هایــی  ــد. در ایــران نی ــاده ممکــن کرده‌ان در مناطــق دورافت
را  خــود  جایــگاه  توانســته‌اند  »اســنپ‌دکتر«  و  »دکترتــو«  ماننــد 
کننــد. ایــن پلتفرم‌هــا، نه‌تنهــا امــکان مشــاوره پزشــکی را  تثبیــت 
ــز  فراهــم می‌کننــد، بلکــه نســخه الکترونیــک و پیگیــری درمــان را نی
کــه بــه  ارائــه می‌دهنــد. چنیــن خدماتــی به‌ویــژه بــرای نســل جــوان 

دارد. زیــادی  جذابیــت  وابســته‌اند،  فنــاوری 

فرصت‌ها و چالش‌ها
ســامت دیجیتــال فرصت‌هــای بی‌شــماری دارد؛ افزایــش کیفیــت 
زندگــی، کاهــش هزینه‌هــای درمــان و پیشــگیری از بیماری‌هــا، امــا 
چالش‌هــا نیــز جــدی‌ هســتند. حریــم خصوصــی داده‌های ســامت 
یکــی از بزرگ‌تریــن نگرانی‌هاســت. همچنیــن وابســتگی بیــش از حــد 
ک باشــد. نابرابــری دیجیتــال نیــز بــک  بــه فنــاوری می‌توانــد خطرنــا
تهدیــد اســت، زیــرا همــه افــراد بــه ابزارهــای پیشــرفته دسترســی 
ندارنــد. بــرای حــل ایــن چالش‌هــا، بــه قوانیــن و مقــررات دقیــق نیــاز 
داریــم. همچنیــن بایــد فرهنگ‌ســازی شــود تــا مــردم بداننــد چگونــه 

از فناوری‌هــای ســامت اســتفاده کننــد.

تأثیر بر زندگی روزمره
سلامت دیجیتال تنها در بیمارستان‌ها و 
کلینیک‌ها دیده نمی‌شود، بلکه وارد خانه‌ها 
هم شده است. افراد می‌توانند با ابزارهای 
با  کنند؛  پایش  را  پوشیدنی سلامت خود 
اپلیکیشن‌ها رژیم غذایی مناسب بگیرند و حتی 
از طریق مشاوره آنلاین درمان‌های فوری 
کنند. این تغییرات سبک زندگی  دریافت 
گاهانه‌تر را به همراه دارد. برای مثال،  سالم‌تر و آ
فردی که خواب کافی ندارد، با هشدار ساعت 
هوشمند متوجه مشکل می‌شود و سبک 
زندگی خود را اصلاح می‌کند. چنین تغییرات 
کوچکی در نهایت به سلامت عمومی جامعه 

کمک می‌کند.

هوش مصنوعی مولد در 
پز‌شکی

هوش مصنوعی مولد در پزشکی کاربردهای 
تازه‌ای یافته است. این فناوری می‌تواند تصاویر 
پزشکی را شبیه‌سازی کند، گزارش‌های بالینی 
تولید کند و حتی در آموزش پزشکان نقش 
داشته باشد. برای مثال، دانشجویان پزشکی 
می‌توانند با استفاده از شبیه‌سازی‌های هوش 
مولد، شرایط واقعی بیماران را تجربه کنند. این 
تجربه آموزشی، کیفیت آموزش پزشکی را به‌طور 

چشمگیری ارتقا می‌دهد.

آینده سلامت دیجیتال
آینده‌ای روشن و پرهیجان در پیش است. با 
پزشکی  ارتباطات   ،6G شبکه‌های  ورود 
سریع‌تر و دقیق‌تر خواهند شد. محاسبات 
کوانتومی می‌تواند تحلیل داده‌های پیچیده 
با  نیز  ایران  در  کند.  متحول  را  پزشکی 
سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌ها می‌توان به 
جایگاهی مهم در این عرصه دست یافت. تصور 
کنید در آینده نزدیک، پزشک بتواند با استفاده 
از واقعیت افزوده، بدن بیمار را به‌صورت 
سه‌بعدی مشاهده کند و تشخیص دقیق‌تری 
ارائه دهد. چنین آینده‌ای دیگر خیال‌پردازی 
نیست، بلکه به سرعت در حال شکل‌گیری 
است. سلامت دیجیتال دیگر یک انتخاب 
نیست، بلکه ضرورتی برای آینده پزشکی و 
زندگی روزمره است. این فناوری با ترکیب داده، 
هوش مصنوعی و ابزارهای هوشمند، مراقبت را 

شخصی‌تر و پیشگیرانه‌تر می‌سازد.
چالش‌هایی مانند حریم خصوصی و نابرابری 
گر نوآوری  دسترسی همچنان باقی است، اما ا
با سیاست‌گذاری درست همراه شود، سلامت 
دیجیتال می‌تواند کیفیت زندگی را برای همه 

ارتقا دهد.

          شخصی‌سازی‌ سلامت  
دیجیتــال،  ســامت  جنبه‌هــای  جذاب‌تریــن  از  یکــی 
داده‌هــای  تحلیــل  بــا  اســت.  خدمــات  شخصی‌ســازی 
ژنتیــک، ســبک زندگــی و علائــم حیاتــی، پزشــکان می‌تواننــد 
دهنــد.  ارائــه  فــردی  گی‌هــای  ویژ بــا  متناســب  درمان‌هایــی 
بــرای مثــال، رژیــم غذایــی یــک فــرد دیابتــی می‌توانــد براســاس 
داروهــای  یــا  شــود  تنظیــم  خــون  قنــد  لحظــه‌ای  داده‌هــای 
ایــن ســطح  انتخــاب شــوند.  بیمــار  ژنتیــک  براســاس  قلبــی 
بــه ســمت درمان‌هــای  آینــده پزشــکی را  از شخصی‌ســازی، 

می‌دهــد. ســوق  انســانی‌تر  و  دقیق‌تــر 



قلب لفور در سوادکوه سرسبز می‌تپد

شمالیشمالی  فراتر از خیال

شبنم اعماری| مه صبحگاهی میان شاخه‌های درختان، صدای آب روان در دل جنگل‌های هیرکانی و نسیم خنکی 
که روی صورت می‌نشیند را فقط در این قسمت از شمال می‌توان به نظاره نشست؛ جایی که سفر به آن، تجربه‌ای 

گشت به آرامش و لمس زندگی واقعی است. اینجا هر قدم، هر نگاه و هر نفس با موسیقی طبیعت همراه  شاعرانه از باز
است، منطقه‌ای بکر و دست‌نخورده که چون نگین می‌درخشد و لذت سفر به دل جنگل‌های هیرکانی را دوچندان 

می‌کند.
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لفور، بیش از آنکه سازه‌ای مهندسی باشد، مکانی 
برای لذت بردن از آرامش است.

ضرباهنگ پنهان جنگل
لفور را باید سرزمین آبشارها دانست؛ آبشار اسکلیم، 
ترز و دهها ریزآبشار فصلی در دل جنگل‌های این 
منطقه پنهان شده‌اند و برای رسیدن به آنها باید 
اهل پیاده‌روی باشید، پیاده‌روی خاطره‌انگیزی 
که در دل جنگل است و می‌تواند بخشی از لذت 
سفر باشد. در مسیر پیاده‌روی؛ صدای برخورد آب 
با سنگ، موسیقی زنده‌ای است که نه‌تنها گوش، 

بلکه ذهن را نیز آرام می‌کند.

زندگی به روایت سادگی
روستاهای لفور همچنان فاصله زیادی با شتاب 
زندگی شهری دارند. خانه‌های ساده، باغ‌های 
کوچک، دام‌هایی که آزادانه چرا می‌کنند و مردمی 
که مهمان‌نوازی را بخشی از هویت خود می‌دانند، 
این منطقه را دیدنی‌تر کرده است. در روستاهای 
بر مدار طبیعت  زندگی همچنان  این منطقه، 

می‌چرخد. 

آرام و ریشه‌دار
فرهنگ مردم لفور، فرهنگی آرام و ریشه‌دار است؛ 
که در آن احترام به طبیعت، زمین و آب  فرهنگی 
جایگاهی ویژه دارد. جشن‌ها، آیین‌ها و حتی شیوه کار 
و معیشت مردم، همگی نشانه‌هایی از پیوند عمیق 
انسان و محیط پیرامون‌ آنهاست. مسافرانی که با 
احترام به این فرهنگ وارد این منطقه می‌شوند، نه‌تنها 
میهمان، بلکه همراهی پذیرفته‌ شده تلقی می‌شوند.

مقصدی چهار فصل
لفور مقصدی چهارفصل است؛ بهار این منطقه، 
که جنگل‌ها  فصل تولد دوباره طبیعت است، چرا
سرشار از سبزی و شکوفه می‌شوند. تابستانش 
خنکایی دارد که می‌تواند پناهگاهی دلپذیر از گرما 
باشد. پاییز اما در این منطقه تابلویی هزاررنگ را 
که  برایتان به تصویر می‌کشد، فصلی شاعرانه 
بهترین زمان برای تجربه آرامش در لفور است. 
زمستان نیز با مه غلیظ، باران و سکوت عمیق، 
چهره‌ای رازآلود و کمتر دیده ‌شده از این منطقه را 
پیش‌رویتان قرار می‌دهد که شاید جای دیگری 

نتوانید آن را ببینید.

گردشگری مسئولانه، ضرورتی جدی
با افزایش توجه گردشگران به قلب سرسبز سوادکوه، 
ضرورت حفاظت از طبیعت ارزشمند و بکر این منطقه، 
بیش از پیش احساس می‌شود. در لفور به‌خاطر 
بی‌توجهی برخی مسئولان؛سطل زباله‌ای وجود ندارد، 
به همین دلیل رها کردن زباله و آسیب به پوشش گیاهی 
بی‌توجهی به فرهنگ محلی محسوب می‌شود و 
تهدیدی جدی برای آینده این منطقه‌  است. از این‌رو 
لفور برای دور ماندن از هر گزند و آسیبی به گردشگری 
گاه و مسئولانه نیاز دارد. پس هنگام حضور در این  آ

منطقه زیبا و حیرت‌انگیز  این مسئولیت را از یاد نبرید.

فلسفه لفور
لفور فلسفه‌ای دارد که هر مسافری باید آن را بداند؛ 
اینجا سفر آهسته معنا پیدا می‌کند، از آن جهت که 
خبری از برنامه‌های فشرده و جاذبه‌های وقت‌گیر 
، یعنی نشستن کنار رودخانه،  نیست. سفر به لفور
قدم ‌زدن در دل جنگل‌های هیرکانی و گوش ‌دادن 
دیگری  جای  هیچ  در  که  پرندگانی  صدای  به 
نمی‌توانند این‌چنین آزادانه و به دور از هیاهو آواز 
بخوانند و با خیال راحت از شاخه‌ای به شاخه دیگر 

به پرواز درآیند.

مقصدی برای بازگشت
لفور مقصدی نیست که با یک‌بار دیدن بتوانید آن 
که با هر بار سفر به این منطقه‌،  را فراموش کنید، چرا
چهره‌ای تازه را خواهید دید که بسته به فصل، مسیر 
تازگی  برایتان  که دارید، مطمئنا  و حال‌وهوایی 
خواهد شد، به طوری که گویا اولین‌بار است که پا به 
گذاشته‌اید. این منطقه با جنگل‌های کهن،  لفور 
آب‌های جاری و زندگی آرام روستایی، شمالی فراتر 
که  از خیال را پیش‌رویتان قرار می‌دهد، سفری 

طبیعت نقطه آغاز و پایان آن است. 

درختان  شانه  وی  ر اغلب  که  صبحگاهی  مه 
می‌نشیند، به لفور حال‌وهوایی رازآلود بخشیده، به 
طوری که گویا این خطه همیشه چیزی برای پنهان 

‌کردن دارد.

جنگل‌های هیرکانی، میراثی زنده
جنگل‌های لفور بخشی از جنگل‌های هیرکانی‌اند؛ 
که امروز  جنگل‌هایی با قدمتی چند میلیون‌ ساله 
به‌عنوان میراث طبیعی جهان ثبت شده‌اند. این 
جنگل‌ها تنها مجموعه‌ای از درختان سر به فلک کشیده 
و منظم نیستند، بلکه تاریخ زنده زمینند. درختان راش، 
ممرز، توسکا و افرا، لایه‌لایه روی هم قد کشیده‌اند و 
ساختاری طبیعی به وجود آورده‌اند که نور خورشید را به 
‌نرمی فیلتر می‌کند. قدم‌ زدن در این جنگل‌ها، تجربه‌ای 
وصف‌نشدنی است؛ تجربه‌ای که انسان را به یاد جایگاه 

کوچک خود در برابر عظمت طبیعت می‌اندازد.

 جریان زندگی
آب در لفور عنصری حیاتی است. رودخانه‌ها که از دل 

ارتفاعات البرز سرچشمه می‌گیرند، در سراسر منطقه 
جاری‌اند و حیات جنگل و روستا محسوب می‌شوند. 
در این منطقه صدای آب همواره شنیده می‌شود، 
چه در مسیرهای جنگلی و چه در نزدیکی روستاها. 
این جریان دائمی به لفور حس سرزندگی می‌دهد، به 
از حرکت  گویی طبیعت هرگز در اینجا  که  طوری 

بازنمی‌ایستد.

سکوت در میان درختان
سد لفور که با نام سد البرز نیز شناخته می‌شود، یکی 
از شناخته ‌شده‌ترین جاذبه‌های این منطقه است. 
و  گرفته  شکل  جنگل  دل  در  که  آرام  دریاچه‌ای 
تصویری شفاف از درختان، آسمان و مه را در خود 
انعکاس داده است. سکوت اطراف سد، تنها با صدای 
پرندگان یا وزش باد شکسته می‌شود. بسیاری از 
لحظاتی  ساختن  برای  را  نقطه  این  گردشگران، 
خاطره‌انگیز انتخاب می‌کنند و ساعاتی را به دور از 
هیاهو در کنار این سد زیبا و چشم‌نواز که جزیره‌ای 
کوچک نیز در آن خودنمایی می‌کند، می‌گذرانند. سد 

جایی که جنگل نفس می‌کشد
که بی‌سروصدا بر نقشه مازندران  لفور نامی است 
پا  منطقه  این  به  که  آنهایی  برای  اما  نشسته، 
می‌گذارند، به خاطره‌ای ماندگار تبدیل می‌شود. 
هنوز  که  شمالی  سوادکوهَ  جنوب  در  منطقه‌ای 
شنید؛  را  طبیعت  واقعی  صدای  آن  در  می‌توان 
صدایی که نه از بلندگوهای تبلیغاتی که از برخورد آب 
میان  باد  وزش  و  برگ‌ها  خش‌خش  سنگ،  با 
برای  لفور مقصدی  کهنسال می‌آید.  شاخه‌های 
سفرهای شتاب‌زده نیست؛ جایی است برای مکث، 

تماشا و بازگشت به ریتمی آرام‌تر از زندگی.

جغرافیای مه‌آلود آرامش
لفور در دامنه‌های شمالی رشته‌کوه البرز خودنمایی 
ودخانه.  ر و  جنگل  کوه،  میان  جایی  می‌کند؛ 
بخشی   ، منطقه ین  ا به  سی  ستر د ی  ها مسیر
جدایی‌ناپذیر از تجربه سفرند. جاده‌هایی پیچ‌درپیچ 
آن،  پیچ  هر  و  می‌کنند  عبور  جنگل  دل  از  که 

چشم‌اندازی تازه پیش‌رویمان قرار می‌دهد. 
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